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0 PERMBLEDHJE E DOKUMENTIT TE POLITIKAVE

Njé informacion mé i ploté mbi situatén akiuale dhe Politikén e strategjité e zhvillimit
giendet né dokumentin 1 dhe 2, pjesé e paketés té Planit t& pérgjithshém vendor.
Né viiim jané& pasqgyruar gjetiet kryesore dhe strategjité bazé pér zhvilimin e
ardhshé&m & Divjakés.

0.1 Pérmbledhje e Nevojave té Evidentuara
0.1.1 Karakteristikat dhe projeksioni demografik

Bashkio e Divjakés, éshté njé nga njésité e geverisies vendore t& Qarkut Fier. Kjo
bashki éshté e pérbé&ré nga 5 njési administrative: Divjaké, Gradishi€, Rremas,
Grabian dhe Térbuf, 1& cilat né térési pérmbajné 3é fshatra. Megijithése kjo zoné pas
viteve '90, ka njohur njé |8vizie & konsiderueshme t& popullsisé drejt lokaliteteve ose
zonave me mundési mé té larté punésimi, mban né temitorin e saj meth 17% té
popullsisé s& Qarkut Fier (Burimi: INSTAT).

Nga & dhénat e Gjendjes Civile Divjaké, del qarté q& tendencat e rritjes
demografike jan& poztive pér 6 vitet e fundit. Nga projeksionet demografike
rezulton, gé& popullsia né Bashking Diviaké pér vilin 2031 do t& jeté né vlerén
mesatare prej 81,502 banorésh.

Pra pritet, g& Bashkia e Divjaké&s 1& njoh& njé mitje prej 7,416 njeréz, gjé qé shiaq
qarté nevojat pér strehim né ké&ié bashki pér 15 vitet e ardhshme.

Té dhé&nat e Gjendjes Civile pasqyrojné tendencat e popullsis& sé regjistruar, duke
mos maré né konsideraté popullsing e emigruar. PEr k&té arsye njé informacion i
dobishém &sht& dhe regjistimi i pérgjithshém i popullsisé 2011 dhe tendencat gé
pasqyron Instituti i Statistikave dhe studimi "Projeksionet e Popullsis& 2011-2031"

Regjistimet e pérgjithshme & popullsisé (Census, 1989, 2001 dhe 2011}, reflektojng&
njé rénie & konsiderueshme 1é populisisé residente prej gati 1/5 t& popullsisé sé
Bashkisé Divjaké. Léviziet e popullsisé gé& njeh bashkia e Divjakés, jané tepér 1é larta
né krahasim me -8.7% qgé é&shté& mesatarja né nivel kombeétar. Njésité Administrative
Qé regjisirojné nivelin mé té larté & 1évizjes, jané njésité administrative Grabian me
njé 1&vizie prej -25.2%, njésia Diviaké me njé |Evizie prej -22.6% dhe njésia Rremas me
njé 1&vizje prej -22.1%. Lévizjet e popullsisé t& konstatuara mé lart, diktojné nevojat e
Bashkisé pér t& ndérhyré né mitjen e mirégénies dhe performancat ekonomike &
temitorit t& sqj. ndérmijet politikave sociale, ekonomike, arsimore, kualifikuese efj.

Projeksioni i popullsisé residente sipas strukturés s& moshés.

Nga andliza, si dhe duke u mbéshtetur né t& dhé&nat e ofruara nga Insfituti i
Statistikés, n& raportin "Projeksionet e Popullsisé 2011-2031", duke u bazuar né
skenarin mé t& mundshém dhe t& sugjeruar nga INSTAT, pra skenarin e miljes sé

Rr. Sami Frasherl, Pallall TID Ballkan, Shk, *4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fox, +3554 2430194, e-mall: ppv-kndEatelierd.al 7
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mesme & popullsis&, parashikohet q& popullsia n& moshé pune 1€ ulet duke kaluar
nga 69.17% né vitin 2014 drejt 63.5% né 2031.

Stukdura e moshés Bashkla Divjaké 2011-2031

21% 17% 16% 20% 24%

1=z 14% 15% 14% 13%

2011 2016 2021 2026 203
—<14 Vijec 15-65 Vjec — >65 Viec

Rurimi: Cansies 2011 dhe nublikimi Prolekslinnat e nooullsisd 201 1-2031 INSTAT. fingaritie 1A autorir,

PIRAMIDA E POPULLSISE DIVIAKE 2016-2031

Piramida e moshés

Gijithashtu, vérehet njé rénie e popullsisé nén moshénl4 vieg, duke kaluar nga 17.3%
pér vitin 2016 n& 12.8% pér 2031, gé& shogérohet dhe me njé ritie 1€ popullsisé s&
moshuar nga 13,53% pér vifin 2016 né 23.69% pér vitin 2031. Koeficienti i varésisé, qé
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shfag raportin € popullsis€é jo aktive me at&é né mosh& pune, identifikon
problematikat € ardhshme me t€ cilot mund té pérballet Bashkia e Diviakés né 15

Koofiglentii varésisé

: 57%
47% 45% 47% 325 [ ey
2011 2016 2021 2026 2031

Burimi: Census 2011 dhe publikimi Projeksionet ¢ popullsis@ 2011-2031 INSTAT, lloraritie té autorit.

Bashkia e Divjakés duhet t& nd@mamé njé séré politikash pér t& mbéshietur
eficencén ekonomike dhe sociale t& tenitorit i€ saj, n& ményré qé té lehtésojé mitjien
ekonomike dhe pér t& garantuar shérbime efikase pér popullsing q& nuk &shté né
moshé pune. Rritja epopullsisé s& moshuar pér 15 vitet e ardhshme, ké&rkon investime
té rejo pér t&€ mbéshtetur dhe garantuar aspekiin socio-ekonomik 1& késqj
kategorie.

0.1.2 Gjendja e banesave ekzistuese dhe nevojat pér strehim

Bashkia e Divjakés ka sot njé dendési shumé& t& ulét t& zonave urbane si né
dendésiné e popullsisé (34.2 b/ha) ashtu dhe té njésive t& banimit (10 njb/ha). Né
territor jo dhe nj& pérgindje 1& larté banesash boshe 19,6% {INSTAT CENSUS). Nga
ana tjetér né stokun aktual té banesave meth 25 % e tyre &shié e amortizuar si
pascjé e cilésisé dhe vietérsisé & tyre. Té dhénat e regjistimit & fundit CENSUS
201 1déshmojné se vetem 1/3 e banesave & Bashkisé Diviaké fumizohen me ujé té
piishém brenda banesés dhe 3.6% e banesave nuk kané fare sistem 1€ furnizimit me
vjé. Nga CENSUS 2011 rezulton dhe njé nivel larté i njésive familjare me mé shumé se
6 antaré (17.4 % e populisisé residente). Kéto t& dhéna pasqyrojngé qarté nevojat e
ardhshme t& banoréve dhe t& bashkisé pér banesa, pérmirésimin e cilésisé se jetés
dhe kushteve té& banimit.

0.1.3 Analiza e nevojave pér infrastrukiuré sociale {arsim shéndetési)

Né bazé t& nenit 11 Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000, t& Kuvendit t& Republikés sé&
Shqipérisé, “Pé&r organizimin dhe funksionimin e qeverisies vendore”, arsimi
parashkollor dhe parauniversitar, jang& funksionet e pérbashkéta midis pushtetit
vendor dhe pushtetit gendror. Pra, objektet arsimore jané& pjesé e funksioneve té
pérbashkéta pér té cilat njésia e geverisies vendore ka pjesén e sqaj t& pérgjegjésisé
s& dallueshme nga pjesa e pérgjegjésisé s& dhé&né pushietit gendror, si dhe gé
bashkéshogérohen pérpjestimisht me kompetenca, té cilat i ushtron né ményré
autonome. Bashkia me kompetencat e sqj duhet 1'i pérgjigjet nevojave 1€ arsimit
parashkollor dhe ati] parauniversitar t& temitorit t& sqj.
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Rezultatet e regijistrimit t& pérgjithshém té populisisé dhe raporiit mbi "Projeksionet e
Populisisé 2011-2031" INSTAT, parashikojné, gé popullsia né grupmoshén 0-15 vieg té
vlet pér 15 vitet e ardhshme. Nga projeksioni pritet gé& pjesa e grupmoshés sé re té
kalojé nga 21% pér vitin 2016, n& 13% pér 2031, duke parashikuar né kété ményré
dhe njé ulje t& kérkesés pér arsim parashkollor dhe parauniversitar,

Nga t& dhénat e ofiuara dhe i€ mbledhura né teren, vérehet qé institucionet
arsimore shfagin njé séré problematikash g& nuk garantojné kushtet e sigurisé dhe
mbarévaijties t& procesit arsimor, si pér shembull: mungesa e strukturave sportive,
bibliotekave, laboratoreve, hidroizolimii, ngrohjes, energjisé, si edhe probleme
strukturore, infrastrukturore etj. Pér {'ju pérgjigjur i€ gjitha problematikave ié
evidentuara, éshté e nevojshme t& ndérmerren njé séré investimesh, & né total
pérbéjné njé shpenzim té lart& pér financat e bashkisé.

Né admistrimin e bashkisé regjistrohen nj& numeér i larté objekiesh shkollore, té cilat
kané njé shpérdarje temitoriale g& nuk mundéson shiryt€zimin efikas dhe efigent.
Kéto mangési né shfrytézim vijné si pasojé e frekuentimit t& ulét, mungesés sé stafit,
mos plotésimit 1& standardeve pedagogike dhe densitetit 1€ ulét i€ popullsisé né

moshé shkolle, né disa fshatra t& bashkisé. Kéto faktoré nuk mundésojné njé proces
arsimor cilésor.

BASHKIA DIVJAKE
DIVJAKE | GRADISHTE REMAS GRABIAN TERBUF TOTAL
s |l_] 25 e l2sl.l2es]| o |25l o |2s

Struktura arsimore 8 :o_' _g 3 § {_g 8 uB_ _g 8 § g 8 § % 8 § g
Cerdhe [ kopsht

(strukturé e 6 5 b4 3 8 2 1 1 7 3 k]| 13

integruar
Shkollé ¢-viecare | 4 3 7 2 7 1 2 1 é 3 28 10
Shkollé e mesme 1 2 2 1 1 1 1 1 2 2 7 7

Duke synuar njé sistem arsimor cilésor dhe gijithpérishirés dhe duke marré né
konsideraté dinamikat e ardhshme & popullsisé, duhet rikonceptuar pérqasio ndaoj
ofrimit t& ké&tij shérbimi. Bashkia duhet t& evidentojé objektet arsimore t& cilat kané
njé& potencial t& larté shfrytézimi, g& mundésojné pérfitimin e efektit 1& ekonomisé sé
shkallés, duke garantuar aksesin drejt kétyre objekteve, 1€ t& gjitha vendbanimeve
t& temitont t& sqj. Integrimi i transportit shkollor &shié nj& mundési konkrete pér té
garantuar mundésitié e barabarta ndérmjet nxénésve t€ zonave 1€ ndryshme té
termitorit, pér nj& arsimim cilésor. Pérdorimi i fransportit shkollor, mundéson
riorganizimin e strukturave arsimore dhe orientimin e investimeve né shkollat ose
kopshiet, 1& cilat kané njé impakt mé té gjeré. Pérgendrimii invesiimeve né objekte,
si dhe né gendrat kryesore urbane dhe rurale, né t& cilat garantohet frekuentimi,

I 0 Rr. Saml Frasherl. Pallati TID Ballkan. $hk, 4, Tel, #3554 2222804 [ 2430195, Fax. +1554 2430194, e-mail: ppy-korg Salgherd

o]

e




T 'l
[

i
ATELIEH BTUDO ARKITZKTORE e P

redukton jo veté&m koston e investimit pér bashking, por ka pér efekt mitien e cilésisé
s& shérbimeve arsimore, me shkolla t&€ kompletuara me laboratore, biblioteka dhe
struktura sportive si dhe do 1€ misé nivelin pedagogjik.

Nga & dhé&nat e terenit numil i strukturave me funksion shéndet&sor éshté 24, nga
t& cilat njéra Kasifikohet si Polikliniké, g& ndodhet né njésiné administrative té
Divjakés dhe 25 t& fierat klasifikohen si gendra shéndetésore lokale t& shpérndara né
& gjitha zonat urbane.

Nga evidentimi i gjendjes ekzistuese anijmé né konkluzionin se numii i sirukturave
shéndetéscre aktuale mund 1€ plotésojé dhe nevojat pér t& ardhmen. Nisma e paré
qé duhet ndérmamré, &shté rkonstruksioni 1 godinave ekzstuese dhe paisjia me
shérbimet bazé té nevojshme.

0.1.4 Karakteristikat ekonomike t& Bashkisé Divjaké

Bashkia e Diviakés &shté e mirénjohur pér aftésité e saj prodhuese né& sekiorin e
bujaésisé. Avantazhet klimatike dhe toké&sore jo vetém qé& garantojné njé vieré té
shtuar 1€ réndésishme pér kultivuesit, por krijon ndérthurje dhe me cilésiné e tokés
dhe me traditén bujgésore, gjé gé ofron dhe njé rendiment té larté.

Akfivitetet e ndryshme ekonomike & veprojné né bashking e Divjakés, regjistrojné
njé numeér total prej 582 biznesesh, ku mé& shumé se 90% prej tyre konsiderohen si
biznese i& vogla. Bizneset kryesore pérgendrohen kryesisht né njésité administrative
Divjaké, Gradishié& dhe Térbuf,

Bizneset qé veprojné né kété zoné, jané kryesisht 1€ orientuara drejt sektorit bujgésor
dhe blegtoral, kv nga té& dhénat e Census 2011 vérehet gé& meth 79% e popullsisé
akfive &shié e puné&suar né sektorin bujgésor dhe vetém 21% &shié& e punésuar nga
sektort i industrisé dhe i sh&rbimeve (INSTAT).

Sistemni buigé&sor, blegtoral dhe peshkimi

Niveli i ul&t i teknologijisé dhe i agroteknikés sé& pérdorur, numri i pamjaftuesh&ém dhe
jo i standartizuar i pikave t& furnizimit, pérpunimit, grumbullimit, tregfimit, konfroliit
sanitar dhe cilésor nuk ofron terenin e pé&rshtatshém pér njé eficensé prodhuese
konkurente dhe bashké&kohore né fregun vendas dha até t& huai.

Mungesa e indusiive agro-ushqgimore t€ pérafruara dhe 1€ ndérlidhura me
prodhimet vendase i privojné prodhuesit nga njé vieré e shtuar mé e larté.

Vija bregdetare dhe Laguna, ofrojné mundésiné e zhvillimit t& sektorit t& peshkimit
dhe kultivimit t& peshkut. Ndoné&se sektori | peshkimit njeh njé tkunje vitet e fundit pér
shkak & normave ndérkombétare, aktivitefi i kultivimit t& peshkui ofron njé potencial
pér zhvilimin e akiiviteteve ekonomike.

Rr. Sami Frasherl, Palall TID 8allkan, Shk, %, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-moil: pov-knd@atalierd o 11




1 oy
’ Ll
ATELIFH | ATLOIO ARKITERTURE Poitik ses Pubsis

e Provam

Megiithése sektori i bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit, pérballet me njé numeér &
madh problematikash, Bashkia e Divjakés ofron njé mijedis t& pérshiatshém pér
zhvillimin e biznesit duke mamé né& konsideraté potencialet e shumta dhe
larmishmériné e akfivilteteve ekonomike gé ofron. Mbéshietja e bashké&punimit, e
integrimit 1& teknologjisé&, agroteknikés, industrisé s& pérpunimit agro-ushgimor, me
struktura si pika grumbullimi, pika tregtimi, pika agro-biznesi et], lehtésojné zhvillimin
ekonomik & Bashkisé.

Sektori i Turizmit

Sektori i Turizmit, paraget njg perspektivé zhvillimi 1€ réndésishme. Aktualisht,
okfivitetet ekonomike & ndérlidhura me turizmin, shtiihen kryesisht né zonén e plazhit
fe Divijakés dhe i pérgjigien njé kérkese turizmi kryesisht ditore, gé amin meth 10,000
turisté gjaté periudhés sé verés,

Vierat natyrore dhe ekologjike t& Parkut Kombétar t€ Divjaké-Karavasta, frashégimia
kulturore, fradita bujg&sore, dhe peisazhet rurale, pérbéjné viera ende t&€ pa
shfrytézuara. Duke maré né konsideraté kété larmishméri vierash dhe duke synuar
nj¢ turizém t& qgendrueshém dhe ofatgjaté, népé&rmjet zhvilimit t& infrastrukturave
akomoduese cilésore, larmishmérisé sé shérbimeve dhe ndérthurjen e tyre, do té
krjohet njé potencial real i zhvillimit t& sektorit turistik, me gamé & gjeré qé pérfshin
natyrén, ekologjing, kulturén dhe traditén vendase.

Sektori i indusirisé

Megiithése sektori industrial punéson vetém 7% té populisisé (census 2011), ky sektor
paraget njé potencial té larté zhvilimi né& pérpunimin bujgésor dhe até té
agrobiznesit. Mbéshtefja e seklorit industrial me hapésira dhe infrastrukturé &
pérshtatshme, ka pér efekt zhvilimin e sektorit Industiial dhe zgjerimin e mé tejshém
té tregut té punés.
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0.2 Vizioni | Zhvillimit
0.2.1 Vizioni dhe objektivat strategjike

Si rezultat i vieré&simit té& situatés ekzstuese, takimeve me grupet e interesit dhe
takimeve me zyrtaré té& ndryshém t& Bashkis&, konsulenti ka hartuar dokumentin e
politikés dhe té strategijive 1& zhvillimit. Zhvillimi | ardhshém i Bashkisé Diviaké bazohet
né& vizionin € méposhtém:

Divjaka, zoné peisazhistike me parqe e plazhe natyrore, me karakier té fodé
bujgésor, do jeté njé shembull ekselence né bujqési blegtori e peshkim, me gytele e
fshatra té strukturuar e té gjelbér, qé ofrojné struklura mikpritése té njé turizmi
ekologjik bazuar né viera e fradita autokione.

Pér té amitur realizimin e vizionit, jan& identifikuar géllimet/synimet kryesore & duhet
t& arrihen. Ké&to géllime jané zbérthyer né objektiva e né programe.

O_1 - Fugizimi i sektforit primar & ekonomisé [bujgési, blegiori dhe peshkim) dhe
mbéshielje e fermeréve;

O_2 - Pérmirésimi i cilésisé 1€ jetds, me ané t&é projekteve urbane dhe ndérhyrjeve né
infrastrukturé s mbéshtelie e ekonomisé dhe zhvillimit 1& turizmit;

O_3 - Ruajtia dhe promovimi i burimeve natyrore dhe ié trashégimisé kuiturore;

Rr. Sami Frasherl, Pallali TID Ballkan, Shk. %, Tel, +3554 2222804 f 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mail: ppy-krdEgtafiad o 13
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Figura 1. Vizioni i zhvillimit, Bashkia Divjaké
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0.3 Dinamikat rajonale t& zhvillimit
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Figura 2. Harta rajonale e zhvillimit, Bashkia Divjoké
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Bazuar né& Vizionin, si dhe né dinamikat akiuale rajonale, jané pércaktuar drejtimet e
zhvillimit né shkallé rajonale né 15 viegarin e ardhshém

Strategjia e zhvillimit né shkall& rajoni synon:

Fugizimin e ndérlidhjeve infrastrukturore lokale, bazuar né infrastrukturén rajonale té
propozuar nga PPK dhe PINS-Bregdeti.

- Lokalizohet né temitor AKSI BLU, duke integruar lidhjet e fshatrave me zonat e reja
me potencial ekonomik dhe turistik,

- Krijohen lidhjet bazuar né akset historike midis zonés s& Kavajés dhe Rrogozhinés e
aksit Thurmané — Lushnjé.

- Krijohet njé et shtigjesh e korsish bigikletash, & integron rajonin né sistemin
EUROVELO dhe nxjer né pah pasurité e frashigimisé kulturore dhe monumentet e
natyrés, lidhja e tyre me njé skemé parkimi pubilik.

- Fugizimin & hekurudhés dhe pérshtatjen e saj me orientimet strafegjike & zonés.
- Shiimin e fraseve pér té mitur eficencén dhe pérdorimin.
Né nivelin rajonal propozohen infrastrukiura inxhinierike:

- P&rcaktohet njg¢ vendndodhje pér nj& Landfill rajonal né tenitorin e Rrogozhings gé
do 1& mbledhé jo vetém mbetjet e ké&sqj bashkie, por dhe ato & Divjakés, Kavajés,
mundésisht Peginit e mé& gjeré.

- Puset e gazit né ferritorin e Divjakés dhe Rrogozhinés s& bashku me Linjén e
Propozuar 1€ IAP-it qé& kalon né termitor do & ndikojné poztivisht né energjiné e
rajonit,

- Ndértimi i Impianteve t& Trajtimit t& Ujrave t& Ndotur {ITUN}, do t& pérmirésojé
ndjesh&m cilésing mjedisore t& zonés.

Qrientime ekonomike bazuar né trende dhe dinamika

- Fugizimi i ekonomisé bujgésore duke profilizuar sektrorin né magazinim, pérpunim e
fregtim.

- Transformimi | Kavajés né zoné ekonomike dhe terciare me zona me impakt rajonal
e lokal.

- Fugizimi i Rrogozhinés, si nyje infrastrukiurore dhe ekonomike.
- Diversifikimi i turizmit si potencial i ri t& ardhurash:

- Sistemimi i zonave ekzistuese
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- Krijimi [ zonave te reja me standarde si prané detit ashtu dhe né zonat kodrinore té
terrtorit,

Ruajtia e tokés bujgésore
- Kufizimii zgjerimit t& vendbanimeve dhe hierarkizimi i tyre.

- Promovimi i mbjelijes s& kodrave dhe kiijimi i parkut bujgésor & frutave (Tirané,
Kavajé, Rrogozhinég).

- Sigurimi i burimeve t& ujit pér vaditje: rezervuarét ku theksohet ai i Thanés, Kanali
Peqgin ~-Kavagijé efj..

- Rudjija e uvjrave néntokésore nga ndotja, duke eliminuar pikat pa standarde té
vendgrumbulimeve dhe duke 1 lokalizuar né njé landfil & pérbashkét né kodrat &
Rrogozhinés- ku tereni éshté i pérshiatshém.

Rritjen e zonave té gjelbra dhe pyllézimin si instrument zbutés i pasojave negative:
- Krijimi i brezave 1& gjelbér pérgjaté Shkumbinit dhe Semanit,
- Krijimi i brezave t& gjelbér pérgjaté autostradés dhe hekurudhés.

- Pyllézimi n& zona me erozion dhe me ndotie ambientale (vendgrumbullimet e
mbetjeve).

- Eliminimi i ndofjes s& kanaleve kulluese, lumenjve dhe detit me ndériimin e
impianteve t& trajtimit 1& ujrave té& ndotura.

- Rudijtien e zonave me vlera mjedisore si Parku i Divjak&-Karavastasé.
- Krlijimi | pargeve periferike né& zona ku ka njé premisé dhe vlera t& larta natyrore.

¢ ParkuiBedenit
o ParkuiCetés
o Parku i Okshtunit

» Parku i Kryekugit

- Krijimi i pargeve dhe lulishieve né zonat e urbanizuara.

Zhvillimi | vendbanimeve, bazuar né hierarking e gendrave lokale sipas skenarit dhe
arienlimeve té planifikimit kombétar.

- Vendbanimet portretizohen nga diversiteti [ karakteristikave sociale dhe ekonomike
& njerézve & jefojné né & gjitha fragmentet e spekhit urban-ural. Kjo
shuméliojshméri karakteristikash, gcon né& klasifikimin e vendbanimeve urbane apo
rurale, bazuar né peshén urbane 1é secilit vendbanim.
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- Krahas gyteteve - gendra t& bashkive Kavaja, Rrogozhina dhe Divjaka, té cilat
kané pasur zhvillimet mé t& médha kéto vitet e fundit né teritorin e bashkive vihen re
zhvilime dhe té fshatrave vecanérisht né zonén bregdetare, pérgjaté akseve
kryesore té infrastrukturés. Ké&to zhvilime -zgjerime té vendbanimve ekzistuese té
para 90’ ka sjellé dhe né temitorin shaiptar njé kategori té re vendbanimesh - zonat
rurbane (ose perivrbane),

Jané pikérisht zonat periurbane té cilat pémbajné elemente urbane dhe rurale gé
pérballen me presionin mé t& madh t& zhvilimin hapésinor t& qytefit. Akiualisht kéto
zona njohin v&shtirési t& konsiderueshme né ndérthurjen e akliviteleve rurale me ato
urbane, ku zgjerimi hapésinor i gytetit, nuk ka marré né konsideraté integrimin e
akiiviteteve dhe karakieristikat rurale & zonave 1& périhithura nga gyteti. Njg sasi
relativisht e larté tokash dhe akfiviteti bujgé&sor né zonat periferike dhe potenciali i
zhvillimit 1& ardhshém, con drejt njé integrimi t& harmonizuar dhe 1€ gendrueshém té
zonave me karckter rural né hapésirat perirbane. Pé&r t& ruagjtur karokteristikat
ekzistuese dhe pér té& garantuar gendrueshméring e akfivitetit bujgésor né kéto
zona, vérehet nevoja pér infrastrukturé mugore ndéridh&se dhe pé&rmirésimin
peizazhistik 1& akiivileteve rurale. Mbéshietia e parimeve dhe filozofisé té
upermakulturésy, respekton tokén, ekosistemin, klimén, duke redukiuar konsumin
energjetik dhe uvjor. Kjo ndodh né njé kuadér etike mjedisore, qé ndérthur ndértimin
ekologjik dhe cilésing ushgimore, t&€ cilat ofrojné nj@ zhvilim & gendrueshém, té
zonave periurbane, Né ké&té ményré ruhet integrimi i zonove bujaésore né zonat
urbane, mitet sensibilizimi i popullsisé pér ¢éshijet mjedisore dhe pér hapésirat dhe
pelzazhet e gjelbérta.

Né& territor béhet dhe diferencimi né gendra lokale té profilizvara, dreji ofrimit 1&
shérbimeve sociale, edukative, administrative dhe t& shérbimeve ekonomike. Kéto
gendra lokale, té krijuara né zona graviteti ekonomik dhe urban, me fokus rugjtien e
tokés bujgésore, mitien e efikasitetit né investimet né infrasirukturé dhe shérbimet, si
dhe kriimin e kohezionit social, diferencohen nga baza e ekonomisé qé& kané, por
dhe nga funksionet e reja g& marin né zhvillimin e ardhshém termitorial.

Qendrat lokale jané pole komunitare me komplekse arsimore e spartive, biblioteka,
gendra komunitare pér té gjithé grupmoshat. Ato organizohen me progrome pér
fémijét t& rinjté, por dhe moshén e ireté. N&é kéto vendbanime do 1& pérgendrohen
dhe shérbimet shéndetésore. Kéto gendra do té lidhen me fshatrat me fransport
publik e fransport t& dedikuar pér arsimin.

Zonat e fjera t& wurbanizuara klasifikohen né nuklet e fshatrave ekzistues, me njé
histori zhvillimi urban, por dhe né aglemerate urbane, dhe né banesa ié shpérndara
né teritor. Ky fenomen ka lindur si pasojé e fraksionimit t& toké&s bujgésore dhe
blegtorale si rezultat i reformés agrare t& ndérmaré me ligjin 7501, daié 192/07/1991,
vecanérisht fenomeni i fundit duhet 1€ ndalohet dhe me instumenta té
pérshtatshém dhe & bé&het rialokimi i banesave dhe rigjenerimi i tokés bujgésore.
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0.4 Elementét pérjashtuves té zhvillimit

Gjoté harfimit t& planit vendor, merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe distancat
e sigurisé bazuar né legiislacionin né fugi dhe Planifikimin Kombétar. Kéto kufizime
mund & jené:

Kufizime pér ruajtjen e mjedisit natyror

Ruagjtia e mjedisit natyror pér shkak té vierave specifike natyrore dhe i€ peisazhit,
Kufizime gé& derivojn& nga regullorja e menaxhimit 1& Parkut 1& Divjak&-Karavastaa.
Rrezige hidro-gjeologjike (sl p.sh. erazioni dhe pérmbytiet).

Kufizime pér arsye sigurie

Rrezige qé viing& nga aférsia me mugét urbane dhe interurbane, hekurudhat, kabliot
e tensionit t& lart&, eft]..

Kufizime pér arsye sanitare

Rreziget qé& vijné nga aférsia me varrezat, zonat indusiriale, zonat e grumbullimit 1&
mbeturinave dhe landfilleve, impiantet e trajtimit 1€ ujrave té zeza, thertoret, ef]..

Rr. Saml Frasherl, Pallati TID Ballkan, Shk, Y4, Tel. +3554 2222804 / 24301935, Fax, +3554 2430194, e-mail: ppe-krdeglaberd o 19
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Figura 3. Harta e kufizimeve té zhvilimit, Bashkia Diviaké =
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0.5 Céshijet dhe Zonat e Réndésisé Kombétare
Ky kapitull liston vendimet e pércakiimit 1€ disa ¢éshijeve/zonave & réndésisé

kombé&iare né& planifikimin e teritorit dhe qé& shiijné efektin e tyre edhe mbi temitorin
e Bashkisé Divjake,

GCéshtiet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé& kombétare, sipas pércaktimeve té
nenit 7 dhe 9 té ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvilimin e temitorit dhe nenit
33 dhe 34 t& VKM-s& 671, daté 29.07.2015 “P&r miratimin e regullores sé& planifikimit t&
temitonit”, pércaktohen nga planet kombétare dhe/ose me miratim t& KKT-sé&.

Vendimet pér marjen e nismave pér hartimin e planeve kombé&tare tashmé jané
implementuar me miratimin e veté planeve:

e Vendim i KKT-s& Nr.1 daté 18.10.2013 "Pér miratimin e ké&rkesés pé&r marrjen e
nismés pér hartimin e planit t& pérgjithsh&m kombétar (PPK) ",

o Vendim i KKT-s& Nr.14 daté& 07.03.2014 "Pér miratimin e nismé&s pé&r harfimin &
planit t& iniegruar ndérsektorial pér brezin bregdetar (PINS)".

e Rekomandimet & planeve kombétare jan& marré parasysh dhe jané
reflektuar né Planin e Pérgijithshém Vendor.

Konsiderojmé, se zona & réndé&sisé s& veganté me interes né Bashkiné e Divjokeés,
jan&: Parku Karavasta-Diviok& monumente natyrore 1€ shpémdara né termitor,
monumente kulture si dhe site me zbulime arkeologjike.

Parku Kombétar Diviaké-Karavasta &shté njé zon& e mbrojtur né zonén bregdetare
1& Shqipérisé. Parku pérbéhet prej ekosistemeve komplekse té filla si laguna, pvli,
toka bujgésore, etj,. Ky park ésht& shumé i pasur né biodiversitet dhe habitate
natyrore. Zona qé pérfshin parkun &shié pjesé e Konventés s& Ramsar-it q& prej vitit
1995.

Ishulii | Kularit dhe Ishulli | Pelikanit: jan& monumente natyrore pjesé e Parkut Divjaké-
Karavasta, me viera & médha pér biodiversitetin e zonés por dhe furizmin. Ishulli i
Kularit ndodhet né grykderdhien e lumit Shkumbin dhe ishulli i Pelikonit né
veriperéndim 1& logunés.

Zoné arkeologjike: Kodrat e Divijakés deri né aférsi té Térbufit kané gené & banuara
gé né kehét e lashta nga fisi i Taulantéve. Kjo déshmohet nga prania e shumé
objekteve arkeologjike t& gjetura n& kéto kodra, si varret e shumta té vendosura né
k&to hapésira. Nga hapja e kanalit kullues né& pjesén jugore t& bashkisé né aférsi t&
fshatit Miz& dhe Xeng v gjetén fjegulla méxulli, njé gozhdé 12 cm, dy rota me
diametér 8 dhe 10 cm si dhe fragmente enésh t& ndryshme.
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Kisha e Shén Thanasil, éshté njé element i forté historik | bashkisé Divioké, ndérfimi i
s& cilés daton né 1778&n, kurse njé vit mé pas, piktorét grabovaré (Cetirét) Gjergj
dhe Joan Katro & mbushé&n até me afreske.

Té gjithé elementét e lartépérmendur si natyroré, kulluroré apo arkeologijiké, ashiu
edhe elementé t& fjeré t& veganté natyroré jo t€ pérmendur specifikisht, pérbéjné
nié pjesé té réndésishme 1& ekonomisé dhe turizmit 1€ zonés, t& cilat kané interes té
veganté jo vetém pér Bashkiné Diviaké por edhe pér t€ gjithé temitorin Shqiptar.
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0.6 Sistemet ekzistuese dhe propozimet strategjike
Njésité e geverisjes vendore, pér gélime planifikimi, ndahen né sisteme teritoriale té

cilat listohen si mé poshié:
-Sistemi Urban {UB)
-Sistemi Natyror (N)
-Sisterni Bujgésor (B)
-Sistemi Ujor {U)
-Sistemi Infrastrukturor (IN}

Ndarja mes sistemeve né redlitet, &shté shumé mé e sfumuar se sa mund té duket né
letér. P&r shembull hapésira e nevojshme pér ndértimin e industris& pérpunuese 1&
produkteve té sektorit primar (bujgési} i pérket sistemit urban, por funksionimi i saj do
t& misé eficencén e prodhimit bujgé&sor. Ndéritimi i Impianteve 1& Ujrave té Zeza i
pérket sistemit infrastrukturor, por ai ko njé impakt 1€ madh né pé&rmirésimin e cilésisé
té ujrave, t& natyrés dhe t& zonave urbane. Teritori i Bashkisé, ka pasur nj& ndryshim
t& ndjeshém & sistemeve gjaté 25 viteve 1€ fundit, veganérisht zgjerimi i zonave
urbane né dém té sistemit bujgésor e natyror. Zhvilimi i plonifikuar - Strategjia
Territoriale, bazuar si né planet kombéiare ashtu dhe né dinamikat lokale ka njé
rqasje polivalente gjithépérfshirése, duke synuar njé balancim té sistemeve urbane
dhe njé harmonizim té zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik.
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Sistemi urban

Aktualisht zonat urbane (Sistemi Urban), kané njé shtrije t& madhe por nj& dendési
& ulét banorésh dhe njésish banimi. Kategorizimi | vendbanimeve si qyfet, gendra
lokale dhe fshatrat, do & diversifikojné dhe fipologiité ndértimore krahas dendésive
té& banesave. Sistemi urban: do t&é konsolidohet dhe do & pasurohet me zona ié reja
kryesishi 1& orientuara drejt ekonomisé dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane
ekzistuese do & keté ristrukturime dhe blloge 1& reja, pér t& mundésuar krijimin e
gendrave arsimore, sociale, komunitare dhe rekreative.

Piesé e Sistemit Urban, jané dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit, pérpunimit,
tregtimit dhe shérbimeve mbéshtetése. Kéto zona pér veté funksionin e tyre duhet t&
jené lehtésisht t& aksesueshme dhe jo prané vendbanimeve pér & mos ndikuar né
skemat e ftrafikut dhe né ndotien potenciale. Zhvillimi i kétyre zonave mund té
ndikojé né transformime & sistemit bujgésor.

Zhviliimi i turizmit &shié i pashmangsh&m né njé temritor me potencial 1€ larté si detar
ashiu dhe rural e natyror. Zhvillimi i turizmit do t€ bazohet né zona ekzituese por dhe
né& zona té reja, sot pjesé té sistemit natyror e bujgésor.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrostrukturor i Bashkis€ Diviaké, z& njé sipérfage prej 416 ha.
Né nivel bashkie vihet re kryesisht prezenca e rmugéve lokale, t& nugéve urbane
kryesore e dytésore kryesisht né gendrén e gytetit Divioké dhe né fshalin Grabjan,
ndérkohé& né fshatrat kodrinore dhe ato jugore aksesi &shté i ulét, ku dominojné
mugét e paasfaliuara. Sistemi infrastrukturor, &shié baza e 1€ gjitha lidhjeve dhe
mundésuesi i funksionimit optimal & temitorit t& urbanizuar. Ky sistem éshté IEné né
plan t& dyté né 25 vitet e fundit dhe strategjia synon njé rim&kémbije fotale t& tij. Ky
rivitalizimi i infrastrukiurave do t& thoté njé rehabilitim 1€ hapé&sirave ekzistuese por
dhe njé zgjerim i kétij sistemi n& drejtim t& sistemeve té fiera. Sistemi infrastrukturor,
éshté sistemi & ka nevoj@ pé&r mé shumé ndérhyrie né kiijim aksesh, sistemim
lidhjesh. zgjerim dhe rehabilitim.

Sistemi natyror

Territori i bashkisé Divjaké ka njé sipérfage prej 7187 ha, & | pérket sisiemit natyror, |
shiriré né& pjesén lindore né lartésing e kodrave dhe gjithashtu, né pjesén
peréndimore mes hapésirés gé lidh zonén e plazhit me Lagunén e Divjakés, sistemi
natyror pérb&het nga njé shumeéllojshméri habitatesh si pyje gjethegjeré, haloré,
sklerofilet, pyjet e pérziera dhe prezenca e dunave ranore. Kéto elementé, pérbéjné
njé pasuri me potencial t& zhvilimit 1& turizmit natyror dhe propozimit té akliviteteve
mjedisore atrakfive pér zhvilimin e ké&tij sektori.

Ruajtja e miedisit e pasurive natyrore, do 1€ realizohet me ané té evidentimit dhe
vlerésimit 1& tyre, duke i kihyer né parge dhe duke organizuar fushata & médha
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pyllézimi. Pyllézimi do 18 jeté njé element, gé do té gjejé zbatim né& shmangien ose
zbutjen e disa problematikave si pé&rmbytja, erozioni, rehabilitimi | vendgrumbullirit
t&€ mbetieve, krjimi i bamierave vizive dhe akustike pérgjaté infrastrukturés
kryesore,etj. Kéto t& fundit do & shikohen t& integruara me ullishte & me vreshta dhe
me mbijelie pemésh jo vetém né aférsi t& tyre por dhe né zona ku ka erozion té larté
{toké&sor dhe detar). Té gjitha kéto programe do 1€ ndikojné né ritien e sipérfageve
té Sistemit Natyror.

Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor mbulen njé hapésiré prej 19553 ha dhe shiiihet n& pothugjse té
gjith& sipérfagen e Bashkisé Divjaké, g& nga kodrinat né lindje né fshatrat Gérmenj |
Madh, Grabjan e Spolet, ng pjesén veriore né fshatrat Sulzotdj, Cermé-Shkumbin
dhe Cermé-Proshk, si dhe né pjesén jugore Mugias, Remas e Gur, E gjithé& zona, ka
cilési t& larté té tokés duke ofruar prodhimtar t& madhe & produkieve bujgésore
dhe duke v kthyer né elementin kryesor ekonomik t& bashkisé.

Zhwillimi i bujgé&sisé, krijimi dhe implementimi | skemave ujitése, kijimi | aksesit né
kodra, do t& sjellé njé ritie t& mbjelljeve t&€ peméve frutore, ullinjve dhe krijimin &
vreshtave. Kéto plantacione té reja, do té zbatohen, ashiu sikurse kané fillvar &
implemenichen né& toka sot t& pa kultivuara, né kullota gé nuk pérdoren etj. Pra
graduaqlisht, sistemi natyror do t& transformohet né Sistem Bujqgésor. Do & keté
shé&rbime gjithmoné né funksion & bujgésisé si: magazinim, pérpunim fregétim,
sigurimi i shérbimeve sociale edukative dhe rekreative kryesore t& vendbanimeve
efj. Aplikimi i mbar&shtimit 1& peshkut dhe krustacéve né strugq, emisaré dhe né
zona kénetore, &shté njé zgjerim tjetér | sistemit bujgésor né até ujor dhe natyror.

Sistemi Ujor

Sistemi ujor me njé gjatési prej 6961 ha, pérbéhet nga Lumi Shkumbin, degézim i
Lumit Seman, Emisarét e Térbufit dhe Myzegesé, bashké me degézimet e tyre,
pémrenjté e pérkohsh&m apo & pérhershém, Lagunén e Karavastait, si dhe meth 23
km vijé bregdetare. Nj& sistem i posur me potencial zhwilimi t& akiiviteteve
ekonomike, energjetike, 1& peshkimit si dhe t& turizmit. Mungesa e njé sistemi
mbéshtetés infrastrukturor dhe politikave mirémbajtése, kané sjellé né mos
shfryt&zimin me kapacitete 1é ploté & benefiteve qé ofron ky sistern. Sistemi ujor né
termitor éshté ai me dinamikat mé& aklive, .Mjaft nga k&to dinamika nuk jané té
kusht€zuara nga ndérhyrjet njerézore, por ndikojn& né& veprimtaringé ekonomike té
njeriut: erozioni dhe akumulimi detar, 1&viziet e lumenjve efj. Strategjia rekomandcen,
njé monitorim afatgjaié dhe masa stabilizuese t& miré menduara pér i€ pasur nén
kontroll k&té sistem. Sistemi ujor nuk do t& ket& ndryshime né sipérfaqe, por do t'i
nénshtrohet ndérhyrjeve 1& réndé&sishme infrastrukiurore pér pastimin dhe evitimin e
pérmbytjeve si dhe t& reabilitimit 1& hopésirave ujore né funksion & bujgésisé.

Né& pérfundim, né& hartén né vijim jané reflektuar konvertimet nga njéri sistern te tjetr.
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1 PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1.1 Formulimi i Planit 1& Pérgjithshém Vendor

PPV -ja bazohet dhe zbé&rthen mé tej Strategjiné Temitoriale. PPV-ja &shié hartuar
mbéshtetur né hapat e shpjeguar mé poshté dhe t& detajuar né kapitujt né vijim.

Plani i Propozimeve Territoriale — Pérdorimi i tokés 2031

Pérkthen vizionin dhe sirategjité né& tiparet thelbésore t& modelit hapésinor t&
zhvillimit, pér njé perivdhé afatmesme zhvillimi, me nj& projeksion t& pritshém deri né
vitin 2031;

Zbérthen dhe detagjon mé iej rekormandimet e planeve Kombétare, rajonale efj;
Evidenton rishpérmdarjen e sistemeve temitoriale sipas rekomandimeve sirategjike;
et].

Plani i mbrojtjes mjedisore

Parashikon masat mbrojiése dhe v jep pérgjigie kufizimeve kryesore dhe
problematikave té& identifikuara gjaté analizés;

Pércakion zonat dhe ndérhyrjet bazé€ pér pé&rmirésimin & mjedisit dhe peisazhit
natyror dhe atij urban;

Plani i shérbimeve dhe infrastrukfurave publike

Pércakton vendndodhjen e njeteve kryesore dhe ambijenteve té shérbimeve
publike, si pér ato ekzistuese, ashtu edhe pér ato né perspektive zhvillimi;

Zonimi i territorit dhe ndarja né nénnjési

Bazuar n& shukiurén e pérgjithshme té zhvilimit té pércaktuar né “Propozimet
Territoriale”, n& zonimin e planit joné vendosur objektiva zhvilimi, duke béré
njgkohésisht edhe kategorizmin e pérgjithshém 1& pérdorimit t& toké&s dhe
shpérndarjen dhe parashikimet pér dendésité e pritshme & vendbanimeve né t&
gjith& termitorrin;

Zonimi pérgendrohet né “qélimet e planit”, pra né ato lloj ndérhyijesh qé jané té
nevojshme 1& amihen, pér & pémbushur objekfivat e zhvilimit- kushte &
pérmirésuara, strukiuré dhe mjete funksiongle- né secilén prej zonave urbane;

Pé&r secilén zoné& t& planit {grup njésish), jané pércaktuar liojet e kushtet e zhvillimit,
parameirat dhe kérkesat pér secilén kategori dhe nén-kategor t& pérdonmit t&
fokés. Jané pércakiuar zonat ku duhet t& hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV)
dhe pérgjegjésité pér zhvillimin e zonave t& caktuara té Bashkisé, Kéto regulla jané

Rr. 5ami Frasherl. Palloli TID Ballkan, Shk. ', Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mall: pory : 29
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té paraqgitura né Rregulloren Vendore, pjesé e dokumentave t&é Planit té
Pérgjithshém Vendor,

Plani i veprimit pér zbatimin e Planit

Zbatimi i planit lidhet ngushi&é me nitjen e kapaciteteve té& bashkisé, me financat e
saj dhe me disponibilitetin e donacioneve dhe investimeve nga pushteti gendror.

Plani i veprimit parashtron fazat e zbatimit, kostot e pérgjithshme, instrumeniat
monitorues eftj.
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2 PLANII PROPOZIMEVE TERRITORIALE

Qéllimi i "Pérdorimit & Tokés 2031", &shté té vizualizojé zhvilimin pér t& pércaktuar
njé referencé té pé&rbashkét pér t& gjithé aktorét, vendimet e té ciléve do té
ndikojné né zhvillimin e Bashkisé. "Pérdorimi i Tokés 2031" pérbé&n njé dokument t&
rendéesishém referimi.

Né té pércaktohen elementet kyg, t& citét orientojné, strukturojné dhe kufizojné&
zhvillimin duke pérfshiré:

- Tiparet e morfologjisé natyrore: lumenjté, kodrat, pyjef et].
- Strukturat e ndértuara, facilitetet kryesore publike, metet e transportit, et].

Flan i pérdorimit 1& toké&s paraget gélimet dhe projektet e nxjera nga koncepfi i
zhvilimit hapésinor (strategjia territoricle) né njé sirukiuré specifike zhvilimi ku
pérfshinen:

- mjetet kryesore
- kategorité kriyesore 1& pérdorimit t& tokés 1& ndara sipas sistemeve.

Ky plan ndér té tiera paraget lidhjen e zhvillimit t& Bashkis€ me kontekstin rajenal,
duke vier&suar zhvillimet rajonale g& kané impakt né teritor, por dhe ato propozime
té nivelit vendor g& do 1€ kené ndikim té& konsiderueshé&m né strukfurimin e rajonal.
Né paragrafét né vijim, do t& pasqyrohen mé né detaje elementét sirukturues 1€
planit & propozimeve temritoriale.
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2.1 Sistemetl e Propozuvara Territoriale 2031
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Figura 7, Sistemef e propozuara, Bashkia Diviaké

Sistemet e propozuara temitoriale japin “fotografiné” e temitorit né 2031. Tabela né
aneks jep pérmbledhjen e i& dhénave bazé 1€ 1€ 5 sistemeve.
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2.1.1  Zonat me Kufizime té Zhvillimit

Propozimi i sistemeve teritoriale 2031 bazohet né orientimet strategijike té zhvillimit si
dhe né zonot e pérjashtuara nga zhvilimi. Pasi jané evidentuar ato territore ku pér
shkak té rendésisé& mjedisore, impaktit mjedisor dhe situatés aktuale duhet té kété
kufizim t& zhvilimit, pjesét gé& mbeten joné identifikuar si "zona me potencial
zhvillimi™,

Zonat e kufizuara jané subjekt i megullave specifike (kufizime, ngrife dhe né disa
raste megulla pér zhvilim t& kufizuar). Kufizimet ving si pasojé e detyrimeve té
legjislacionit n& fuqi por edhe si pasojé e evidenfimit 1& situait&s aktuale: kufizime mbi
ndértimet né shpate t& pjermta, prané pyjeve, zona me viera pejsazhistike ef. Duhet
& theksohet g& zonat e identifikuara si 1€ kufizuara dhe kufizimet gé& kané lidhje me
to, jané “opsione té& panegociveshme” pérsa i pérket mbrojties s& mjedisit (pérfshi
manaxhimin e rezikut pér rrezige potenciale mjedisore, sic joné pérmbytjet, shkarjet
e dheut et].) ruqgjtjes sé peisazhit dhe té aseteve té trashégimisé kulturore.

N& ndryshim nga gjendja ekzistuese disa kufizime "bien” si pasojé e pérmirésimit {&
situatés, disa t& tjera forcohen dhe zgjerohen si pasojé e krijimit 1& infrastrukiurés s& re
apo reabilitimit e zgjerimit 1€ asaj ekzistuese.
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2.1.2 ZIonat me réndési kombétare, rugjta, zgjerim dhe propozimi i zonave té reja
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Figura 8. Kufizimet e zhvillimit, Bashkia Diviaké
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Administrimi i zonave monumente natyre, kulture, etj.

Né& teritorin e bashkisé jané evidentuar zona monument natyre dhe kulture, & cilat
plani i trajion si atraksione turistike, Pér njé pérdorim sa mé & gendrueshém, plani
propozon distancat e nevojshme té kufiimit t& zhvilimit. Konkretisht, Kisha e Shén
Thanasit, Zona Arkeologjike dhe Vendbanimi i Lasht&, kané njé fashé té kufizimit 1&
zhwillimit reth 200m.

Administrimi i fashés bregdetare

Vendimi i KKT-s& nr 1, daté 08.10.2013, parashikon pércaktimin e fashé€s bregdetare
si g8shtje té réndésisé kombétare. Trajtimi i ké&sqj fashe, &shi& béré né planin e
integruar ndérsektorial t& bregdetit.

Administrimi i infrastrukturés té gazit dhe okseve kryesore infrasirukturore

Pérgjaté akseve infrastrukturore, plani ka parashikuar vendosjen e njé fashe rezervimi
deri ne 100 m, pér 1& mundésuar studimin dhe piketimin e sakié té tyre gjaté fazés sé
projektimit.

Zona té reja

Si njg element i réndésishém natyror pér dy bashkité, Divioké dhe Rrogozhing né
planin vendor i jepet njé réndési e vecantd trgjtimit 1& lumit Shkumbin, duke e
transformuar até nga njé barmieré fizike né njé atraksion natyror.

Ndérhyrja e propozuar konsiston né rehabilifimin e shiratit t& lumit dhe né ritien e
sipérfaqes & gjelbért né njé distancé prej 200 metra nga shirati i lumit. Kjo hapésiré
do jeté nj& zoné e re parku natyror e bujgésor, e cila do té sjellé njé impakt pozitiv si
né anén mjedisore, peizazhistike, ashtu edhe né vendosjen e marédhénieve rnidis
kétyre bashkive fqginje. Ndérhyrja né zoné do 1€ syncjé dhe zgjidhjen e
problematikeve & pémbytjeve.
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2.2 Elementét e sisiemit natyror, vjor dhe bujgésor
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Figura 9. Harla e sistemit natyror, ujor, bujqésor, Bashkia Diviaké
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Sistemi natyror dhe bujgésor, ndérthurur me sisternin ujor, krijojné dhe kufijté natyroré:
"vizualé" dhe "fiziké&" t& urbanizimeve akiuale dhe té perspektivés.

Kéto zona pér veté vlerai e tyre mjedisore, jané t&€ pérashtuara nga zhvillimi., Né
ké&to teritore do té& synohet mbrojtja, kufizimi i zhvillimit si dhe hartimi | njé plani dhe
programi pé&r mbrojtien dhe shirytézimin e pyjeve dhe té burimeve ujore, mitjen e
gielbérimit, spostimin gradual t& ndériimeve jo né pérputhje me karakterin e
zonés,vlerésimin e pikave me viera peisazhistike,

Zhvillimi né temitore me ndjeshmérn mjedisore duhet 1€ jeté me elemente té lehiq,
tradicionale natyrale dhe me intensitet e z&nie temritori shumé {& ulét. Né tenitoret e
sistemit natyror, parashikohen vetém siruktura shérbimesh me dru dhe kampingje me
tenda ose rulota, gjithmoné né tenitore 1€ pércakiura nga plani.

Sistemi yjor ,duhet 1& shérbejé jo vetém si njé barriemé kufizuese e zhvillimit, por dhe si
njé hallké lidh&se e natyrés né zonat urbane.

Tokat bujg&sore jané baza e ekonomisé té Bashkis&é. Pér k&ié arsye, majta dhe
pasunimi i tyre, do t& dikiojé skenarin e ardhshém peisazhisiik & temitorit. Pajisia me
infrasirukturé dhe futjo né sistemin bujgésor e metodave bashkékohore, do té
transformojé tokat djemé né ora dhe né pemétore e ullishia, duke krjuar lidhjen e
ké&thyre teritoreve, me parge periferike natyralistike bujaésore si dhe strukiura
turistike - Agroturizmi, do & misé potenciaiet ekonormike € sektorit,

Né& kéto Sisteme, ndérhyrjet jané i€ pércakivara né bczé t& nénkategorive &
zonimit, duke pércaktuar dhe masat mbrojtése pér raste specifike. K&fo zona, jané
subjekt i studimeve dhe hartimit t& planeve dhe programeve sekioriale lokale dhe
rajonale pér peisazhin, ujrat dhe bujqésing e zonés,
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2.3 Infrastrukiura Rajonale

Bazuar né orientimet e Sirategjis&, ku Divjaka konsiderohet njé gendér e réndésishme
bujgésore dhe natyralistike, éshté e réndésishme qé impakiti i infrasirukturés té jeté sa
mé i ulét. N& Divjaké synohet pérdorimi i qarkullimit alternativ dhe shfimi né teritor i
shiigieve dhe korsive & bicikletave. Temitori pérshkohet nga 2 akse 1€ reja té
rendésishme - Aksi blu dhe aksi turistik gé lidh Autosiradén né aférsi 1& aksit Thumané
Lushnjé me parkun Divijaké - Karavasta. Ndérthurja e kétyre akseve me ferminale
transporti publik dhe me njé fugizim 1€ hekurudhés né Kémishtqj, kijimii parkimeve
publike né funksion t& parkut, ndikojné pozitivisht né orientimin Divjaké&s drejt njé
fransporii t& gendrueshém.
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2.4 Sisterni urban
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Figura 11. Sistemi urban, Bashkia Diviaké
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Sistemni urban ndahet né Zonat e Banimit (A1, A2, A3, A4), né Zonat Industriale dhe
Ekonomike (IE), Zona Shérbimesh (S}, Institucione [AS}, Arsim (AS), Shéndetési (SH),
Pérdorim i Vecanté (V). Aklivileie Sociale dhe Rekreafive, Trashégim dhe
Monumente Kuliure dhe Historike (M), Zona Ushtarake (ZU).

Né& sistemin urban pas analizimit 1€ gjendjes ekzistuese, jané realizuar ndérhyrjet duke
marré parasysh nevojat dhe kérkesat e ké&fij sisterni pér pérmirésim. Kérkesa prioritare
e kéfij sistemi ishte pé&rcaktimi i sakté i kufijve urbané té Bashkisé Divjaké. Pas
vézhgimeve dhe andlizave né zonat urbane dhe rurale t& banimit (A), éshté
realizuar ndarja né zona dhe nénzona duke konsideruar dhe vendosur megulla pér
zhvilimet e ardhshme & Bashkisé né vitet né viim, Té gjithé rregullat & vendosura,
joné& bazuar né analiza duke marré né konsideraté nevojat specifike pér ¢do njési
duke pérfshiré pérmirésimef, plotésimet dhe krijimin e zonave té rejo me funksione
mikse,

2.41 Qendrat kryesore

Plani vendor synon qendérzimin urian, pér i€ amitur njé efeklivitet mé t& madh té
investimeve publike, rugjijen e tokave bujgésore si dhe mitjen e kohezionit social &
komuniteteve. Qendérzimi ndodh aty, ku aktualisht ka dhe njé pé&rgendrim 1&
banoréve dhe té sirukiurave publike. Hierarkio g& vendoset mes gendrave té
banuara, siguron njé ndérthurje pérdorimesh né njé teritor g& i shérben vendbanimit
dhe rethinave mé gjeré. Kéto gendra, kané mundési shumé té miré aksesi dhe pika
& vecanta térhegése, gé sjellin megullisht vizitoré drejt aendrés pérkatése.

Qendra kryescre &shté qytefi Diviaké, aty ku jané& pozicionuar dhe insfitucionet
kryesore, Sipas hierarkisé né plan propozohen 7 aendra dytésore (né rang bashkie)
& cilat jan&,Térbuf, Ké&mishtaj, Grabian, Kryekuq, Shén e Premte, Rremas, Babunjé.
Plani ka pér synim, & pérforcojé k&to gendra, me ané & kijimit {& shérbimeve
kulturore, gendrave sociale qé shé&rben si piké referimi dhe piké mbledhjeje. Shkollat
jané& pérgendruar né kéto gendra. Kéto shkolla duhet t& akomodojné gjithashiu dhe
nxénésit e gendrave mé t&€ vogla péreth, gjé e cila do t& kérkoj& mitien e kapaciietit
dhe pérrmirésimin e kushteve té strukturave ekzistuese.

Qendrat jané dhe teritoret ku do té krijohen vende pune, kryesisht t& orentuar drejt
shérbimeve, q& s& bashku me territoret e zonave t& miréfillta ekonomike do té
diversifikojné tregun e punés né teritorin e Bashkisé Divioké.
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Figura 12. Qendrat kryesore, Bashkia Diviaké -
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2.4.2 Ionat e banimit dhe banesat sociale

Zonat e banimit jané ato pjesé té temitorit, t&€ cilat kané& funksion kryesor sigurimin e
njésive banuese & nevojshme pér popullsiné e pritshme. Pérdorimi i tokés né& to,
éshté pér banesé si dhe shé&rbime e akfivitete tregtare né funksion t& zonave té
banimit.

Aktualisht, n& temitorin e Bashkisé Divjaké sipérfagja e banesave kolekfive é&shté
90'202.6 m?2 dhe gjo e banesave individuale 908'188.4mz2, duke krijuar njé total prej
998'391m2 né meth 10'289 objekte.

Késhtu, duke marré né konsideraté, mitien e popullsisé né banoré pér vitin 2031,
duhet t& plotésohen kriteret e sipérfages minimale pér banoré, por gjithashiu
nevojitet edhe njé cilési mé e larté e kushteve t€ banimit. Prandaj, pérfshirja e
standardeve t& ndryshme 1& sipérfaqeve t& banimit si 25 m? /banoré (minimale) dhe
40m2/banoré, jo vetém qé do krijojé mundési pér zhvilime t& ndryshme, por do té
plotésojé kriteret ligjore pér strehim.

Né pérgjithési né strukturén aktuale té familieve, ka ende disa breza té cilat
bashkéjetojné. Kéto shtesa dhe familjet e krjuara si pasojé e nitjes natyrale 1é
popullsisé, do t& ken& nevojé pér njési t& reja banimi. Kéto njési duhet t& sigurojné
kushtet e banesave sociale, ose mbéshtetje nga shteti pér kredi 1& buté apo sigurim
girgje.

Zonat e banimit kané nevojé pér ndérhyrje té dy niveleve: rikualifikim 1& objekteve
ekzistuese dhe ndériim té tipologjive té reja t& banimit. Brenda sistemit urban né
agendrat mé t& médha e me mé shumé problematika jané pércaktuar dhe territore
ku do té synohet ndértimi i banesave sociale né prona t& bashkisé ose me ané té
aplikimit & Intensitefit me Kusht,

Rregulloja e PPV-s& pércakton qarté normativat pér zhviimet e zonave
rezidenciale. Objektivat kryesoré 1€ zhvillimit urban pér zonat rezidenciale jané:

- Pérmirésimi i kushteve 1é jetesés,

- Krjimin i shérbimeve dhe faciiteteve & reja né nivel urban dhe lokal
(lagje)et].

- Rritja e cilésisé dhe sasisé s& pargeve dhe lulishteve.
- P&rmirésimi i cilésisé sé stokut & banesave,

- Kiijimii i oportuniteteve pér ngritien e shoqatave & pronareve dhe/ose
shogatave té ndryshme {é fjera,

- Krijimi ose mifja e oportuniteteve t& komunikimit midis banoréve té& lagjeve.

Me pérjashtim t& pérdorimit ekzstues t& tokés, ndértimet né kéto zona mund t'i
dedikohen funksioneve & mé&poshime:
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- Rezidenciale dhe facilitetet gé lidhen me to si garazhe, magazing, gilare;
- Dygane pakice;

- Punishie arfizanati g& nuk bien ndesh me zonat e banimit;

- Facilitete publike 1& interesit t& pérgjithshém;

- Zyrat publike dhe private {banka, zyra postare et].);

- B&B, pensione dhe facilitete turizmi dhe zyra;

- Struktura shérbimi shéndetésor, social efj.
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Figura 14, Horta e ndérhyrjeve dhe sirehimit social, Bashkia Divjaké
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2.5 Konsiderata nga planet e niveleve té tjera dhe ndikimi né tenitorin vendor
Plani i Pérgjithshém Vendor i bashkive Kavajé, Rrogozhing dhe Divjaké, po hartohet

né njé& perivdhé kur sapo joné miratuar Plani i Pérgjithshém Kombétar dhe Plani i
Integruar Ndérsektorial i Bregdefit.

K&to dy plane, kané mbyllur boshllékun ligjor t& krjuar né 25 vitet e fundit e & ka
krijuar situatén aktuale né teritor: zhvillime pa kiiter né ¢do cep e né ¢do parceld.
Sigunishi né bazén e & dhé&nave shqgiptare ka ende hapésira ligjore dhe mangési té
theksuara informacioni, 1€ cilat mrezikojné aplikimin dhe zbatimin e ¢farédo plani.

Nj& nga hapésirat mé& t& médha, derivon nga mos mbyllja e regjistimit fillestar 1&
pronés publike dhe nga mangésité qé medhin nga gjo. Problematika tjetér vien nga
njé mosazhornimi i vierave té tokave bujgésore {bonitetit) si dhe nga njé braktisje
afatgjaté e tyre,

Mospunimi i tok&s, ndryshimi né kohé& i statusit faktik nga ai ligjor: psh. toka sot t&
kripura si pasojé e ujrave néntoké&sore dhe |&vizieve detare, apo prishjeve té
sistemeve t& kullimit, vazhdojné t& rezultojné si toka me viera bujgésore; ish
pemétore né terracime sot té kthyera né toka djemé dhe shkumre, rezultojné sérisht né
foka me cilési bujgésore, ndonése ndérhyrja né to kérkon investime suplementare.

Ké&to fakte nuk lejojné shirytézimin optimal té& territorit sipas parimit bazé PPK-s& dhe
té& PINS-Bregdetit - "Ruajtja e Tokés Bujgésore” , bazuar né né zhvillim e gendrueshém
-zhvillim social i barabarté, duke siguruar njé mjedis € jetueshém dhe té sigurié.”

Né kété kendvéshfim vérehet nj& mospérputhje e parimeve t& zhvilimit té
gendrueshém, me zbatimin e tij né teritor. Bazuar né situatén reale & temitorit duhet
1& kemi njé rivierésim 1€ toké&s bujgé&sore né rang vendi, si dhe njé orentim né
shiryt&zimin optimal 1& sqj pér 1& mbéshtetur zhvillim ekonomik dhe social 1é temitorit.

Duke gené se tenitori &shté€ i kufizuar, duhet t& vendoset njé balancé dhe njé
prioritizim 1 kétij parimi me principe ié tjera t& PPK-s& dhe PINS-Bregdetit si zhvillimi
dhe diversifikimi i turizmit dhe orientimi | zonave drejt sekioreve ekonomiké, 1é cilat
gézojné njé avantazh konkurues.

PPV-ja, sikurse &shié pércaktuar dhe né metodologijing e kétyre planeve & njé niveli
mé 1& lané, do t& bé&jé sistemimin dhe detdjimin e métejshém t& principeve té
listuara mé lart. PPV-ja, siell nj&¢ detajim bazuar né njohjen lokale & dinamikave
ekonomike sociale dhe mjedisore.
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Bazuar né t& dhénat né vijim:

+ Papunésia né rajon prek njé nivel 1€ larté, kryesisht forcé punétore té pa

kualifikuar;

Papunésia T& papuné
Kavajé 29.5% 8,000
Rrogozhingé 24.7% 3.600
Diviaké 6.7% 1,600

Burimi: Census 2011

e Krahu i punés né bujgési do pérfaqéscjé njé forcé punéiore gjithnjé e mé té
vogél, falé& zhvillimit teknologjik dhe teknik - bazuar dhe né trendet e vendeve
t& komunitetit evropian, ku sektori bujgésor punéson vetém 4,7% & popullsisé
aktive;

Pritet g& né& 15 vitet e ardhshme, do duhen té& orieniohen 21 200 individé (7,500 né&
Kavajé, 4 500 né& Rrogozhiné dhe ? 200 né Divjak&) nga bujgésia, drejt sektorit t&
indusiris®é dhe shérbimeve. Sektori i shérbimeve &shté sekiori me peshén mé té
madhe t& punésimil si né vendet e zhvilluara ashtu edhe né& Shqipérh. (N&é
Komunitetin Evropian, sektori i shérbimeve z& 71.2% té punésimit dhe ai industrial z&
vetém 24.1 %.}

Né temitorin administrativ & bashkive, duhet i pérgjigiemi jo vetém nevojés pér
punésim aktual por dhe riorientimit t& forcés punétore té sektorit t& bujqgésisé drejt
industrisé {30% t& orientimeve dhe kryesisht shérbimeve me 70% t& orientimeve né
vende pune).

Duke marré né konsideraté kualifikimin e ulét té forcés punétore, si dhe papunésing
qé prek kryesisht moshat e rejo, punésimi né sektorin e turizmit nuk &shté vetém njé
mundési por nj& detyrim social dhe ekonomik.

Qendrueshméria dne zhvillimi i sektorit 1€ turizmit &shté njé nga objektivat kryesore ié
zhvillimt t& gendrueshém.

Diversifikimi i ofertés turistike
N& zoné hasen problematika pér zhvillimin e furizmit ku mé kryesore jané :

¢ Mungesa e shuméllojshmérisé 1é strukturave akomoduese.
» Mungesa e kapacitetit akomodues.
* Mungesa e cilesisé té strukturave akomoduese.
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»  Mungesa e shérbimeve mbéshtetése té turizmit.
*  Mungesa e shuméllojshmérisé s& shérbimeve.
¢ Sezonaliiteti {korrik-gusht).

* Qendrueshméria afat shkurtér.
Pér t& pérthithur njé gamé mé t& gjeré turistésh, duhet né radhé té paré & ofrohen
struktura akomoduese t& cilat i pérgjigien njé kérkese sa mé té gjeré, si:

e Akomodim né struktura hotelerie dhe Resorte;
»  Akomodim né prané& banoréve t& zonés né kushie shiépicke (B&B, Bujtina etj);
¢ Akomodim elitar;

e  Akomodim né struktura agro-turizmi etj.
Tipet e ndryshme 1€ akomodimit, orientohen drejt segmente té ndryshme turistésh:

Strukturé turistike klasike me hotele / resorte cilésore me kapacitet 1€ larté dhe me
shuméllojshméri shé&rbimesh, g& pérfitojné nga ekonomia e shkallés dhe nga njé
gendrueshméri ofatgjaté mebuxhet 1€ mesém.

Akomodimi prané& banoréve té zonés dhe né kushte shtépiake, g& orentohet drejt
nié segmenti turst&sh me mobiitet & larté dhe me gendrueshmeér kryesisht
afatshkuriér dhe afatmesme, me buxhet t& ulét.

Akomodimi elitar q& gjeneron vieré t& shtuar, qé orientohet drejt njé segmenti
turistésh afatgjaté dhe me buxhet & larté.

Akomodim né& struktura agro-turizmi & orientohet drejt njé segmenti turisi&sh me
mobilitet t& larté dhe me gendrueshmén afatshkurtér ose ditore. Buxhet t& mesém
dhe t& ulét,

Nése do t& ruaimé status-quo akluale, ose do té densifikojmé zonat tashmé té
ndértuara [poligonet e specifikuara nga PINS-i si potencial zhvillimi)vérejmé gé:

Nuk &shté e mundur té kemi struktura akomodimi me kapacitet t& larté gé pérfitojné
nga ekonomia e shkallés dhe nga nga gendrueshméria afatgjaté.

Nuk &shté e mundur & zhvillohet akomodimi elitar, pra périitimi | njé vilere té shtuar té
larté dhe té& gendrueshme,

Nuk ka zhvillim t& mundshém 1€ strukturave t€ miréfilta 1& agrofurizmit, pér shkak se
aktualisht nuk ka ferma t€ cilat paralelisht ofrojné dhe akomodim dhe shérbime
mbéshtetése turistike.
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Pra zhvilimi i mundsh&m i strukturave akomoduese mbetet B&B dhe akomodimi tek
banorét.

Zhvillimi i kétij tipi strukfurash, pérballet me véshiirési né finoncim (bindje e banoréve
pér t& tranformuar banesat né B&B, trainim i banoréve pér akomodim, ligencim dhe
kiasifikim i kétyre strukturave etj) dhe né zhvilim e diversifikim t& sektorit 1€ turizmit,
duke frenuar shiryté&zimin optimal & vijés bregdetare. Bazuar né fakiet e mésipérme
zhvillimi i kétij sektor ka ritme t& ngadalta, t& cilat nuk kontrollohen nga autoritetet
vendore ose pérgjegjése pér zhvilimin e turizmit. Nga ana tjietér, zhvilimi i sektorit
juristik do té limitohet né njé segment turistésh me kapacitet & vlét financiar, me
gendrueshméri 1& shkurtér. Ky orientim i turizmit nuk zgjidh problemin akiual té
mungesés sé strukiurave akomoduese né zoné.

Situata aktuale e urbanizimeve, &shté krijuar duke u bazuar né zhvilime informale, ku
zonat kané zénie 1é larté t& tenitorit, si dhe kan& mungesa té theksuara né shérbime
publike dhe rekreative. Kéto mungesa: hapésirash t€ lira dhe shérbimesh, bé&jné qé
kéto teritore t& mos jené konkurvese né treg, 1& mos mbéshiesin gendrueshmériné
afatgjaté e besnikéring e turistéve, t& mos kifjojné& mundésité e duhura pér zgjafien e
sezonit turlistik, si dhe & mos ofrojné diversifikim fipologijish turistike.

Bazuar né kéto fakte, planifikimi né nivel vendor ka propozuar, difersifikim té paketés
turistike, duke pércaktuar kritere 1& gendrueshém e mijedisoré, integrim me mjedisin
natyral dhe bujgésor, pa anashkaluar rikudlifikimet e zonave tashmé té urbanizuara.

Krijimi i zonave "Inkubatoré zhvillimi ekonomik dhe teknologjik”

Duke marré né konsideraté situatén akiuale 1€ punésimit dhe 1€ gjendjes ekonomike
t&é temitorit, dinaomikat e ardhshme t& punésimit dhe nevojat pér orientim té forcés
punétore t& sektorit & bujgésisé, &sht& e nevojshme t& mbéshtetet dhe sektori i
industris&, i cili lehi&son zhvilimin ekonomik falé produkteve me vieré té& shivar gé
prodhohen. P&r mé teper sektori i industris€é gézon njé ekosistem 1& favorshém né
teritorin e bashkive Kavajé, Rrogozhing dhe Diviaké, & cilat pérgendrohen pérgjaté
okseve té réndésishme infrasirukiurore.
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Sistemet teritoriale pér efekt 1€ zhvillimit ndahen né zona dhe né njési. Pér secilén
zoné& dhe njési jané t& pércaktuara kriteret dhe parametrat e zhvillimit.

3.

Pércakiimi i kategorive té zonimit

Pércaktimi | kategorive t€ zonimit &shié produkli mé i réndésishém i PPV-s&. Zonimi
vien si rezultat i njé analize té detqgjuar, népérmjet verifikimeve né temren é kryera né
& gjithé bashkiné.

Terrtori | &shié& ndaré n& zona dhe né nénzono homogjene. Secila nga nénzonat
homogjene périshin njé osé disa njési strukturore me karakteristika t& pérbashkéta.
Kéto karakteristika si dhe parametrat e zhvilimit jon& paragitur n& Rregulloren
Vendore.

Né& kapitujt né vijim gjiendet njé pérshkrim i kategorive mé té réndésishme.

Kategorité e zonimit renditen né tabelén e méposhime:

KODI | KATEGORIA E ZONIMIT KODI | ZONA KODI
SISTEMI URBAN
IONA TE FORMUARA ME VILA Al
ZONA PER PERMIRESIM DHE PLOTESIM A12
DENDESI E ULET BANIMI Al
ZONA TE REJA ME VILA A13
ZONA PER DENSIFIKIM URBAN Ald
DENDES! E MESME DHE E IONA TE FORMUARA ME BANESA KOLEKTIVE | A21
LARTE BANIMI A2
IONA TE REJA ME BANESA KOLEKTIVE A22
ZONA TE FORMUARA ME VILA A3
ZONE RURALE A3
UB ZONA PER PERMIRESIM DHE PLOTESIM A32
ZONA ME FUNKSIONE MIKSE URBANE Adl
ZONA ME FUNKSIONE MIKSE | A4
7ONA ME FUNKSIONE MIKSE RURALE Ad2
IONE  INDUSTRIALE DHE E
EKONOMIKE ZONA INDUSTRIALE IE
ZONE SHERBIMESH 1
KAMPING 52
ZONE SHERBIMESH 5
AGROTURIZEM $3
ZONE AKTIVITETE EKONOMIKE 54
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INSTITUCIONE PUBLIKE 51
INSTITUCIONE IS
INSTITUCIONE KULTI 152
ZONE SHKOLLE AS1
ARSIMI AS
7ONE OBJEKTESH PARASHKOLLORE AS2
SHENDETESI SH SHERBIM SHENDETESOR SH
PERDORIM | VECANTE Y VARREZA v
AKTIVITETE SOCIALE & KULTURORE AR1
AKTVITETE  SOCIALE DHE | o GJELBERIM | ATRECUAR AR2
H3STANL ZONE SPORTIVE AR3
ZONE REKREATIVE AR4
TRASHEGIMI DHE
MONUMENTE KULTURE DHE | M TRASHEGIMI DHE MONUMENTE KULTURE DHE
HISTORIKE HISTORIKE M
ZONA USHTARAKE T} ZONA USHTARAKE T
SISTEMI INFRASTRUKTUROR
RRUGE INT
HEKURUDHE IN2
TERMINAL (N3
PARKIME IN4
SHESHE/ SHETITORE IN5
KANALET E KULLIMIT DHE VADITJES ING
o INFRASTRUKTURA IN REZERVUARE N7
HIDROVOR N8
IMPIANTET E UJERAVE TE ZEZA IN9
ENERGJI ELEKTRIKE INTQ
DEPO UJIf FURNIZIM ME UJE INT?
ARG JINATURA INT2
SKELA IN13
SISTEMI BUSQESOR
AKTIVITETE EKONOMIKE DHE BUJQESORE B1
g ZONA BUJQESORE B TOKA ARE B2
j TOKA BUJQESORE ME BIMESI TE LARTE B3
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SISTEMI NATYROR
PYJET N1
MONUMENTET E NATYRES N2
. TOKA NATYRORE N PLAZHE N3
TOKA TE KRIFURA N4
BIMESI UJORE N5
SISTEMI UJOR
DETI Ul
LUMEN.) U2
u ZONA UJORE u
LAGUNA u3
KENETA U4
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Figura 15 Harta e njésive dhe nén-njésive, Bashkia Divjaké
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3.2 LUoji i ndérhyrjes né territor

Ndérhyria né zon& dhe njési mund t& ket€ njé ose mé shumé nga géllimet e
méposhime.

Rigjenerimi: N& disa zona t& mir&-organizuara kryesisht me banesa kolekfive, por dhe
me banesa individuale té& zhvilluara bazuar né instrumenta té planifikuara, modeli
ekzistues i zhvillimit duhet vetém té konsolidohet. Qéllimi éshté t& pé&rmirésohen kéto
zonq, sipas nevojave, népérmjet pérmirésimit 1€ infrastrukturés (mugé, shérbime,
shérbime publike, elj) dhe & forcohen karakteristikat ekzistuese. Po ashiu, né kété
skemé périshihen dhe ndértimet e reja dhe rehabilitimet, ku shtesat dhe zgjerimet né
objekiet ekzistuese jané 1€ lejueshme. Synohet konsolidimi | modeleve t& pérdorimit
1& tokés né vendbanime t& organizuara relativishi mirg dhe parandalimi | ndértimet
e reja, gé ndryshojné shumé nga strukturat ekzistuese né secilén zoné.

Sistemimi: Sistemimi ka vieré kryesisht pér zonat informale, & cilat jané trasformuar
gjaté viteve t& fundit si pasojé e procesit jokoherent t& zhvillimit urban., Né kéto
teritore sot gjendet njé pérzierje formash {arkitekturé tradicionale, godina t& reja
informale, arkitekiuré bashkékohore et].), t& cilat jané shumé t& ndryshme dhe nuk
ndiekin asnjé megull. N& kéto tenitore, vihet re nj& mungesé njeli mugor dhe
hapésirash publike, QE&llimi pér kéto zona, éshié g& t& mbéshteten akiorét lokalé pér
t& menaxhuar situatén duke kryer pérmirésimet me kalimin e kohés - né&pérmijet njé
ndérhyrje minimale nga sektori publik.

Krijimi/Urbanizimi: Kjo ndérhyrje synohet né& zonat qé aktualisht jané pak t& zhvilluara,
t& pazhvilluara apo né ish-temritore bujgéscre e industriale, sot jo funksionale. Q&llimi
éshté, qé népérmjet njé procesi koherent planifikimi t& promovohen zhvilimet e reja.

Rizhvillim: Disa zona t& degradura me ndértesa t& vijetra, kryesisht zona té
degraduara urbane, duhet t& rinovohen dhe 1€ hapen ndagj pérdorimeve té reja.
Qéllimi ésht&, nxitia e zhvilimit t& zonés, népérmjet bashk&punimit me sekiorin privat.
Procesi duhet 1& programohet, duke mané parasysh potencialet e disponueshme,
pririet e zhvillimit dhe interesat e sektorit privat.

Mbrojtja: Zonat e mbrojtura nénkuptojné kufizimin e zhvilimit pér njé periudhé té
caktuar apo edhe pérgjithmoné&. Qélimi &shté, kufizimi i zhvilimit né zona ié
caktuara, té karakterizuara si "t& brshta”, pér t& mbrojiur vierat natyrore dhe
kulturore: parget, zonat e gjelbra, zonat me ndjeshmér ekclogijike, zonat bujgé&sore,
eij. Po t& jeté e nevojshme do & bé&het vieré&simi dhe rialokimi i strukturave/banoréve
ekzistues, ndérkohé gé do té ndalohen ndértimet e reja.

Ruajtja: Qé&limi &shi&, ruajta e ndértimeve me karakieristika historike, objekte
monument kulture, por jo vetém. Rugjtia do 1€ konsiderojé dhe zonat me elemente
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arkitektonike tradicionale. Bashkia si pjesé e zhvilimit 1€ peisozhit urban, do 1é
pércakiojé objekte g& kané réndési né shkallé lokale duke synuar ruajtien e tyre.

Rezervimi/Ngrirja: N& territoret e parashikuara pér zhvilime 1€ akseve té& réndésishme
& infrastrukturés mugore e inxhinierike, né tenitoret e dedikuara pér ndértimin e
impianteve né& shérbim té mjeteve inxhinierike, apo pér infrastrukiuré sociale dhe
shogérore, parashikohet ndalimi i zhvillimit. Ngrirja € zhvillimit do & aplikohet dhe né
ndértimet informale, pjesé e sistemit bujgésor. N& kéto zona. po 1€ jeté e nevojshme,
do té behet vlerésimi dhe rialokimi i strukturave/banoréve ekzistues.

3.3 Kushtet pér Zhvillim, PDV-]Ja dhe Instrumentet e Drejtimit t& Zhvillimit
Plani e ndan temitorin né njési strukturore, gé kané treguesit e tyre 1& plonifikimit dhe
kushtet specifike 1€ zhvillimit.

Njé pjesé e njésive strukturore, t& cilat joné& zona 1€ reja t& pazhvilluara, zona me
ndérhyrje masiv krijimi ose rizhvillimi, zona ku ndodh ndryshimi i pérdorimit t& tokés
ekzistuese dhe i strukiurave né 18, etj., i nénshirohen njé siudimi pér hartimin e Planit
té Detajuar Vendor (PDV), i cill do pé&rcaktojé zhvillimin e métejshém té tyre. Referimi
ndaj kétij dokumenti, &shté kusht pér shqyrlimin e kérkesave pér ndértim. Zona té filla
jané té pércaktura né Planin e Pérgjthshém Vendor 1& Bashkisé.

Ndérsa pjesa tietér e tyre, zhvillohen pa PDV, bazuar vetém né knteret qé paraget
regullorja dhe plani.

Legjistacioni né fugi parashikon disa lloje instrumentash pér t& lehtésuar zhvillimin dhe
arritur realizimin e interesit publik. PPV e Bashkisé Divjaké nga ké&to instrumenta ka
vendosur t& aplikojé Intensitefin me Kusht (INK). Bashkia Divjaké, si pjesé e
ndérmarjes s& nismés pér hartimin € PDV-ve, né zona e parashikuar nga PPV, duhet
t& hartojé nj@é program té detojuar t& zbatimit 1€ INK i cili duhet t& mamré ne
konsideraté:

= Investimet publike t& nevojshme pé&r zonén,

e Identifikimin e interesave publiké, impakiin e tyre ekonomik, social si dhe koston
financiare,

o Kérkesat pér zhvilim né zoné si dhe kérkesat e grupeve té interesit pér zgjidhjen e
problematikave té identifikuara.

Ndérgjegjésimi i pubiikut dhe i paléve té interesuara, &shié i nevojshém gjaté
ndérmanjes s& kéfij instrumenti pér t& kuptuar qarté interesat dhe pérfitimet e
aplikimit. Njé instrument i tillé &shié i réndésishém pér t& siguruar banesat sociale.

Bashkia mund t& vendosé né& zona té caktuara me regullore & tiera lokale, masa
frenuese & pérkohé&shme dhe té pérhershme. Ajo mund té pérdoré Instrumenta té
fiera incenfivuese dhe frenuese té zhvilimit, por duhet pasur parasysh se ¢do
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program e incentiv mund {& aplikochet vetém nj¢ heré dhe nuk mund té
mbivendoset me programe dhe incentiva té tjera.

Né té gjitha rastet, zhvilimi merr parasysh kufizimet ligjore dhe ato té pércakiura nga
plani.
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Figura 16. Zonat gé do 18 zhvillohen me PDV dhe Zona prioritare, Bashkia Diviaké
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3.4 Kategeorité e Zonave té Banimit
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Figura 17. Kalegorité e zonave & banimil, Bashkia Divjaké

Zonat e banimit jané ato pjesé ié teritorit 1€ cilat kané funksion kryesor sigurimin e
njésive banuese té& nevojshme pér popullsing ekzisiuese dhe 1€ pritshme. Pérdorimi i
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fokés né to éshié pér banesé si dhe shérbime e aktivitete né funksion & zonave &
banimit.

Né& varési t& densitetit, morfologiisé 1€ temenit, situatés urbane dhe rurale ekzistuese si
dhe té politikave t& Bashkisé s& Divjaké jané pércaktuar 4 nénkategori né varési 1€
densitetit t& zonave t& banimit: Al- Zona me dendési 1€ ulét banimi, A2 - Zona me
dendési t& mesme dhe té larté banirni, A3-Zona banimi rurale dhe A4 - Zona me
funksione mikse.

Zonat e banimit me dend@si t& ulét (A1) jané kryesisht zona gé karakierizohen nga
njé pérgendrim | banesave individuale ose kolektive me dendési t& ulét. N& kété
kategori pérfshihen kryesisht zona urbane (t€ gjendura né gytet ose né fshatrat e
médha, gendra & njésive adminstrative). N&é zonat Al parashikohet njé dendési nga
50 né& 80 banoré/ha. Pér mjedhojé dhe parameirat e zhvillimit variojné né varési t&
zonave duke rugjtur karakterin e dendésisé s& ulét. Kjo nénkategor pérfshin kéto
zona: All - Zona té formuara me vila; Al12 - Zona pér pérmirésim e plotésim; Al3 -
Zona té reja me vila; Al4 -Zona pér densifikim urban.

Zonat me dendési t& mesme dhe 1& larté banimit {A2) Kjo nénkategori pérfshin kéto
nénzona: A2l - Zona 18 formuara: A22 - Zona té reja me banesa kolektive. Kjo
kategori pérfshin banesat kolekfive q& variojnd nga 3 né 6 kate. Né zonal me
dendési 1#& mesme dhe té& larté parashikohet njé dendési aé varion nga 100-150
banoré/ha.

Zonat e banimit rural (A3) theksojné réndésiné e Bashkisé s& Divjakés si teritor me
ekonomi bujgésore dhe promovojné njé zhvilim t& banesave té lidhura me vreshta,
pemétore, stalla, sera efi. Né ké&to teritore, 1& vendosura né fshatrat ekzstues,
parashikohet njé dendési maksimale prej 30 banoré/ha. Né ké&to zona synohet
rigienerimi dhe sistemi. Zonat periferike té fshatrave do & jené subjekt frenimi &
zhvillimit pér t& promovuar njé densifikim prané gendrave rurale.

Kufizimi i zhvilimit do t& preké veganérisht ndérimet qé& kané ndodhur né vitet e
fundit duke c&nuar tokén bujgésore, duke sjellé njé shirije 1& pa konirolluar dhe té
véshtiré pér t'u menaxhuar me ofrimin e shérbimeve. Ky fenomen i ndérimit me
"ishuj" né zonat bujgésore duhet t€ pezullohet dhe té fokusohet zhvilimi né zonat e
fshatrave. Fshatrat, gé& karakterizohen nga njé arkitekiuré fradicionale dhe kané
potenciale turistike, do t& jené subjekt ristrukturimi. Parametrat & zhvilimit jané té vlét
me njé lartési maksimale prej 2-3 katesh. Kjo kategori pérfshin kéto zona: A31 - Zona
1é formuara me vila; A32 - Zona pér pérmirésim dhe plotésim.

Zonat me funksione mikse {A4) synojné té krjojné zona urbane ose rurale né té cilat
ndérthuren hapésira banimi dhe zona shérbimesh publike dhe private. Kjo kategori
pérfshin kéto zona: A4l - Zona me Funksione Mikse Urbane, A42 - Zona me
Funksione Mikse Rurale.

N& Zonat me Funksione Mikse Urbane synchet ploté&simi i strukiurés urbane me
akfivitet dhe funksione sot t& munguara, synohet zhvilimi i aktiviteieve sociale-
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kuliurore dhe ekonomike t& pérgéndruara, duke synuar milien e cilésisé sé
shérbimeve publike, zhvilimin e akfivitetit ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé s&
jetés.,

Né Zonat me Funksione Mikse Rurale, sipas vendndodhijes sé tyre synohet:

plotésimi i fshatrave me aktivitete ekonomike komplementare me zonat e banimit e
hapésira publike 1& sirukturuara.
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Figura 18. Shpérndarja e dendésive, Bashkia Diviaké
Rr. 5ami Frasheri, Pallali TID Ballkan, Shk, %4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mall: por-nddaleliend,ol &l




]
LTSN T TR L R ) w”'. L]

3.5 Facilitele dhe shérbime né funksion & komunitetit
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Figura 19, Facilitete dhe shérbime, Bashkia Divioké
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Zona institucionale

Institucionet publike né Bashkiné Diviaké& gjenden kryesisht né gytetin e Divjokés, por
gjiithashtu edhe né njésité administrafive.

Né bazé té karakteristikave zonat institucionale ndahen né&: Zonat IS1 - Instifucione
Fublike dhe Ionat 182 - Instifucione Kulli N& bozé t& nevojave & ardhshme {&
Bashkisé, institucione 1& reja mund t& ndértohen dhe né& Zonat e Banimit, kv i jepet
pémarési vendosjes sé institucioneve né Zonat me Funksione Mikse [A4).

Zona arsimore

Zonat Arsimore jan& ndaré né AS1 Zona Shkole dhe né AS2 Zona Obijektesh
Parashkollore. Synohet transformimi i kétyre zonave né qgendra komunitare, me
siruktura sociale, kulturore dhe sportive gé i shérbejné nxé&nésve dhe banoréve.

Zona shéndetésore
Zonat e shérbimeve shé&ndetésore shirihen né té gjitha fshatrat kryesoré,

Rekomandohet hartimi i njé studimi sektorial nga Bashkia e Divjakés dhe Ministria e
Shéndetésisé, pér t& gjetur ekuilibrin midis shtrifjes s& strukiurave dhe mbulimit té
shérbimit me staf mjekésor.

Plani rekomandon rugjijen e zonave shéndetésore ekzistuese SH, N& ké&io zona
rekomandohet ristrukturimi i objekteve ekaistuese.

Zona me akflivitete scciale dhe rekreative

Zonat rekreative duhet t& plotésojné nevojat pérzona shplodhé&se, zona pushimi dhe
zona aktivitetesh né natyré, Ato duhet té jené né funksion 1é té gjithé grupmoshave
dhe t& aksesueshme edhe nga personat me aftési t& kufizuara. Bashkia Divjaké,
karakterizohet nga njé nivel i lari& i gjelbérmit i cili &hié i pérgendruar né zonot
natyrore dhe n& obomrret e banesave individuale. Pér mjedhojé, bashkia vuan jo ag
mungesén e gjelbé&rimit sesa sipérfageve pér aktivitete: kénde lojérash pér fémijé
dhe té rinj, hapésira p&r moshén e treté, hapésira sportive eti. Né& zonat e gjelbra,
pérfshihen dhe brezat mbrojtés t& rmugéve, fabrikave efj.

Né& zonat pér aktivitete sociale pérfshihen si zonat me karakier social: teatér, kinema,
bibliotek&, qaendér rinore ef; ashiu dhe hapésira t& gjelbéra shplodhése dhe
rekreative sikurse dhe zonat sportive.

Kjo kategori &shté ndaré né 4 nénkategori sipas pércaktimeve t& mésipérme: ARI-
Akfivitete sociale dhe kulturore, AR2-Gjelb&rim i afrecuar, AR3-Zona Sporfive dhe
AR4-Zona rekreative,
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4 PLANII MBROJTJES MJEDISORE

Plani i mbrojtjes s& mijedisit, pérgendrohet né masat dhe rekomandimet pér té
rugjtuar vierat natyrore, mjedisore dhe kuliurore si vieré e shiuar né zhvilimin e
ardhém té bashkisé.

Shpallja & zonave t& mbrojtura, pércaktimi | ¢éshtjeve té réndésisé kombétare apo
pércaktimi zonave me kufizime té zhvillimit sikurse dhe i rregullave dhe kushteve pa
t& cilat nuk mund té lejohet zhvilimi, jan& hapi | paré drejt ruajlies s& vlerave
mijedisore 1& temitorit.

Pércaktimi i masave té fjera, 1& cilat do t& jené& pjesé e punés sé& pérditshme té
bashkisé, do té& kompletojé mé tej ruajtien e mjedisit.

4.1 Peizazhi dhe Biodiversiteti

Né Divjaké dallohen fre ekosisteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor, t& cilét nuk jané
né nivelin me t& miré t& funksionit t€ tyre si ekosisteme natyrore dhe/ose té
artificializuar.

Zona bregdetare né Diviaké e ndaré né tre seksione (sipas réndésisé turistike dhe
karakieristikave gjeomorfologjike dhe mbulesés bimore) éshté e gjaté meth 18 km
dhe ka nje kapacitet prej afro 100,000 turistésh. E ndodhur né nyje t& mirémbajtura
fransporti, &shié nje atraksion turistik i nivelit mesatar. Pjesa e Plazhit 1€ Divjakés,
éshté e mé e stabilizuar nga ana e dinamikave detare. N& kété pjesé 1é temitorit, ka
filuar dhe zhvilimi i zonave & para qé& ofrojné dhe shérbime akomoduese. Kéto
zona, kryesisht informale, sot kané njé oferté t&é kufizuar dhe jo konkuruese né nivel
rajonal. Potenciali i ofruar nga kapaciteti | plazhit, situata e miré e lidhjeve ekzistuese
dhe té propozuara [(Aksi Blu), orientojné kété teritor, si nj€& potencial i larté pér
zhvillimin e njé turizmi me gendrim afatgjaté qé respekion tiparet natyrore t& zonés .

Ekosistemi fushor dhe kodrinor karakterizohet nga peisazh bujaésor dhe pyjor.

Peisazhi bujgésor, éshté& zhvilluar, ndonése vuan nga mungesa e skemave
funksionale e ujities dhe kullimit. Sidogofté, kostot e rehabilitimit t& k&tij ekositemni joné
mé té ulta dhe relativisht t& pérballueshme.

Peisazhi pyjor &shié pérgjithésisht shumé i ruajtur dhe éshté pjesé e Parkut Kombétar
& Divjaké - Karavasta. Parku menaxhohet sipas Planit 1& Menaxhimit t& tij dhe
administrohet nga Agjensia Kombétare e Zonave & Mbrojiura.

Né& masivin kodrinor, problemet mjedisore [erozioni, sedimentimi dhe peisazhi) mund
té zgjidhen, duke investuar né krjimin e zonave té perziera pyje-kullota-pemtari
bujgésore, pér té krijuar até g& propozohet né€ Plan si Parku miks i pyjeve dhe
drufrutoreve.
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Nga ana tjetér, biodiversiteti si nj& variabél i varur nga faktoré dhe komponenté té
fjeré natyroré, éshié né shkallé t& ulét t& rugjties, ndonése né disa zona periferike njé
shkallé e miré biodiversitetit mund té rehabilitohet. Sidoqgofié zona e mbrojtur &shté
njé aset shumeé i viefshém shuméfunksional: biodiversitet, turizém dhe rekreativitet.
Krijimi i korridorit 1& habitateve né shiratin e lumit t& Shkumbinit, do & pérmirésojé
ndjeshé&m biodiversitetin.

Problemet mé té médha mjedisore :
» Presioni i mitur n& Parkun Kombétar i€ Divijaké — Karavastasé pér shkak té

zhvillimit urban dhe bujgésisé:;

= Prerja e pyjeve dhe degradimi i shiratit t& Shkumbinit nga shfrytézimi i inerteve
dhe prerjet e drureve né shtrat;

+ Ndotje e ujérave dhe mijedisit nga mungesa e infrastrukiurés né zonat
urbane dhe rurale 1€ pérgendruarg;

¢ Preria e pyjeve né t& gjithé sistemin e kodrave;

e Zhvilimii dobét dhe fragmentar i frutikulturés ;

e Gjueli e paligigshme ;

» Pérdorimi intensiv i pesticideve dhe pleherave kimike ;

* Shpérndarja e disbalancuar e populisisé dhe gendrave t& banuara ;

» Mungesa e energjisé pér ngrohje duke detyruar popullsing gé& té pérdoré
masivisht burimet natyrore;

+  Mungesa e planifikimit 1€ teritorit dhe strategjive/politikave pér té ocrientuar
zhvillimin.
Nje séré objekfivash dhe planesh veprmi ljané vendosur n& Plan. Masat
pérmirésuese mjedisore g& do te theksonim jané:

Uljo e presionit n€ Parkun Kombétar, duke ulur pérdorimin e inputeve né bujgési,
menaxhimin € mbetjeve urbane té ngurta dhe vjérave 1& zeza ;

Pé&rgatitia e planeve pér pérdorimin e hapésirés dhe planifikimin e saj né t& ardhmen
(pér ¢do ekosistemn). Kjo do té dispilinonte zhvilimin e zonave urbane dhe kategorité
e fjera pér tu zhvilluar;
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korridor habitatesh;

Subvencionimi gendror pér zhvilimin e frutikulturés (s& paku pér ullirin, vreshtfin dhe
pemét kryesore frutore) do té ndihmonte né pérmirésimin e peisazhit;

Projektimi pér krijimin e korridoreve t& habitateve népé&mmjet kanaleve, pémrenjve dhe
lidhja e zonés kodrinore me até fushore népérmijet njé brezi t& pyliézuar ;

Mbijellia e druréve dhe krijimi i njé brezi pyjor pérgjaté akseve mugore (né disa meshta
nga ¢do ané);

Stimulimi i familjeve n& bregdet pér mbjelljen e druréve pyjoré

4.2 Mbrojta e tokés
Ndryshimet n& pérdorimin e tokés, sidomos zgjerimet e sistemit urban drejt sistemit

bujaésor apo zhvilimet né infrastrukturé kané ndikime té& pakthyeshme né fondin e
tokés bujgésore dhe prodhimtaring e saj, ndaj &shté i réndésishém planifikimi dhe
ndérhyrja me faza né zhvilimin territorial. Ndikimet afatshkurtér (i€ riparueshme), &
mund t& ndeshen gjaté fazés s& ndértimit, pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore
ose pyjore, démtimet dhe zénien e tokave ose démiimin e produkieve pér shkak té
aférsisé me sheshet e ndérfimit, ndofjet e tokés efj.

Toka n& bashking e Divjakés cénohet edhe nga dinamikat detare {erozion detar
dhe akumulim).

Mos funksionimi né vite i kanaleve kulluese ka krijuar zona té té&ra me toka 1€ kripura
kryesisht né pjesén jugore t& bashkisé (Remas).

Erozioni i Shkumbinit dhe ndérimi i grykéderdhjes ka ndikuar né cilésisné e tokave
prané tij.
Pér t& rugjtur cil&sing e tokave jané t& nevojshme t& merren disa masa si mé poshié
vion:
« Bazuar mbi PINS dhe rregulloret pér vijén bregdetare, pércaktimi i vijés zero,
nga ku do t& béhet vierésimi i erozionit detar, dinamikés sé lévizies sé
bregdetit dhe & sedimenteve;

« Mbrojtio e argjinaturave té& pémenjve dhe e argjinaturés nga erozioni, me
aéllim & té sigurohet stabilizimi i tyre, périshiré edhe pérzgjedhjen & materialit
mé pak & erodueshém, pérdorimin e gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe

njé ngjeshje t& miré, veganérisht pérreth urave dhe tombinove;

« Pastrimi | kanaleve kulluese & dyta dhe t& iretaq, si dhe rehabilitimi i skemave
& vjities;
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o Mbjellja e druréve pyjoré dhe né skarpate, éshté njé masé antierozive dhe po
njékohésisht njé komidor ekologjik habitatesh dhe peisazhiste, pér 1& lehiésuar
rigienerimin e njé& mbulese stabilizuese t& tokés. Aty ku &shié e nevojshme, do
té kérkohet hapje e kanaleve pér t& siguruar mbjelljien e suksesshme té

biméve;

¢ Né& tokat e eroduara, njé plon pyllézimi dhe masa antierozive duhet té
péragfiten krahas planeve té tiera lokale;

+ Kontrolli i cilésis& mjedisore t& tokave, népémijet testit mjedisor ndonése nuk
éshté njé detyré ligjore (Ligji pér Mbrojtien e Tokés), &shté i nevojshém, né
pérshiafje me Direktivén Evropiane "Cilésia mjedisore e fokés dhe produkteve
bujgé&sore”. Ky kontroll &shié i nevojshém té kryhet n& terma afat shkurtér,
Indikatorét e cilésisé mjedisore t& tokave pér tu kensideruar jané: pérmbdijije
e pesticideve, POPs, metalet e rénda, hidrokarburet, heteroflora totale;

* Nevgjiten andliza t& tokave, "potencialishi” té& ndotura pér shkak té
pérdorimit 1& ujérave & ujitjes dhe si rezultat jané & papérshiatéshme {ujérat
e zezq).

4,3 Shitimiizonave té gjelbra

Edhe pse né& territorin € bashkisé Diviaké nuk mungojné sipérfaqget e gjelbérta, gjaté
kalimit t& viteve ato jané k&rcénuar si nga dora e njeriut ku mund t& pé&rmendim
urbanizimin, prerjen e pyjeve pér arsye ngrohje, por edhe nga faktoré natyroré si¢
jané zjaret{fenocmen jo shumé prezent né ké&té bashki).

Pér kéto arsye, lind nevoja e shtimit & sipérfageve té€ gjelbérta, si pér gélime
rekreacioni por edhe pér mbrojtjen e mjedisit nga pérmbyijet dhe erozioni.

Né ké&té plan, parashikohet shitimi 1 sipédageve pyjore pérgjaté shiratit t& lumit
Shkumbin, shiimi | sip&rfages pyjore né zon&n e Kryekuqit, duke e kthyer até né njé
park periferik, shiimi i sipériageve & gjelberta péreth rezervuareve, si dhe shiimi i
k&tyre sipérfageve. né zonat urbane.

4.4 Mbrojtja e burimeve dhe vijave ujore

Té gjithé trupat vjoré lidhet direkt me presionet e sektoréve, té cilét do té zhvillohen.
Impaktet priten nga zhvilimet e sektoréve kyg 1€ lidhur me ujin, si edhe ato gé mund
& ndikojné né& cilésiné dhe funksionimin natyror 1& baseneve Ujore.
(vjésiell&s/kanalizimet, vadilfja, bujgésia e blegioria né& pérgjithési, industria
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ushgimore dhe pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndeté&sia). Né rastin konkret,
foktorg & tjeré kércénues jané té shiuar, nga & cilét mé té réndésishém jané: (i)
vjérat e zeza t& pa menaxhuarg, (i) gropat septike individuale, (i) derdhjete pa
frajtuara né trupat ujore, (iv) mbefiet € ngurta urbane t& shpémdara né vende té
papérshtatéshme dhe shpesh né kanalet kulluese dhe né bregdet. Kéto faktoré
kané pasojé efekte kumulative. Té temitor pérveg kanalit ujités qé& furnizohet né
Shkumbin nuk ka ndikime nga bashkité kufitare.

Né& terren jané verejtur problematika gé& cénojné cilésing e ujrave dhe shéndetin

publik:

Cilésia e viérave sipérfaqgésoré, kércénohet nga menaxhimi i keq (sigun e vlét
ose shumé e ulét e sistemit & menaxhimit), i mbetjeve urbane.

Derdhjet e ujérave t& zeza né& kanale kulluese, mos respekiimi sanitar pér
gropat individuale septike, mungesa e kanadlizimeve né pjesé té veganta té
zonave urbane dhe derdhjet direkte t& uvjérave té& zeza pa trajtim paraprak,
ké&rcénon cilésing e uvjérave sipérfaqésoré dhe bregdetaré.

Pérdorimi i ujérave & ndotura pér ujitien né bujgési ul né ményré drastike
siguring sanitare dhe shéndetin e kafshéve dhe njerézve né cikél & zinxhirit
ushgimor.

Uji i ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose pémrenjté gé pérshkojné zonén bazuar

né standardet e cilésisé, éshté prané limifit té& pé&rdorimit pér ujitie.

Pérdorimi i plehrave kimike né doza té larta (ve¢anérisht né sipérfaqget
perimore), siell ndotie t& ujrave sipérfagésoré népérmjet proceseve
degraduese t& mjedisit dhe biodiversitetit, si eutrofikimi.

Erozioni i tokave t& pjerrta, t& zhveshura nga bimésia, formacione t& shkrifta si
shistet jo vetém qé& shkatémon tokén, por njékohésisht mbush me sedimente
dhe ndot ujérat sipérfagésore.

Ujérat néntokésore t& pompuara né sipérfage né ményré té pa kontrolluar
dhe intensive (sidomos pér uUjitien e biméve bujgésore), krijojné peligjet
“vakum" dhe uji i kripur i defit afér e ujérat e ndoiura, hyjné mé lehté&sisht,

duke degraduar cilésiné e ujérave néntokésore/gjeologijike.

Flani rekomandon ké&to masa redukivese t& impakieve 1& mésipérme:

Ndértimi | Impianteve t& pastrimit t& ujérave té zezqa;
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Kanalizimet e ujérave t& zeza dhe mitja e kapaciteieve pérpunues né

impiantet e pastrimit;
o Ndérfimii landfillit dhe stacionet e transferimit t& mbeturinave né Lekaj;
* Konirolli pér p&rdorimin e ujit t& ujities dhe numrin/sasiné e ujit nga puset e ujit;
* Rivegietimiishpateve, tokave qé kércénohen nga erozioni;

» Pérdorimi efekliv i inputeve né bujgési (racionale ekonomikisht dhe respekiues
ndaj cilésisé s& ujérave néntokésoré dhe sipériagésorg;

» Kontrolli periodik i ujgrave té plazheve.

¢ Inventarizimi i puseve (prurjet, numii, thellésia), monitorimi dhe planifikimi sipas
reguliores s& pérdorimit & ujérave, éshi€& mbrojija efikase e degradimit né
shkallé 1€ larté, e ujérave néntokésore.

« Monitorim i vazhdueshém i sasisé i€ pesticideve dhe plehrave kimike 1é
pérdorura né bujgési, vecanérisht né aoférsi 1€ zonave t& pasura me ujra

nénfokésore.

4.5 Cilésia e Ajrit

Ndonése industria e metaleve &shté shumé pak e zhvilluar né zoné, cilésia e ajrit nuk
&shté né nivele t€ larta té pastérisé pér shumeé shkage nga i€ cilét tre jané mé té
réndésishé&m: (i) aksi rrugor gendror {autostrada A4) dhe cilésia e keqge e rmugéve té
pashtruara , rurale, (i) djegja e mbeturinave urbane shkakton ndotje deri né
komponime kimike t& mezikshme (ekspozim direkt dhe indirek né sh&ndefin e
njerézve) dhe (i) ndotja e gjit nga zona urbane t& médha né aférsi té& Divjakés si
Durrési, Lushnja dhe Fieri {ndikime kufitare né ményré direkie, népérmjet smogut gé
krijohet n& to dhe ndikimeve né cilésing e qjrit me SOx dhe NOx té cilét provokojné
shiun acid.).

P&r t& ulur ndoljen e qjrit né nivel bashkiok, né bashk&punim dhe me strukiurat
kompetente, mund t& memren disa masa ndon&se nuk synojné zgjidhjen
périundimtare t& késqj problematike.

Dizenjim i infrastrukiurés rugore me kushtet dhe kriteret e pérhioties ndqj
ndryshimeve klimatike, mirémbajtie dhe z&vendésim | materialeve rezistente ndgj
ndryshimit 1& temperaturave dhe lagéshtisé.
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5.

o Prove

Pé&rdorim i mjeteve 1& transporit publik me emetime 1€ gazeve né nivele t&€ uléta ose
me filfra gjri t& reduktimit maksimal;

Kufizimi i shpejiésisé s& mjeteve té IEvizshme né rmugé.

P&rcaklimi i kritereve dhe regullave 1 tietérsimit té sipérfageve 1é tokés dhe qéllimit
t& pérdorimit 1& sqj q& né& fazat e projekfimit si dhe monitorimi i vazhdueshém i
veprimtarive me impakt mjedisor;

Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;

Pércakfimi i masave dhe i planeve & veprimit & emergjencave né rastet e
aksidenteve industriale pér zvogélimin & ndikimeve né mjedis dhe né cilésing e tij;

Monitorimi 1 cilésisé& sé& ajrit né té gjithe tenmitorin @ vendit, duke vendosur dy ose tre
stacione automatike t& monitorimit, si né zonat urbane dhe ato rurale ;

Koordinimi midis institucioneve qgendrore dhe vendore pér vilerésimin e kushteve
mjedisore, gé lidhen me cilésiné e djrit dhe me masat ndgj ndryshimeve klimatike.

4.6 Trajtimi | mbetjeve urbane dhe mbrojtja e mjedisit

Ligji nr. 10 463, dat&, 22.9.2011 "Pér Menaxhimin e Integruar &€ Mbelieve" ngre
detyrimin & "Cdo njési e geverisjes vendore apo grup njésish t& qeverisjes vendore
t& pércakiojné mregulloren pér kontrolin e menaxhimit & mymave specifike té
mbetjeve, g& gjenerohen né temitorin e vet, pérshiré letrén dhe kartonin,
ambalazhet prej qelgi, metalin e plastikat e pieve dhe ushgimeve, ose masén e
gjelbér nga parget a kopshtet e shiépive. K&lo megulla mund 1é jené mé stikte se sa
gélimet dhe kérkesat e pércakfuara n& “Planin Kombétar 1€ Menaxhimit té
Integruar t& Mbetjeve",

Né Divjaké, ashiu si dhe né shumé Bashki & tiera, nuk ka njé sistem menaxhimi
mbetjesh t& ngurta. Sigurimi i ké&tyre aktiviteteve dhe sistemi i menaxhimit t& tyre,
jané ende krejtésisht t& pamjaftueshme. Né veganti zonat rurale, nuk mbulohen nga
shérbimet e menaxhimit t& mbetieve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve t& kétyre
zonave depozitohet n& ané t& lumit Shkumbin dhe né aférsi & Emisarit 1& ujérave 1é
Myzeqgesé (kur kalon né aférsi t& ish stacionit hekurudhor t& Gradishtés) . kandle 1&
dyta dnhe té freta kullues, pérenj t& vegjél, ose anés rmugéve.

Divjaka prodhon aférsisht 850 fon mbetje urbane né vit, ndérkohé qé sé bashku me
gendrat e tjera administrative prodhohen afér 11,500 ton né vit. Njésia e Divjakés i
depozton mbetjet, aktualisht, né ané t& lumit Shkumbin; vend i pa pérshiatshém pér
depoizitimin e mbetjeve. Zonat rurale sidomos Gradishté dhe Rremas depozitojné
mbetje né ané té emisarit & Myzeqesé, i cili e gon me mjedhje té liré ujin né Seman,
vendndodhje e papérshtatshme né piképamjen peisazhistike, por akoma dhe mé e
pa pérshtatshme né piképamijen e ndotjes s& ujérave néniokésoré. Formacionet né
kété vend depoztim, jané zhavorre me shiresa té trasha, q& kané pérshkueshmeri té
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larté dhe shumé t& larté. Plehrat digjen né atmosferé dhe gjithé dekompozimet
aerobike joné& procese gé pérkeqésojné& ndjeshém cilesing e ujérave dhe tokés. Nuk
ka andliza kimike dhe biologjike por ndotja &shté e dukshme,

Né vend depoitimet, afér njedhave ujore dhe gendrave urbane, pasojat jané {&
shumta. Midis tyre pérmendim : ndotjen fizke t& mijedisit, ndoifjen p&r shkak t&
aromave (qendrat e banuara jané afér), ndotie e ujérave néntoké&sore dhe
sipérfagésore dhe ndotjen e tokés dhe prodhimeve bujgésore

Nuk ka kompostim t& mbetjeve organike si dhe nuk ka stacione transfermi, ku
mbetjet i nénshirohen seleksionimit, redukiimit dhe presimit t& tyre me qélim
reduktimin e kostove té transportit dhe volumeve 1€ nevojshme & depoazitimit.

Mbetjet organike z&né meth 40% t& strukiurés s& mbeljeve. Ato, pér gjaté
biodegradimit jan& shumé& t& rrezkshme né& ndotien e ujérave
sipérfaqésore/néntokésoré “leachates effect",

Nevojitet, nxifjie e kompostimit t& mbetjeve shiépiake (kryesisht organike) nga
individé dhe/ose ndémarrja e pastrim gjelbérimit t& qytetit.

Mbetjet e hedhura n&pér kanale kulluese dhe pérrenj démtojné veg peisazhit edhe
cilésine e ujérave sipériaqésore dhe bregdetare.

Plani synon eleminimin € vend depozitimeve 1& mbetjeve, pérgjaté lumenjve si dhe
mbulimin e vend depozitimeve té hapura dhe pérdormin e tyre si hopésira té
gjelbra.

Mbetje dhe sidomos plastika, duhet ¢ pastrohen nga shiratet e pémenjeve dhe
bregu i detit, minimalisht dy heré né vit (pranveré dhe veré) me mjete modeste
financicre.

Ni& landfill rajonal me bashkité fginje t& Rogozhinés, Peqinit, Diviakés dhe Lushnjés,
do té& ishte zgjidhje racionale mjedisore e sistemit t& grumbullimit dhe depozitimit té
plehrave duke mitur efigencé&n e Reduktim, Riciklim, Ripérdorim t& mbetjeve.

Ndeértimi i landfillit rajonal, do té ulé gjithashtu dhe tarifat.

Né terma afat shkurtér, nevojitet sistemimi i katér ose pesé vende depoztimesh té
pérkohé&shém (deri né redlizimin e landfillit rajonal), & perzgjedhur nga eksperté
hidrogjeologé dhe autoritetet lokale.

Né terma afat mesém, duhen t& pérgaiiten Plani Lokal | Menaxhimit t& Mbetjeve,
ndértohet landfilli dhe infrastruktura e nevojshme.
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5.1 Rrjetirrugor

Nga rezultafet e analizés verehet njé rrjet mugor me problematika si né plotésimin e
standarteve gieometrike dhe né gjendijen fizike 1é& fij.

N& ményré gé mjeti mugor t& funksionojeé né ményré optimale, parashikohet né
rradhé té paré kategorizimi i tij sipas standorteve. Ky kategorizim do t& shogérohet
me projekte reabilituese té gjendjes fizike, zgjerime 1€ njetit, pajisie me hapésira &
dedikuara pér té gjithé pérdoruesit dhe me sinjalistikén pérkatése. Plani i
Infrastrukturave jep dhe rekomandimet pér hartimin e Planit Sektorial 1€ transportit si
njé hap i réndésishém né& zbatimin e Planit & Pérgjithsh&m Vendor.

5.1.1  Klasifikimi i Rrjetit Rrugor

Zhvillimi i rrjetit mugor né Bashkiné e Divjakés, konsiston né rikonstruksionin e mugéve
ekzistuese duke pérfshiré edhe zgjerimin e tyre sipas klasifikimit & mjetit, shirijen e
rrugéve & reja, 1& cilat do plotésojné lidhjet g& mungojné sot duke mitur aksesin né
Zoné&, pérmirésimin e krygézimeve kryesore dhe nivelin e shérbimit 1€ mugéve.

Ky plan propozon njg met mugor t& pérbéré nga 606 km nugé té ndara sipas
kategorive né vijim:

Rrugé interubane kryesore 1.5km

Rrugé me komexhata & pavarura ose (€ ndara nga frafikndarés 1€
pakapércyeshém, secila mé & pakién dy korsi Iévizieje dhe bankina té shiruarg, pa
kryqézime né nivel, me hyrje 1€ koordinuara pér objekte anésore, e dallueshme nga
sinjale & vecanta té fillimit dhe mbarimit, e rezervuar pér garkullimin e disa
kategorive mjetesh me motor. Pér té fiera kategori t& mundshme mjetesh 1€
pérdoruesve, duhet té parashikohen hapésira 1€ pérshiatshme. Pér génarimin duhet
té jené parashikuar zona té caktuara, me hyrje e dalie, t& pajisura pérkatésisht me
korsi ngacialésimi dhe shpejtimi.

Rrugé interubane dytésore 89.4km
Rrugé me njé kamrexhalé me te paktén njé korsi l€vizieje pér sens dhe bankina, me
funksion kryesor lidhjen e Divjakés me rijetin kombétar kryesor.

Rrugé urbane dylésore 177.0 km

Rrugé me njé karrexhaté me 1€ pakién dy korsi, bankina té shiruara dhe frotuare.
Pér géendrmin jané parashikuar zona 1€ pajisura me korsi manovrimi jashté
karexhatés. Rruga urbane dytésore ka si funksion shpéndarjen e frafikuf, gé vien
nga rugét kryesore, zonat me funksione 1€ ndryshme social-ekonomike dhe turistike.
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Rrugé lokale 33.5 km

Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményrété pérshtatshme, por gé& nuk
bén pjesé né mugét e mésip&rme. Rrugét lokale, jané t& gjitha mugét e fjera me
kapacitet 1& ulét dhe & béjné lidhjet midis njésive funksionale dhe pér shkak té
shpejtésisé s& ulét, mund té pérdoren nga mjetet, k8mbésorét dhe bicikletat.

Shétitore 70.8 km

Hopésiré e dedikuar pér k&émbésoré dhe bicikleta, Kétu pérfshihet muga e re
pancramike pérgjaté anés peréndimore &€ jagunés dhe gjo gé lidh plazhin e Spillesé
me Plazhin e Divjakés, si dhe né disa prej akseve urbane kryesore dhe dytésore né
zonat me potencial turistik.

Rrugét e tjera nuk jané t& klasifikuara si dhe nuk jané pasqayruar né hartén kryesore té
kétij plani vendor, sepse ato mund té shérbejné si mugé lidhése brénda secilés zoné,
pér ndé&rlidhjen midis ndértesave né blloget e banimit, si dhe do jené pjesé e
planeve lokale t& zgjidhjes, sipos projekteve pérkatése,

Seksioni tip i mugéve

Pér secilén nga kategorité e mésipérme, seksionet tip 1€ mugés (maksimale dhe
minimale}propozohen dhe do detgjohen e sokié&sohen pér secilin aks sipas
projekteve t& ardhshme 1€ Bashkisé. duke vierésuar mundésité e investimeve né
akse mugore 1é reja, pérmirésimin e atyre ekzistuese si dhe ndérdidhjeve té tyre me
akset kombé&tare.
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5.1.2 Ndérhyriet né mjetit mugor

Né& funksion t& zhvillimit t& zonés, kryesisht turizmit, me réndési &shié rikonstruksioni i
rmugéve hyrése respekfivisht lidhja me mugén kombétare Durrés - Vioré dhe fugizimi i
lidhjeve me njésité administrative dhe bashkité e tiera pémeth. Ndérhyrija né shiresat
rugore, duke i sjellé né standardin e kérkuar, sipas kategorizimit pérkatés, do 1&
lehtésojé Iévizien e mjeteve dhe mallrave né& bashking e Divjakés, duke ulur kostot e
fransportit dhe nitien e ekonomisé. Ndérhyijet né mjefin mugor sipas kategorive
rmugore paragiten né tabel&n e méposhime:

Kctﬁg o &4 Rrugé ekzistuese | Rrugé té reja Totali

mJges

Interurbane 14.0 0.0 14.0

kryesore

In1efurbc|ne 89.4 0 | 89.4

dytésore .‘_

Urbane kryesore | O 0 0
s .__f.__

Urbane dytésore | 177.0 10 177.0

Ubane lokale | 33.5 0 33.5

Shétitore 0 70.8 70.8

{pedonale)

Pérsa i pérket nyjeve kryesore ku ndérpriten rrugé té kategorive té ndryshme dhe ku
ka kaiér ose mé shumé rugé qé kryqézohen, propozohet zgjidhja me rrethrrotullim
pasi kjo zgjidhje &shié mé efektive né mobilitetin e mjeteve dhe akomodon kérkesén
né mitje t& trafikut duke krijuar dhe mirémbajtur njé rmedhshméri 1€ |&vizies. N&é varési
té flukseve ié trafikut, methmotulimet mund té jené me njé ose disa korsi 1&vizje por
gjithmoné t& pajisura me ishuj pér kalimin e kémbésoréve.
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Figura 21 Shembuj rethrotullimesh

Né ndérpreriet e rugéve urbane dytésore dhe mugét lokale por jo vetém,
propozohet disiplinimi me nyje semaforike, t& pajisura me buton pér kémbésorét,

Bashkia e Divjokés, ka nevojé pér njé siudim t& detajuar & transportit, g& do té
duhej t& shgyrtonte ¢do nyje n& bazé té fiuksit aktual dhe t& prilsh@m dhe té jepte
rekomandimet pérkatése.

5.1.3 Kontrolli dhe Menaxhimi i Trafikut

Trafiku, aktualisht, paragitet kaotik dhe jo i regullt, megjith&se nuk ka njé numér té
madh t& mjeteve né& rrugé, Kormsité né rmugén kryesore shpesh jané t& zéna nga
parkimi ose ndalimi i automjeteve, duke pakésuvar kapacitetin e mugés. Sigurimi i
nevojshém i kapacitetit 1& mugés sidomos gjaié créve & pikut, do t& mundéscjé njé
medhé & qeté té trafikut sidomos n& akset kryesore.

MNumri i makinave né mitje, si dhe shtimi i numiit 1€ mjeteve me destinacion zonén e
plazhit n& periudhé&n e verés, kv dhe aktualishi kijohen bllokime, krijon premisa né
njé 1& ardhme pér bllokime 1é trafikut né pika té cakivara.

Né& kété situaté, &shté béré i réndésishém pércaktimi | politikave t& garia pér njé
shpérndarje dhe kontroll t& trafikut, kic e ndérthurur me ndérimin e infrastrukturés
rmugore s& nevojshme, sé bashku me nyjet. Gjithashiu monitorimi i trafikut dhe sigurimi
i informacionit t& volumit t& tij, n& mugét kryesore té& Bashkisé Diviaké& me ato lidhése
pér né bregdet gjaté periudhé&s sé& verés, ka réndési paré&sore pér nj& menaxhim té
situatés,

Né Bashking e Divjakés pér t& realizuar nj@ Menaxhim dhe Kontroll té trafikut né kohé
reale, sugjerohet gé& t& ngrihet njgé gendér menaxhimi dhe kontrolli e trafikui, gé
mundé&son sidomos né perivdhén e sezonit turistik (i) informacion né kohé reale pér
volumin e ftrafikut né mugét kryesore, kjio mund té redlizohet me instalimin e
sensoréve pérkatés & mund té€ jené si 1€ teknologjisé sé& larté {CCTV), por dhe té
instaluara né mjetin mugor; (i) Sistem kamerash (CCTV} té instaluara n& nugét
kryesore. 3Sistemi i kamerave do mundésol@ njg vier&sim t& situatés midis
informacioneve qé& ving ngo sensorét e volumeve té trafikut dhe pamijes reale.
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Kamerat mund 1& jené njé sistem gé ndérthuret pérve¢ informacionit pér gjendjen e
trafikut dhe me elementet e tjeré té sigurisé, qé lidhen dhe me monitorimin e zonave
t& mbrojtura g& ndodhen né Bashkiné e Divjakés; {iii) Sistemet e informimit VMS, gé
nénkupton instalimin e paneleve elekironike t& mesazheve t€ ndryshueshme.
Panelet YMS do vendosen n& pikat kryesore hyrése né Bashki, si dhe né
bashk&punim me Autoritetin Rrugor Shqgiptar, do vendosen né mugét kryesore gé
kalojné né territorin e Bashkisé s& Diviakés. Panelet VMS jané té pajisur me sisteme
qé béjné komunikimin n& kohé reale pér kushtet e trafikut, si dhe transmetimin e kétij
informacioni tek pé&rdoruesi i mugés. Informacioni transmetohet si né ményré
automatike mbéshtetur né volumin e trafikut, edhe né ményré manuale nga
operatorét; {iv) Qendra e menaxhimit dhe Kontrollit 1€ Trafikut, g& do jeté e paijisur
me sistemet pérkatése pér koordinimin e nénsistemeve dhe me operatoré gé béjné
monitofimin dhe shk&émbimin e informacionit; {v) sistemet e info mobilitetit, qé
mundésohen nga gendra e kontroliit, duke i transmetuar pérdoruesve 1€ mugés,
informacion népérmiet aplikacioneve pér kushtet e trafikut, si dhe informacione té
fiera gé lidhen me fransporfin publik, termindlet, efj
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Figura 22 Shembul! pér Qendrén e Kontroliit dhe Menaxhimit té Trafikut

Rregullaft e Trafikut

N& fillim, kur numri i automjeteve ka gené& shumeé i ulét né mugét e vendit foné nuk ka
pasur nevoja serioze pér megullat dhe regulloret e trafikut, me zhvilimet e ndodhura
pérgjaté njézet e pesé viteve té& fundit, ku nj& numé&r masiv i automjeteve ka hyré né
qarkullim me njé tendencé ritie 1€ vazhdueshme, gjé e cila lidhet drejipérdrejié me
sisemin e rrugéve dhe infrastrukturat e tiera t& fransportit, ka lindur vazhdimisht
nevoja pér njé sistem bazé regullash pér t& kontrolluar qarkullimin & mjeteve, si dhe
pér & mundé&suar njé 1évizje & sigurté.
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Pé&r mé tepér, megullat e trafikut dhe megullimi, jané jo vetém pér shoferin e
aviomjeteve, por né té€ njéjtén kohé& kéto megulla joné té destinuara pér
k&mbésorét, cikiistét, motor-ciklistiét dhe pérdoruesit e tjeré 1€ mugés. Njohurité e
plota pér trafikun, 1& megullave dhe rregulloreve, shenjat e informimit dhe sinjalistika
jané shumé té domosdoshme si pér shoferét, ashtu dhe pér pérdoruesit e mugés.
Njohurité e duhura dhe informacioni pér kéto megullo, zvogélon numrin e
aksidenteve, si dhe krijon njé sistem 1& gendruesh&m dhe & organizuar 1& trafikut.

Né& njé kontekst t& pérgjithshém zbatimi | megullave duhet {é konsiderojé:

T& gjitha zgijidhjet si dhe planifikimin i trafikut duhet té koordinohen ngushié me
kontekstin urban t& zonés,

Té gjitha masat pér t& reduktuar frafikun dhe pér € |Evizur duhet 1€ jené& migésore
pér mjedisin.

Me forcimin e transporiit publik dhe transportin jo t& motorizuar, krjohen kushiet pér
pérmbushjen e kérkesave né lidhje me cilésing e qjrit dhe zhurmés, si dhe mbrojtjen e
zonave turistike.

Masat pér drejlimin dhe kontrollin e trafikut né qytet dhe nugét e brendshme duhet
t& ndihmojné pér t& menaxhuar trafikun e avtomjeteve private.

Sistemi i megullave aktualisht bazohet né Kodin Rrugor té Rrepublikés sé& Shqipérisé,
me ndyshimet pérkatése si dhe té gjitha aktet gé kané dalé né zbatim té tij.

Sa mé sipér me qéllim krijimin dhe zbatimin e regullave te qarta pér kategorité e
ndryshme t& mjeteve qé& qarkullojné né Bashking Divjaké, duhet s& pari orientuar
I&vizja e transportit publik n& njé piké (Terminalin)e transportit, si dhe priortizimin e
l&vizjes né akset g& kéto sisterne transporti pérdorin.

S& dyti duke gené se transporti publik brenda Diviakés nuk éshié shumeé i pérhapur,
duhet fokus né& krijimin e nj& mjeti pér korsi bicikletash & ndara nga pérdoruesit e tjeré
1€ mugés sa mé shumé qé té jeté e mundur, brenda konteksfit t& zhvillimit t& zonés.

5& treti duhet pércaktuar njé megullore pér zonat dhe oraret, ku lejohet 18vizja e
mijeteve gé bé&jné transportin @ malirave, sidomos atyre bujqésoré.,

S& kaiérti, pérsa i pérket skemave té |Evizies s& mjeteve, skema e mjelit mugor
propozon pérdotimin sa mé € madh {& rugéve me njé drejtim lévizie.

Nga studimet ka rezultuar ,se konvertimi | mrugéve me dy sense |&vizje, né nugé me
nj& sens lévizje, mit kapacitetin € mugés me 10 - 20 péraind. Ky shlim i kapacitetit merr
réndési sidomos gjaté sezonit turistik pér {€& akomoduar kérkesén né rritje 1& flukseve
& trafikut,

S& pesii, né aspeklin e sigurisé mugét me nj@ drejlim I&vizie kané mé pak pika konflikti
né kryqézime dhe ndkojné né l&vizien e ké&mbésoréve pasi nisin komoeditetin e
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kémbésoréve si mjedhojé e mjeteve ngijitur me ta gé 1&vizin vetém né& njé drejtim, si
dhe misin parashikimin e fyre ndaqj lEvizjes s& mjeteve né krygézime.

Sé gjashti, duhen konsideruar té& gjithé elementét e sinjalstikés né& planifikimin dhe
projektimin e sistemeve 1€ infrastrukturés sé& fransportit.

Figura 23. Pika té konflikiit kémbésor
5.1.4 Parkimi

Ritic e nurmit t& automjeteve privote, sidomos gjaté sezonit turistik, bén té
domosdoshme mitien e kapacitetit & parkimit, veganérisht né zona, té cilat do kené
njé dinamik& mé t& larté & akfivitetit social, ekonomik dhe turistik. Politikat e parkimit
konsistojné né adresimin e problematikave, s& pari duke ritur kapaocitetet e parkimit
dhe sé& dyti administrimin me eficencé & vendparkimeve publike.

Pé&rsa i pérket rritjes sé& kapaciteteve rmugore. synohet ritja e vendparkimeve publike
népérmjet krijimit & hapésirave & parkimit, pérgjaté mugéve urbane kryesore e
dytésore, si dhe parashikimi i kérkesés sé parkimit pér zhvilimet e reja.

Né& megulloren gé shogéron PPV pércaktohet raporti i kiijimit t& vendeve té parkimit
sipas destinacionit t& zhvillimit t& zonave. Cdo zhvilim duhet t& siguroj@ numrin e
parkimeve pér banorét dhe né rastet e caktuara, pér viztorét dhe pérdoruesit.
Nurmri | parkimeve pér banorét duhet ié sigurchet brenda sipé&rfages sé& pérgijithshme
t& parcelés sé& ndértueshme 1é strukturave. Numri | parkimeve & duhet té sigurohet
pér gdo objekt, &shié i lidhur ne ményré 1& drejipérdrejté me menaxhimin e trafikut
dhe lévizshmériné, Nevojat specifikohen, duke u bozuar né studimet pér transportin.

Sipérfagja minimale e parkimit pér makina private &shté 12.5m2. Njé vendparkim
sipas standardeve tona ka njé gjatési 5m. Parkimi normalisht ndalohet 5 m nga buza
e kryqé&zimit dhe 30 m pérpara semaforit. Hapésira Sm né goshen e njé kryg&zimi,
&shté ekuivalenie me gjatésing e njé makine dhe nevojitet pér k&ndin e shikimit pér
t& mitur siguring mugore.

Njé¢ ndér polifikat mé& t& rekomanduara né nivel evropian, &shté politika pér
menaxhimin e kérkesés s& parkimit, g& synon aplikimin e parimit & pagesés pér té
parkuar mjetin né varési t& kohés s& gendrimit.Vendparkimet publike pér ¢cdo njési
pushieti vendor, pérbéjné njé aset me vleré, i cili duhet administruar me efigencé.
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Pérdorimi i skemés s& parkimit me pagesé (duke shmangur pagesén pér rezidentét),
ka pérfitime gé& renditen si mé poshié vijon:

Nj& ritie @ menjéhershme e 1& ardhurave vendore, e cila na jep mundésing pér té
investuar né programe t& ndryshme né& Bashking Divjaké;

Investimi mund té kryhet né njé kohé shumé 1& shkurtér dhe ka vieré pozitive;
Rrit disiplinimin e trafikut dhe redukton né minimum kegpérdorimin e parkimeve;
Rrit imazhin pozitiv t& vizitoréve pér shérbimet qé& v ofrohen nga Bashkia;

Mundésia pér t& paguar vetém pér kohén e parkimit duke shmangur parapagimin e
shumave mé té médha;

Mbrojtje e mjedisit; et].
5.1.5 Trafiku pér KEémbésorét dhe Bigikletat

Né& Bashking Divjoké, njé pérgindie té konsiderueshme z& ményra kémbésore e
lEvizijes. Pé&r njé séré faktorésh socialé dhe ekonomiké, si dhe té veté shitrifjes dhe
mungesés s& fransportit publik, ményra mé e parapélgyer e transportif &shié né
k&mbé. Né ményré gé té paké&sohen aksideniet qé& pérfshijné k&émbésorét, duhet &
orientchet projektimi dhe zbatimi i infrastrukiurés pér mé shumé shérbime né funksion
1& kémbésoréve, si: kalimet né krygézim, kalimet e k&mbésoreve té pajisura me
semaforé, efj.

P&rvec ké&saqj, pérgjaté mugéve urbane duhet & p&mirésochen trotuaret e ngushia
ose 1& jo & mirémbajtura, sepse trotuaret e cilésisé s& miré do té misin jo vetém
siguriné e k&€mbé&soréve, por edhe komoditetin,

Alternativa tietér e I&vizjes, ajo me bigikleta &shté nj€é element shumé i réndé&sishém
pér t& kompletuar |Evizien me mjete alternative. Infrastrukiura e mjetit 1& korsive té
bicikletave, i referohet t& gjith& infrastrukiurés, e cila mund té pérdoret nga ciklistét,
Kjoc mund t& pérshijé & njéjtin mjet t& rrugéve t& pérdorura nga automjetet, pra
mund t& keté dhe nevojén e heqjes sé€ korsive t& auvtomjeteve dhe krilimin e korsive
t& bicikletave, pé&rveg njetit mugor ku lévizja e ciklistéve &shté e ndaluar (p.sh,
autostrada). Gijithashiu, duke shtuar mugé bicikletash té& fjera, t& cilat mund té
ndértohen né akse g& nuk jané né& dispozicion t& mjeteve motorike, 1€ tilla si shiigjet
pér bicikleta, korsité pér bicikleté, apo aty ku lejohet né trotuare, si dhe né té gjithé
infrastrukturén mbéshtetése pé&r parkim t& bicikletave dhe sistemin e sinjaleve té
specializuara té& trafikut,

Ményra né té cilén mjeti mugor publik éshi& projekiuar, ndértuar dhe menaxhuar
mund t& keié njé efekt 1& réndésishém né& dobiné dhe siguriné e ¢iklistéve. Rijeti i
bicikletave mund 1€ jeté né& gjendje ti ofrojé pérdoruesve njé akses té drejtpérdrejté,
rrugé t& pérshtatshme duke minimizuar vonesat e panevojshme éshté njé ményré e
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miré pér amitien né destinacionet e iyre. Zonat gé& kané& vendbanime té&
pérgendruara kané dhe njé met t& dendur mugor. N& kété mjet, duhet té ekzstojé
tendenca pér & zbatuar infrastrukturén dhe shérbimet e njé sistemi 1& bigikletave.

Krijimi i kushieve té sigurta pér 1&vizien kémbésore, si dhe krijimi i infrastrukturés pér
lévizien me bigikleta, jané dy nga elementét shumé t& réndésishém, pér té
mundésuar aié qé quhet “soft mobility”, gjé e cila pérfshin ndér & fjera njé aktivitet
t& vazhduesh&m & rikualifikimit 1& hapésirave publike né ményré gé ti kthejé ato mé
shumé né dispozicion pér té gjithé pérdoruesit (banorét dhe turistét).

Projektet e rikualifikimii, kan& pér géllim kryesisht pé&rmirésimin e mjefit si dhe cilésiné e
mijedisit urban duke inkurajuar I€vizien me mjete alternative t& mobilitetit (bicikleté
dhe kEmbésorét,

Bashkia duke pasur parasysh dhe kontekstin turistik € zonés si dhe zonat e mbrojtura
né vijim duhet & mbéshtesé:

Krijimin e t& ashtéquajturave zona € gjelbra, q& do jeté njé objektiv specifik i
politikave urbane pér t& pémirésuar pérdorimin e hapésirave publike dhe ritien e
sigurisé rmugore;

Planifikimin e drejtimeve & |1&vizjes né mjetin mugor;
Krijimin e zonave pér & redukiuar kufinn e shpejtésis&é me deri né (30km/h};
Evidentimi mugéve pér aplikimin e “soft mobility”;
T& dallojné zonat brenda t& njéjtit mjet mugor ku 1€ evidentohet:
Zgjerimi i frotuareve;
Korsité e bigikletave;
Komidoreve pér autobusé;

Zonat e ngarkimit.

5.1.6 Terminali pasagjeréve

Faktor tjetér i réndésishém né promovimin e transportit publik, &shi& knijimi i
infrastrukturés né nisie/mbémitie t& udhétimit t& ndémnarré. Nevoja e njé terminali té
mirfilté pasagjerésh, éshté njé prioritet pér Bashking e Divjakés, pasi pérvec kijimit t&
kushteve mé t& mira pér pasagjerét duke u paijisur me t& gjitha shérbimet e
nevojshme si shérbime sanitare, tregtare, ambiente pritése, do & shérbente edhe
pér rritien e imazhit t& bashkisé s& Divjakés. Duke gené se bashkia nuk e disponon njé
hapésiré 18 tillé toke, zgjidhjo duhet té gjiendet népérmjet njé terminali t& ndértuar
dhe operuar nga privaté ose té giendet njé formé partneriteti publik - privat.

80 Rr. saml Erasheri, Paliali 11D Balkon, $hk. %, Tel. +3554 2222804 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mal: ppy-kndEotelerd ol




o

L
’r :
ateLieh I BTOOHD ARRITERTURE e v

Meqgé né Bashkiné Diviak& nuk ka ende njé& terminal t& miréfilté dhe té integruar pér
autobusét ndérqytetés, si dhe njé shérbim té transporiit t& veté Bashkisé ose dhe
linjave me ish njésité administirafive, &shté i nevojshém sé par pércaktimi i mjefit 1&
linjave, si brenda gytetit ashtu dhe rrethgytetése. , Gjithashtu rekomandohet dhe
integrimi i linjave t& autobuséve ndérgytetés franzit ose jo, né njé terminal.

Terminali duhet & keté mjediset e duhura té fillg, si: sportelet e biletave, dhoma té
prities, dygane, restorante, tualete, vendqgendrimet e faksive dhe vendet e parkimit.

Njé terminal i ri duhet t& ndodhet diku jo né gendér té Bashkisé, pér & siguruar toké
t&€ mijaftueshme dhe lehtésimin e hyrjes s& automjeteve nga jashié Bashkisé.
Terminali i ri, duhet t& lidhet me disa auiobusé t& njgsive administrative, qyleteve
dhe linja t& fjera t& transperit publik pér transferimin né drejtime & tjera si dhe me
hekurudhén.

Terminali Kryesor i Diviakés né kuadér t& planit té ri vendor, &shté tashmé njé
domosdaoshmér pér t& mitur nivelin dhe cilésing e shérbimit ndaj udhétaréve gé kané
pér destinacion dhefose origjiné qgytetin e Divjakés. Kjo domosdoshméri, &shté
theksuarpé&r shkak té& planifikimit t& ndryshimeve @& priten né njefin e linjave
ndérqytetése t& autobuzéve té cilat vijné nga zona t& ndryshme té Shqipérisé,

Terminali me kushiet @ duhura, do t& nxisé mé fe] mitien e fluksit & udhétaréve gé
frekuentojné Diviakén, pér shkak se mugét kryesore kombétare kané pérfunduar
ndérlimin ose jané drejt mbylljes s&€ punimeve, e né kété kontekst pér té€ gjithé té
interesuarit udhétimi &shté mé i shkurtér dhe mé komod si edhe pér shkak se
fransporti me autobus é&shté fransport mé i sigurté dhe mé i liré se transporti me
mikrobuzé (furgona).

Ndértimi i Terminaleve t& udhé&tareve &shié parashikuar gjerésisht né Planin
Kombétar t& Transportit — ANTP 2 si edhe né& Sirategjing e zhvillimit 1€ transportit
rrugor, veganerisht né reformimin e transportit & udhétaréve g& po realizon se
fundmi Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés.,

Sic tregohet né& hartat pérkatése, éshté pércaktuar pozicioni i terminalit. Ky
pozicionim i Terminalit ishte i kusht&zuar nga rjeti rrugor 1 gytetit dhe ishte pozicioni
mé i favorshém pér t'i shérbyer veganérisht trafikut pér pjesé té ndryshme té
Shqipérisé qé& kané si destinacion Divjakén.

N& viim duhet t& hartohet njg& studimfisibiliteti ,pér ndértimin dhe opermin e
Terminalit & Autobusave, né zonén e caktuar, né Divjaké. Studimi i fisibilitetit pér
ndértimin dhe operimin e Terminalit i& Autobusave né Bashking Divjaké, ka pér
géllim té evidentojé kushtet ligjore, ekonomike dhe sociale, nevojén e gytetit dhe té
gyietaréve pér zhvilimin e kétij projekli, besueshmé&riné financiore dhe analizén e
misgeve ekzistuese pér zhvillimin e projekdit.

Qéllimi i ndérfimit dhe operimit 1& terminalit t& Auiobusave &shié t& sigurojé;
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Akomodimin e udhé&taréve dhe linjave né kushie bashkékohore dhe me siandarde
evropiane;

Uljen e intensitetit t& Ivizieve t& mjeteve té transportit & udhétaréve ndérqytetés né
aytetin e Divjakés, apo dhe né& zona provizore 1€ pa miratuara;

Uljen e nivelit t& ndotjes nga gazrat dhe zhurmat si rezultat i uljes s& fluksit t& trafikut
té shkaktuar nga mjetet private né kérkim té stacioneve fiktive;

Informim t& sakt& dhe né& kohé reale pér infineraret e udhétimit (rethqgytetés,
ndérqytetas dhe ndérshtetas), oraret, tarifat e udhétimit efj.;

Rritien e nivelit 1& siguris€ pér udhétarét;
Koniroll mé té miré mbi ofrimin e kétij shé&rbimi pér qytetarét;
Monitorimin mé té& miré té trafikut ndérurban dhe atij urban;

Organizimin mé té miré & t& dhénave stafistikore, mbi volumin e trafikut nga
auvtoritetet;

Zhvilim ekonomik i zon&s né fé& cilén vendoset terminali, si pasojé e grumbullit &
bizneseve dhe ofrimit t& shérbimeve té& ndryshme pér udhétaré.
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Figura 24. Kategorité e propozuara i€ mugéve, Bashkia Diviaké
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5.2 Transporti Hekurudhor
Transporti hekurudhor aktualisht né Shgipéri &shié né gjiendje shumé 1€ mjerveshme.

Joné béré analiza dhe projekie, por ende nuk ka hapa konkreté n& zhvilimin e
fransportit bazuar mbi shing, i cili mbart né vetvete njé potencial t& madh pér
shpejtési, besueshmér dhe transport komod, pa marré parasysh ngarkesén e fiuksit
t& trafikut. Aktualisht Bashkio Diviok& pérshkruhet nga linja hekurudhore pér njé
gjotési meth 8.5 km. N& kuadér té zhvillimit & mé&vonshém i€ komidoreve
hekurudhore si dhe té& studimeve qé jané kryer, ende nuk ka njé plan t& qarté se si
do té zhvillohet Hekurudha Shqgiptare, gijithsesi mundésia gé jepet pér kalimin e
hekurudhés né tenitorin e Bashkisé Diviaké dhe integrimi me sistemet e tjera té
fransportit, &shté& njé piké e forté e kétij plani , qé ka rezervuar dhe hapésiré pér
rigjaliérimin e Stacionit & Trenit né Gradishté Kjo do t& mundésonte njé ridimensionim
té situatés dhe sidomos pércaktimin e vendodhjes s€ stacion-terminalit 1€ Bashkisé.
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5.3 Infrastruktura e furnizimit me vjé dhe largimi i ujrave té ndotura
Territori i Divjakés périshin njé nga zonat mé vigmbagjiése té rgjonit, megjithaté pér
shkak 1& skemave jo efikase furnizimi | bancréve nuk &shté optimal.

Largimi i ujérave & ndotura né territorin e Bashkisé s& Diviakés pérbén njé problem jo
vetém pér cilésing e jetés 1& banoréve, por dhe pér ndotjen e tokave bujgésore dhe
zonave natyrore,
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Sistemi | furnizimit me vujé Divjaké éshté né ndértim e sipér dhe zgjidh pérfundimisht
furnizimin me ujé té fshirave Térbuf. Cermé& Shkumbin, Cermé Proshk&, Cermé e
Sipérme, Cermé Pasha, Sulzotaj, pérfshiré edhe zonén e plazhit t& Divjakés.

Sisteri [ furnizimit me vjé Grabjan do & pérmirésohet népérmjet njé pus shpimi tietér
me prurje minimale 5 litra/sekond& né& zoné&n e Grabianit dhe rikonsiruksionit t&
stacionit ekzistues t& pompave.

Sistermni i furnizimit me ujé Femas, K&mishtaj, Mériish, Sopés do t& pé&mmirésohet,
népérmjet njg pus shpimi tietér me prurje minimale & lifra/sekondé né zonén e
Plemér-Grabianit dhe rikonstruksionit t& stacionit ekzistues t& pompave.

Sisterni i furnizimit me uj& Remas, Mucias, Karavasta Fshat, Guré, Kryekuq, Kamenicé,
Karavasta e Re, Adriatik doté& pérmirésohet, n€pérmiet njé pus shpimi tjetér me prurje
minimale 11 litra/sekond& né zonén e Kryekugit dhe rikonstruksionit t& stacionit
ekzistues t& pompave.

Sistemet e furnizimit me ujé Fier-Seman, Gorigaj dhe Stravec, do & pérmiréschen
népérmjet rikonstruksionit i& stacioneve t& pompimit Gradishté Korije — Mértish dhe
Stravec.

Ndé&rtimi i vjésjellésave té fshatfrave Gungaos, Spolet, Babunjé.

53.2 RijetiirniiKanalizimit & Ujérave té& Zeza
Plotésimi i mjefit 1€ kandlizimeve & ujérave t& zeza té fshafrave i€ Njésisé
Administrative Divjaké.

Ndértimi i mjetit & kanalizimeve t& ujrave 1€ zeza t€ fshalrave té Njésive
Administrative Grabjan, Gradishté dhe Remas.

Plotésimi i mjetit t& kanalizimeve 1€ ujérave & zeza t& fshatrave t& Njésive
Administrative Cermé.

Ndértimi i njeteve t& grupuara t& kanalizimeve 1€ ujrave t& zeza dhe shkarkimi i tyre
né gropa septike kolektive, pér komunitetet rurale me numér 1& reduktuar banorésh.
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53.3 Impiantet e Trajtimit 1€ Ujérave t& Ndotura

Propozohet mundésia e dy impianteve t& Trajtimit 1€ ujrave 1€ ndotura né teritorin e
Bashkisé Divjaké.

Ndértimi i nj& Impianti t& Paré t& Trajtimit t& Ujrave t€ Ndotura, pér zonén
peréndimore té temitorit t& Bashkisé Divjak& me kapacitet pérpunues 15 000 m3/dite.
Ose né ekstremin e zonés jug-peréndimore t& Diviakés, né aférsi t& kanalit kullues,
ose né ekstremin tietér veri-peréndimor t& Divjakés, edhe ky né aférsi t& kandlit tjetér
kullues. {Varianti 1 dhe Varianii 2).

Ndértimi i nj& Impianti t& Dyté t&é Trajfimit & Ujrave t& Ndotura né zonén lindjore 1&
temitorit t1& Bashkisé Divjoké me kapacitet pérpunues 15 000 m3/dité, pér ti shérbyer
fshatrave 1& zonés kodrinore dhe t& Njésisé administrative Cermé.
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5.4 Kriteret e pérmirésimit té mjetit elekirik, ndricimit publik, rjefit telefonik dhe
fibrés optike

Objekfivi i kétyre kritereve, &shté gé 1& sigurojé udhézime pér planifikimin e sistemit

elekfrik t& shpérndarjes pér té rritur siguriné e furnizimit me energji elektrike si dhe té

sigurojé shérbim me njé kosto ekonomike pér konsumatorét.

Rretit elektrik paraqet problematika t& ndryshme dhe nevojé t& menjéhershme pér
ndérhyije né kété sektor.

Késhitu né bazé té& kérkesave né mitje & akliviteleve jetésore, social kuliurore,
bujgésore, turistike dhe ekonomike, edhe mjefi elekirik duhet ti pérgjigiet kétyre
akftiviteteve.

5.4.1 Rijefii tensionit t& mesém
Strategjia e zhvilimit t& njefit elektik me tension t& mesém, do té konsistojé né

ndértimin e nj& nénstacioni t& ri pér zonén e Divjak&s, né shiriren e linjave té
shpérndarjes & tensionit t& mesém nga nénstacionet deri tek kabinat elekirike 20/04
KV.

Gijithashtu do t& pérfshijé edhe rikonstruksionin dhe ndértimin e kabinave té reja
20/04 kv.

Do té realizohet rjeti i shpérndarjes 20 Kv, né pjesét mé ié réndésishme t& bashkisé
Diviaké, si gyteti Divjokés, zona turistike, laguna e Karavastasé, Beden, Kryekuq etj,
ku do i& ndértohen parge periferike apo zona e kanalit t& Myzegesé né vazhdim té
vijés bregdetare t& Adriatikut, e cila do té konsiderohet si njé zoné e pérshtatshme
pér plazh apo aklivitete rinore, koncerte, zonat me pérparési dhe té pérshitatshme
pér zhvilimin e fermave apo magozinave pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore
elj.

-Investime né rikoniruksionin dhe ndértimin e kabinave 1€ reja elekirike 20/04 Kv né ié
gjitha kéto zona & réndésishme t& zhvillimit urban.

Kéto investime do & sjellin zvogélimin e humbjeve né nmjet, dhe do t& minimizojné
shé&rbimet e mirémbagjties pér shkak té defekteve nga mbingarkesat e mjetit elektrik.

Ky investim, do t& sjellé mitien e cilésisé dhe sigurisé sé furnizimit me energiji elektrike 1&
konsumatoréve me karakter industrial, furistik, publik, apo familjar.

Gjithashtu né kété zoné &shié i réndésishém investimi népérmjet ceniraleve elekirike,
gé pérdorin energjiné e rinovueshme pér prodhimin & energijisé elekirike,.

Nisur nga 1& gjitha ké&to, duke konsideruar gé Divjaka furnizohet me energji elektrike
nga nénstacionet e Bigukasit dhe Gradishtést, q& joné né distancé 1é
konsiderueshme nga zona e Diviakés dhe me kapacitet t& limituar pér t'iv pérgjigjur
kérkesave né mitie t& konsumatoréve propozojmé ndértimin e njé nénstacioni té i né
zonén e paragitur né harté.
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Ky nénstacion i ri do té plotéscjé mé sé& mir kérkesat e konsumatoréve, duke
garantuar gjithashtu njé shérbim cilésor, mjaftueshméri n& pérmbushjen e kérkesave
té konsumatocréve.

Késhtu, duke shirytézuar n/stacionet ekzistuese dhe até té reja.. propozojmé qé zona
e Diviakés t& pérfshihet brenda njé unaze t& njetit 20 kV, e cila té jeté néntokésore
dhe né proporcion me aktivitetin e zonés. Té parashikohen kabinat 20/0.4 kV me t&
gjithé elementét e nevojshém dhe me akseset e nevojshme pér fumizmin e
objekteve qé jané tashmé né zoné& dhe atyre g& do t& ndértohen né& t& ardhmen.
Me linjén e re 20 kV, néntokésore, e dimensionuar sipas kalkulimeve té regullta do té
zgjerohen shumé& mundésité e furnizimit dhe do té nitet shumé& gendrueshméria e
sistemit. Krahas shpérndaries sé linjave néntokésore t& TM, po sipas késqj shtirje, duke
respektuar distancat, do 1€ shifhen linjat e fibrés optike duke krjuar bokse 1é
veganté, ku aksesi i kontrollit dhe furnizimit do 1& jeté mé& i madh.

E réndésishme éshié t& theksojmé, se sidomos njeli unazor 20 kV pér zonén, do té
misé né& ményré t& ndjeshme gendrueshmériné e prodhimit, komoditetin e furnizimit
t& qytetaréve me energji dhe njé stabilitet t& paijisieve elekiroshiépiake dhe atyre té
shé&rbimeve.

Lidhjet e Qargeve

Qarqget duhet t& planifikchen té tila, gé pér mitje té& theksuar t& humbjeve né njé
linj€, t& shikohet mundésia si mund & kompeschet kjo humbje, duke mbyllur garkun
nga linjat e fiera. Numri dhe vendndodhja e lidhjeve, duhet t& jeté e tilgé q&
rivendosja & linjave né ngarkesé t& mund té& béhet né kohén e duhur. Né pérgjithési,
nj& minimum prej tre lidhjeve do t& jet& i nevojshém.

Nivelet e Tensionit

Gjaté fazés s& projektimit, rénia maksimale e lejuar e tensionit do té llogaritet deri 5%
nga nénstacioni deri né fund té linjés ose i linjave ndérmjet stacioneve, kabinave
elekirike et]. E njéjta vieré do t& llogaritet edhe pér linjat né tension t& ulét 380V dhe
230 V.

Kapacitet e qargeve

Kapacitoré t& mjaftueshém do & planifikchen pér ¢do qgark, pér té rugjtur faktorin e
fuqisé& né& nivelin 95% ose mé lart pér t& zvogéluar humbjet elektrike dhe 1€ sigurojé
nivelin & duhur t& tensionit t& konsumatoréve,

Ké&shtu sidomos né zonat industriale, ku ka konsum mé t& madh té energijisé reaktive
fugia e kondensatoréve do i€ kufizohet, pér t& shkaktuar ritje t& tensionit jo mé
shumé se 3% né& gark.
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Rregullatorét e Tensionit

Nése qarku éshié 1 gjaté dhe shumé i ngarkuar, dhe kapacitorét nuk mund &
sigurojné nivelet e lejuara t& tensionit, megullatorét e linjés duhet t& planifikohen pér
té siguruar mitje shtesé te tensionit.

Rregullatoré t& ndryshém mund té instalohen né njé kabine te caktuar, por nuk
duhet t& konsiderohet si njé zgjidhje afatgjaté.

Mirémbaijtia e Rrjetit & Nd&rrimi
Duhet 1& kihen parasysh disa kritere té réndésishme né shé&rbimin e mirémbajtjes.

Njé seksion linje q& kérkon mé shumé se 2 riparime né gjatési prej 1 kilometér duhet
e zévendésohet.

Pércjellési q& nuk &shié bakr ose éshté geliku, duhet t& zévendésohet. Pér linja
shumé ié gjata, do t& béhen vierésime individuale sipas rastit.

Pércjellési & &shté né& puné& mbi 40 vjet, duhet t& z&vendésohet.
Mbrojtia e linjés

Me shiimin e ngarkesave té reja né linjé, duhet té rivierésohet mbrojtia e linjgés né
nénstacion. Kjo mbrojtje automatike e linjés do t& logaritet gé & mbulojé deriné 75
% t& ngarkes&s pér t& shmangur ¢'kygjet e panevojshme té linjés pér shkak té
difekteve t& mundshme.

M 280412333 19
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5.4.2 Infrastruktura e mjetit elektrik né tension té viéi

Edhe mjefi i tensionit t& ulét éshié pér t'u konsideruar né fushén e investimeve pér
Bashking Divijaké.

Nisur nga vlerésimi i giendjes ekzistuese t& paragitur né raportet e mésipérme dhe
zhviliimit t& ri ekonomik gé do té projektohet pér t'v realizuar né Bashkiné e Diviakés,
strategjia e zhvillimit 1& mjetit elekirik né tension t& vlét &shié nj& ké&rkesé thelbésore
pér té krijuar nj& ambient me cilé&siné e duhur & jetés né kéto zona.

Elementé pérbérés t& planeve té zhvillimit t& rrjetit t& tensionit 1€ vlét:

Investimet do t& konsistojné& né shirirjen e linjave 1€ shpérndarjes t& tensionit t& ulét
nga kabinat elektrike deri tek konsumatorét. Infrastrukiura e tyre do & jeté kryesisht
néntokésore, pérveg rasteve kur kjio éshté e pamundur dhe né pérshiatie me
kerkesat e konsumatoréve, Infrastruktura e rjetit t& shpérmdarjes do té realizohet né
pérputhje me kushtet teknike dhe standardet e k&rkuara pér kéto linja.

Népérmjet késqj strategjie, synojmé t& redlizohet mjeti i shpémdarjes né tension té
ulét me shtrirje t& gjeré né té gjithé zonén duke pérfshiré edhe zonat mé 1& largéta
ku ka pérdorues & energjisé elektrike.

P&rmirésimin e cilésisé s& furnizimit me energji elektrike 1& konsumatoréve si dhe ritjien
e sigurisé pér furnizim me energji elektrike t& tyre.

Zvogélimin e humbjeve né mjet dhe do t& minimizojé shérbimet e mirémbaijtjes, pér
shkak té defekteve nga mbingarkesat e rrietit elektrik.

Nga pérmirésimi i mjetit & shpérndarjes né tension t& ulét do 1€ pérfitojné qytetet,
fshatrat, zonat turistike efj.

Ky investim do t& sjellé nitien e cilésisé dhe sigurisé sé& furnizimit me energji elekirike 1&
konsumator&ve me karakter industrial, turistik publik, apo familjar.

Ndértimi i nénstacionit t& ri si mé sipér, do & ndikojé ndjeshém edhe né vierén e
investimeve né& tension t& ulét pasi cilésia e miré e vlerés s& energjisé elekirike nga
burimi ndikon shumé né pérzgjedhjen e seksioneve dhe tipit t& kabllove t& pérdorur
né tension té ulét.
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5.4.3 Infrastrukiura e mjetit t& ndrigimit mugor dhe publik

Rrieti elektrik i ndrigimit rrugor dhe publik né bashkingé e Diviakés, éshié heterogjen
dhe harta e mbulimit me k&té shérbim pérfshin kryesisht zonén e qyietit t& Divjakés,
Karavastasé si dhe disa zona & veganta turistike.

Strategjia e investimeve né mjetin e ndrigimit mugor dhe publik do t& jeté e lidhur
ngusht&é me projektet pér zhvillimin e zonave publike, 1€ mugéve t& ¢do tipi,
objekteve t& veganta et].

Né kété kuadér investimet do 1€ konsistojné, n& pérmirésimin e mjetfit t& ndrigimit
mugor dhe publik né zonat kryesore dhe dytésore t& bashkisé né pérputhje me
zhvillimin ekonomik dhe demografik 1€ zoné&s. Késhiu do & pércakiohen akset
kryesore mugore, sheshet, parget, gendrat urbane, zonat e banuara etj, 1& cilét kané
nevojé pér ndricim.

Né bazé & kétyre kérkesave do t& béhet edhe hartimi i projekteve n& pérputhje me
kérkesat teknike dhe standardet e kérkura sipas zonave dhe gélimeve pérkatése,

Do té& jepen rekomandime pér pérdorimin e ndriguesve me eficense & larié,
pérdorimin e pdjisjeve komanduese dhe komutuese si dhe pércakiimin e tipologjisé
s& ndrigcimit né funksion t& ambientit ku do & implementohet dhe géllimit t& iij.

Plan investimi pér ndérhyrje né mjetet e ndricimit publik dhe rmugor ekzistues me géllim
pérmirésimin dhe z&vendé&simin e ndricimit me ndrigues me eficensé & larté dhe
konsum t& vogél energijie aty ku éshié e mundur.
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Figura 28. Rrjetii ndricimit i€ mugor, Bashkia Divjaké
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5.4.4 Infrastrukiura e njetit 1& telekomunikacionit

B

a b !
FLASE PERCGHTHSHE M VEN I D0 YR IE DIVE KT

L
EE I I |
[ NARTY RRIDOINE [ L] kAN RIS T

ré
T —
=
Aurvempl | kit
LL RN YRR
i P v s 0

YTy T
rsetart i bl 1 Bambhid
Aoy Kk AL

L T ————— . |

Figura 29. Rrjeti i telekomunikacionit, Bashkia Divjaké

Megijithése né Divjaké &shié shiruarfibra optike jo e gjithé zona éshté e mbuluar me
kété shé&rbim.

Ky material konsiston né ményrén e zhvillimit t& mjetit informativ dhe & komunikimit
né nivel bashkiak. Telekomunikacioni luan njé rol {é réndésishém né jetén toné, duke
na krjuar mundésing e informimit dhe studimii né drejtime & ndryshme. Kéto
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komunikime mund 1& b&hen népermjet telefonave, televizionit, kompjuierit dhe
mjaft ményra té tjera.

Késhitu stratrategjia e zhvilimit t& mjetit 1& telekomunikacionit duhet t'u pérgjigjet
kérkesave né nifie teknologjike pér vitet & ardhshme.

Késhtu do t& pércakiohen akset kryesore mugore, sheshet, pargef, gendrat urbane,
zonot e banuara etj té cilét kané nevojé pér kété shérbim.

Investimet do té konsistojné né pérmirésimin e infrastrukiurés sé& parapérgatitur dhe
t& dedikuar pér kéto shérbime. Ai do 1é jeté njé k&rkesé e réndésishme, e cila do té
pérfshinet né té& gjitha projektet me ndérhyrje né sistemimet e rmugéve, shesheve,
pargeve mulfifunksionale, apo ndérfimeve & ¢do lloji. K&shtu né zonat kryesore dhe
dytésore & bashkisé, né pérputhje me zhvilimin ekonomik dhe demografik t& zonés,
do & ké&rkohet infrastruktura e mjefit & telekomunikacionit e vegant& dhe e
pércakiuar vetém pér kéto shérbime.

Né bazé t& kétyre kérkesave, do té& béhet edhe hartimi i projekieve né pérputhje me
kérkesat teknike dhe standartet e kérkura sipas zonave dhe gélimeve pérkatése.

- Qéllimi do 1& jeté mbuiimi me fibér optike i t& gjithé zonave & bashkisé Divjaké,
gyteteve, fshatrave, zonave turistike, apo zonave né zhvillim.

Do té& parashikohet infrastruktura e nevojshme pé&r shiifjen e metit &
telekomunikacionit, né 1& gjitha investimet dhe projektet gé& miraton bashkia.

Do té& stimulohen operatorét privat t& kétyre shérbimeve pér {'i ofruar ato me njé
shirije t& gjeré sipas nevojave gé& bashkia konsideron té& réndésishme pér zhvillimin e
saj duke pérfshiré cdo lagje, fshat, zoné né zhvilim pér biznes, zoné turistike et].

Do té ofrohet shé&rbimi | komunikimit WI-FI né zona té caktuara me pérdorim t& gjeré,
si gendrag, zona turistike, sheshe, parge ¢lodhés etj.

Ky investim, do t& sjellé pérmirésimin € komunikimit, népérmjet internetit, shérbimit
telefonik apo ¢do lloj transmetimi t& t& dhé&nave né& kohé reale dhe pér cdo
pérdorues. Do t& mundésojé instalimin e shérbimeve telefonike, internetit, apo
shérbimeve 1& tjera kabllore pér familjaré, biznese, institucione etj.

Do t& ket& impokt poiztiv n& jetén dhe akfivitetin e zonave urbane, iuristike,
Industriale efj.

Rekomandime — Nevojat dhe Asetet

Né& cdo ambient, goding, ndértesé, institucion, gendér shéndetésore etj, &shité i
nevojshé&m komunikimi i t& dhénave, dhe &shié e nevojshme prania e njé prize pér fu
lidhur me kété mjet. Késhiu ne rekomandojmé kéto masa pér ié sjellé k&té vizion né
redlitet:
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Té krijohet njé sektor i pérhershém ose provizor né nivel drejtues komunal, i cili té

fokusohet né studimin e gjendjes ekzistuese dhe vier&simin e prioriteteve né kété
fushé.

Té stimulohen operatorét né treg té kétyre shérbimeve, pér 1€ pasur interes té& shirjné
shérbimin e tyre né kéié zoné duke ju krijuar lehtésira né instalim dhe shpérndarje pér
¢do klient.

Té memen masa pér krijimin e linjave kryesore t& komunikimit duke pérgatitur
infrasirukturén e nevojshme pér shirimin e linjave té reja t& komunikimit, fibrés optike
né ¢do zoné té re té zhvillimit.

Infrastruktura e nevojshme pér ké&to shérbime, té shirhet deri tek konsumatorét e
réndésishém si shkolla, institucione, biznese apo pika gendrore té& komunikimit pér
familjarét,

T&é shikohet mundésia e krijimit t& pikave t& komunikimit WI-FI n& disa zona kryesore,
1€ aendrés apo zona & veganta shérbimi.etj.
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5.5 Pércaklimet Kryesore pér Harlimin e Planeve Sektoriale té Infrastrukturés
Planet sekforiale detajojné me tej strategjiné e shprehur né plan. Bashkia e Divjakés

duhet t& hartojé, né zbatim t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, dhe t& programeve
pérkatése pér zbatimin e funksioneve té veta, t& pérbashkéta e €& deleguara, né
pérputhje me ligjin pér organizimin dhe funksionimin e geverisies vendore, Planet
Sektoriale Vendore t& Infrastrukturave:

Plani i Transportit dhe Parkimit,
Plani i furnizimit me ujé dhe largimit 1€ ujérave 1& ndotura,
Plani i menaxhimit t& mbetjeve &t).

Plani sektorial pér pastimin e kanaleve kulluese, rikonstruksionin e hidrovoréve dhe
plani i mirémbajtjes sé kétyre strukturave.

Plani i mbrojties nga erozioni detar

Planet vendore sektoriale (PVS) hartohen né& zbatim t& Planit t& Pérgjithsh&m Vendor,
programeve pérkatése pér zbalimin e funksioneve t& veta dhe sipas rasfit, &
pérbashkéta e 1& deleguara, né pérputhje me ligjin pér organizimin dhe furksionimin
e qevetisjes vendore.

Bashkia gjoié hartimit t& PVS-ve, duhet t& bazohet dhe né Sirategjiné Kombétare
Sektoriale, PBA-n& si dhe duhet té konsideroj& procesin, si nj& proceduré e
vazhdueshme gé kérkon monitorime dhe pérdité€sime t& vazhdueshme.

Procedura pér harlimin e PVS-ve, bazohet né legjislacionin né fuqi dhe pérmban;
nismén, proceset e bashkérendimit dhe késhillimit, dégjesat publike, hartimin e VSM-
sé& pérkatése ef.

N& Hortimin e PVS-ve, éshié i réndésishém bashképunimi me geverisien gendrore,
ministrité e linjés, drejtorité rajonale et. Koordinimi dhe pércaktimi i sakié i detyrave e
pérgjegiésive pér secilin institucion gé né filim t& procesit, &shté ¢elési i suksesit &
ké&tyre planeve sektoriole.

PVS duhet té& pérmbaijé:

» dokumentin e analizés pér sektorin q& bazohet né studimin e pérgjithshém
teriforial, infrastrukiuror, mjedisor, makro ekonomik, social, demografik,
studimin e sekloréve & tjeré, t& ndikimeve t& politikave (direktivave}
evropiane, t& pabarazive, me ndikim né sektorin né studim etj.;

o strategjing dhe objektivat e zhvilimit t& sektorit bazuar né Strategijité
kombétare dhe PPV-né;
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= propozimin me pércaktime temitoriale gé& pérmban shumé komponenté né
varési t& sektorit né studim;

» regulloren e hartai gé shogérojné dhe pasqyrojné pérmbaijtjen e secilés prej
pikave mé sipér;

» relacionin e propozimeve té planit;

» studimin e vieré&simit strategjik mjedisor / vierésimit t& ndikimit nga zhvillimi dhe
t& ndikimit né mjedis;

» vleré&simin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e tij;
» planin e veprimeve, investimeve dhe projektet pilot;

» propozime pér ndryshimin e kuadrit institucional dhe ligjor vendor

disa udhézime Q& duhen t& kihen parasysh gjaté formulimit &€ planit/planeve
sektoriale. N& kapitujt e mésipérm dhe né megulloren e PPV-s&, jané frajtuar mé né
detgje nevojat dhe c¢éshtjet qé kané nevojé t& detgjohen mé& tej né planet
sektoricle

Plani i Transportit dhe Parkimit

Ndonése plani PPV, ka pércakituar njé hierarki & nmjetit mugor studimi sekiorial PSV,
duhet t& detgjojé mé shumé dhe té pércakiojé profilin pér ¢do mugé sipas kushteve
& temrenit, fluksit 1€ mjeteve et;.

PSV-ja duhet t& marré né konsideraté dhe ngrifien e qendrés t& kontroliit t& trafikut,
s& bashku me skemat e qgarkulimit n& zonat urbane, pércakiimin e zonave
kémbésore, korsive t& bicikletave dhe zonave me trafik t& kufizuar, vendodhjen e
parkimeve publike, tarifat e tyre, integrimin e frasporfit publik, andlizén e nevojave
pér shtim linjash n& sezonin turistik, eftj.

PSY e transportit dhe parkimit duhet té& kéié objektivat e méposhitém:

« Rrfje t& kapacitefit & njetit mugor, g& mbéshtet aklivitetet ekonomike dhe
furistike;

* Nxifjien e pérdorimit t& transporiit publik;

o Zhvilimin e terminclit multimodal dhe integrimin e mjeteve té& ndryshme té
garkullimit;
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e Minimizimin e impaktit mjedisor t& skemave t& garkuliimit et].

PSV-ja, duke u bazuar dhe né strotegjité Kombétare t& transporiit, rugor, hekurudhor
e detar dhe duke u bazuar né analizén mé & detajuar sektoriale, mund & vendosé
prioritete té fjera né zhvillimin e territorit bashkiak.

Plani i turnizimit me vjé dhe largimit t& ujérave té ndotura

Duke vler&suar se skemat aktuale té& furnizimit me ujé, n& zonat rurale né pérgjithési
dhe alo t& bregdetit né veganti, vérejmé se alo:

« Jané t& fragmentuara;
» Kané shirije t& kufizuar né territor;
» | shérbejné njé numri t& kufizuar konsumatorésh;

» Kané konsum 1é larté té energjisé elekirike pé&r shkak & numrnt t& madh té
puseve dhe pompave pér pasojé edhe:

e Shkaktojn& pérdorimin e kufizuar orar, me Qélim uljen e kostos s& késaj
energjie;

e Reduktojn& mundésing e t& pasurit puse apo pompa rezervé pér raste avarie;
+ Jo kudo, garantojné lehtésisht sasiné e nevojshme té vjit né periudha piku;

* Véshtirésojn& monitorimin e cilésisé s& burimit 1& ujit,

s Ké&rkojné njé& numér t& madh specialistésh né terren;

s Vé&shtirésojné mbledhjen e t& ardhurave nga prodhimi i ujit;

« Kané kosto té larté 1& operimit dhe mirémbajtjes.

Ké&to fenomene joné shgetésuese pér Bashkingé Divjaké dhe bashkité kufitare 1€ cilat
kérkojné njé zgjidhje, e cila do t'i jop pérgjigie té gjithé problematikave &
lartépérmendura né ményré afatgjaté dhe 18 géndrueshme.
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Linjat guidé pé&r planifikimin dhe administrimin e Bregut dhe minimizimin e erozionit

Gjendja e plazheve duhet 1€ monitorohet me megullsi dhe duhen projektuar
ndérhyrie pér t& zbutur erozienin.

Administrimi i bregdetit nuk mund t& bé&het mbi bazén e ndajeve administrative,
pérkundrazi &shté e nevojshme té studiohen njésité fiziko-gjeografike dhe vetém mbi
bazén e parametrave morfologjiké-ambientalé, 1€ béhet njé ndarje né zona 1é cilat
mund t& ndihmojné& né adminisirimin dhe mbrojtjen e brigjeve.

Né themel 1€ ¢do aktliviteti duhe té jené njohurité: vetém duke njohur né imtési
zonén dhe elementét e vecanté, &sht& e mundur & pérshkruhet eveolucioni, té
kuptohen fenomentet aktualé dhe t& tentohet nje administim i gendrueshém.,

Sot &shté e nevojshme & béhet njé studim metodik i bregdetit, duke u bozuar né
metodikat mé& modere dhe efikase: rilevim topografik, rlevim batimetrik, prelevim i
sedimenteve nga plazhet dhe bazomenti i detit, censusi i derdhjeve té fluvialeve té
kanaleve dhe shkarkimeve té fiera, censusi i dunave, censusi | veprave mbrojiése
akivale,

Ky material, i pérpunuar dhe i futur né njé platformé GIS, duhet t& kompletohet nga
karfografia historike, e tanishme dhe e méparshme, e gjeoreferencuar, dhe nga
element& njoh&s né shkallé & basenit, me vémendje & vecanté pér veprat mbi
elementét vjore (digat, bonifikimet etj).

Tietér material, mund té& shtohet mé pas si karakieristikat e tokave, pérdorimi i fyre,
veshja vegjetale e fundit t& detit dhe parametrat kimik&-fiziké té ujrave.

Pér sai pérket bregut t& Bashkisé Diviaké, elementet mé urgjenté pér té trajtuar jané:

¢ Rilevimi topografik i brigieve me vendndodhjen e & gijitha veprave té
ndértuara nga njeriv {ndértesat, element&t pér mbrojtien detare, vairat e

bonifikuara t&€ lumenjve ose pémenjve etj);
¢ Rilevimi batimetrik i fundit t& detit;

» Prelevim i sedimenteve & plazheve té rinj dne atyre té zhytur pér i& béré njé
studim t& pérbérjes té I&vizies ndér vite té gjithé bregdetit.

» Mbi bazén e ké&tyre 1€ dhénave mund & niset nj@ studim i administrimit &
bregdetit me gélim zbuijen e elementeve kritiké kryesoré dhe pérdorimin e
gendrueshém té fif.

Udhézime t& {jera dhe linja guidé derivojné nga strateqgijité kombétare sekioriale.
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6 PLANI | VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV

Plani i Pérgjithshém Vendor, pércakton vizionin dhe objekfivat e zhvillimit 1€ bashkisé,
t& cilat ofientojné zhvillimin temitorial pér 15 vitet e ardhshme.PEr & p&rmbushur kéto
objektivat strategjike, éshté e nevojshme @& invesfimet bashkiake 1€ orientohen
sipas prioriteteve dhe mundésive t& komunitetit. Pra orientimi dhe menaxhimi i
financave bashkiake pérbén nj@ element té réndésishém planifikimit temitorial. Pér
kété arsye éshté e nevojshme t& ndérmerret hartimi i njé Plon Investimesh Kapitale, i
cili synon ndérlidhjen ndérmjet nevojave té Bashkisé pér investime strategjike, me
mundaésité financiare dhe fiskale 1€ saj.

Plani i Investimeve Kapitale synon & hedhé& themelet, drejt realizimit 1€ vizionit
termtorial, duke shfrytézuar t& gjitha mundésité dhe potencialet g& ofron termitor,
duke harmonizuar financat vendore dhe realizimin e projekieve strategiike.

Krahas zonave pilot, gé do té jené pjesé e fazés s& paré té zbatimit 1€ Planit 1&
Pérgjithshém Vendor, objektivat e evidentuara né PPV, do té realizohen dhe me ané
t& projekteve kapitale prioritare. Kéto té fundit, pasgyrojné prioritetin, i cii éshté
evidentuar ndérmjet dégjesave publike, pyetésoréve dhe orientimeve & Bashkisé.
Pra Plani i Investimeve Kapitale synon t& pasqyrojé 1€ gjithé instrumentet e
planifikimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare 1€ viteve né vijim.

Pér ta pasur njé qasje sa mé konkrete, duhet vierésuar kapacitet financiare té
bashkisé&, potencialet ekonomike dhe mundésité e sqj pér t& pérthithur fonde.

Programet prioritare joné pércaktuar me ané 1€ pérfshijes s& komunitetit,
diskutimeve dhe formularéve e pyeiésoréve. ( pér mé tepér referohu relacionit &
Strategjisé Temritoriale)

4.1 Projektet prioritare.

Plani i pérgjithshém vendor identifikon njé numér t& larté projektesh, g& prekin fusha
t& ndryshme, si pér shembull:

e Investime né infrastrukiuré rugore.
» Investime né& infrastrukturén e Ujsjellés Kanalizimeve.
e Investime né mbéshietje & biznesii.

s Investime né pérmirésimin e strukiurave té& shérbimeve komunitare efj.
Vlera totale aktuale e kétyre projekteve pé&rafron shumén prej .000 milion leké (ALL)
pér investimet e pritshme pér 15 vitet e fundit.

Duke maré né konsideraté numrin e larté t& projekteve dhe impaktet e ndryshme
gé ato kané né& teritor, vierésohet se jo & gjitha projektet e evidentuara nga Plani i
Pérgjithshém Vendor, mund t& konsiderohen si projekte kapitale prioritare, pér shkak
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& impakiit territorial g& ato kané, financimit & mundshém, kohézgjatjes 1& zbatimit
t& projekiit, kostos s& projektit dhe pricriteti i€ evidentuar. Pér shkak t& mungesés sé
orientimit 1€ investimeve pér 20 vitet @ mé& parshme, Bashkia e Divjakés pérballet me
pamundési né financimin e t& gjitha projekteve prioritare & evidentuara nga plani i
pérgjithshém vendor si investime kapitale. T€ ardhurat e veta t& bashkisé Divjaké
pérfagésojing meth 154 milion lek& dhe shpenzimet komente dhe pér personel
pérfagésojné meth 162 milion lek&, c¢faré 1& 1€ kuptohet pamundésing pér té
financuar né ményré té pavarur té gjitha projektet prioritare t& parashikuara nga
Plani i Pérgjithshém Vendor,

Analizat e zhvilluara pér hartimin e Planit & Investimeve Kapitale, kané pér gé&llim
nmitien e kapacileteve pér financimin e projekteve kapitale t& planifikuara.
Pamundésia e financimit t& t& gijitha projekteve kapitale nga buxheti dikton se
gjetia e ményrave alternative t& financimit t& tyre mbetet prioritare.
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6.2 Fazat e zbatimit té planit

Duke u njohur nga aofér me situatén né teren dhe duke mbajtur parasysh
informacionet e marmra lidhur me nevojat pricritare t& banoréve t& Bashkisé, nga
konsultimet e hapura me komunitetin, grupi | ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer

programe té strategijisé n& projekie konkrete t& miré pércaoktuara né Strategjing
temitoriale sipas prioriteteve.

Kéto projekte pér veté koston e tyre, krahasuar me mundésité e kufizuara té
bashkisg, jané & pomundura té reglizohen né afatet e viefshmérisé s& planit. Pér
kété arsye &shté parashikuar dhe njé prioritizin né 4 faza, bazuar né nevojat me
emergjente, por dhe né ndérhyrjet me impakt mé t& madh. Kéto faza prioiitare jané
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Figura 30. Faza e paré e zhvillimit, Bashkia Divjaké
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Figura 31. Faza e dyté e zhvillimit, Bashkia Diviaké
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Figura 32, Faza e treté e zhvillimit, Bashkia Diviaké
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6.3 Rekomandime pér ndryshime adminisirative ligjore

Nga studimi i konsuleniéve & bazés ligiore né fuqi, jané véné re disa ndérhyije té
cilat jan& t& nevojshme, gé plani & rezultojé mé i zbatueshém dhe ti pérgjigjet né
ményré koherente situatés ekonomike dhe sociale t& bashkive, Listimi i tyre &shté si
mé poshié:

Ligji duhet t& pércaktojé njé pérkufizim ligjor pér Vlerén e Tregut.

Ligjii 107/2014 dhe megulloret pér instrumentat financiaré pércaktojné se, vlerésimi i
pronés né rastet e zbatimit & INK-s€ dhe TDIH-s&, duhet & bazohet né vlerén e
fregut, por nuk ka njé pérkufizim & garté dhe t& mirépércaktuar & vlerés sé fregut
né legjislacionin Shgiptar.

Pér kété arsye, ky pérkufizim duhet t& béhet sa mé shpejt, pasi pa ditur garté, pa
kuptuar dhe interpretuar vierén e tregut, &shié e véshiiré t& pércaktohet gama e
vler&simeve t& pronave qé ligjérisht mund té aplikohen né Shqipéri,

Krijimi i nj& “banke” apo “institucioni financiar" pér blerjen, shitjien dhe rugjtien e té
drejtave & zhvillimit.

Njé ndér problemet e evidentuara né rastin e aplikimit t& programit 1€ Transferimit t&
té Drejtés pér Zhvillim, éshté ndryshimi i kushteve té tregut t& pasurive 1€ palugjtishme.
Né& kéto kushte ndryshon edhe vlera e pronave né zonat né té cilat synohet zhvillimi
dhe zhvilluesit mund t& humicasin interesin e tyre pér € zhvilluar n& até& proné. Né
k&to raste ésht& detyré e bashkive, jo vetém pér té studiuar tregun dhe té béjné
rivierésime 1& heré pas heréshme, por edhe pér {& krjuar insfrumenta nxitése pér
zhvillvesit dhe pér pronarét e pronave gé zotérojné té drejia zhvillimi.

Krijimi i njé& institucioni financiar “bank&" pér blerjen, shitien dhe ruagjtien e té drejtave
t& zhvillimit &shté njé praktiké e njohur nga vendet e tiera dhe njé mundési aplikimi
edhe né& Shgipéri.

N& kété rast bashkia, ose qofté edhe njé subjekt privat, mund t& administrojé kéto
banka duke marré pjesén mé t& madhe té riskut g€ vjen nga fregu i dobét i té
drejtave té zhvillimit,

Pra, banka mund t'i blejé & drejtat e zhvillimit me vierén e tregut dhe ti mbqajé
derisa té gjejé blerésit e duhur dhe derisa té redlizohet aritja e interesit t€ bashkisé.

Hartimi | udhé&zimeve pér ankandet

Ankandet pércaktohen dhe pérshkruhen né programin e Intensitefit 1& Ndé&rtimit me
Kushte dhe mund f&é dalin & nevojshme pér programet e Transferimit & t& Drejtave
t& Zhvilimit. Ajo ¢faré ligji parashikon dhe rregulloret e planifikimit dhe zhvillimit
pércaktojné, 1& vend pér inferpretime subjektive pér njé procedure, e cila teorikisht
dhe praktikisht duhe té jeté e pércaktuar qarté.

Rr. Sami Frasherl, Pallat TID Ballkan, Shk. Y, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, a-mail; po
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Ajo qé& propozohet &shté nxjerja e udhézimeve té qarta pér ankandet publike gé
bashkia do t& organizojé pér té pércaktuar vierén e veprés publike gé& do t& oirojé
zhvilluesi, me géliim qé té ndérojé me densitet mé & madh.

Dy ményrat e fjera t& parashikuara nga VKM 408/2015: -negociatat e drejtpérdreijta
mes zhvilluesit dhe bashkisé&; -konkurimi | hapur i organizuar nga bashkia, Procedurat
jané té garta dhe nuk kané nevojé pér sqarime.

Ajo qé éshté e paqarté, &shié pikérisht zgjedhja nga bashkia e ankandit si ményré
pér pércaktimin e vlerés s& veprés publike gé do té ofrojné zhvilluesit.

Piképyetjet g& ngrihen né ké&té rast jané:

Piesémarrja n& ankand e zhvilluesve do té jeté e njéjté pér té gjithé zhvilluesiiz Po né
rastet kur zhvilluesit joné pronaré & pronave qé zhvillojné, apo kané té drejta
preferimi t& regjistruara né pronat e zonave gé zhvillohen, a do té kené& kushte mé 1é
lehtésuara pjesémanjeje apo preferim né proceduré?

Ajo gé é&shté konstatuar &shté se, ndryshimi mes t& ardhurave té€ krjuara nga
ankandi efikas né krahasim me ankandin e rastésishém apo pa ankand fare &shté
tepér i madh. Ka raste q& ankandi ka mitur t& ardhurat nga shitia e tokés, duke i
dhjetéfishuar ato né krahasim me ¢mimin e méparshém administrativ t& po té njéjtés
fok&. Né kété rast si do 1é veprohet?

Nga sa parashfruam, duhen pércakiuar udhézime 1€ qarta pér zhvilluesit pér
zhvillimin e ankandeve publike.

Propozimi pér aplikimin e llojeve té& ndryshme i€ taksave lidhur me pronén

Territori i Republikés s& Shqipéris€ ko njohur 25 vitet e fundit, njé zhvilim € pa
kontrolluar dhe kaotik. Zgjerimi zonave t& urbanizuara, ndértimet informale dhe té
pa orientura pérbéjné imazhin temitorial t& vendit duke pasqyruar né disa raste njé
peizazh t& ¢rregullt dhe jo atraktiv. Duke patur né konsideraté impaktin mbi cilésiné
e jetés t& komunitelit dhe interesin e pérmirésimit & zonave urbane, éshté e
nevojshme & ndérmerren polifika né mbéshtefien e njé zhvillimi territorial koherent
cilésor dhe me viera peizazhistike.

Pé&r t& pérmirésuar peisazhin wban interutban dhe rural, éshi€é e nevojshme té
ndérmemen masa shtytése drejt shfrytézimit optimal 1€ banesave ekzistuese dhe
situatés ekzistuese & tenitorit. Pikérisht njé nga elementét problematiké peizazhistiké
né temitorin e Shqipé&risé, jané ndértesat ende t& pa pérfunduara ose pjesérisht &
pérfunduara dhe ndértesat g& nuk respekiojné karakteristikat arkitektonike t& zonés.
Duke maré né& konsideraté impaktin social, informalitetin e lorté dhe procesin e
legalizimit, vérehen problematika t&€ ndryshme né formalizim dhe né& hartim té
politikave teritoriale zhvilluese.

r
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Njé nga instrumentet primare né politikbérje dhe né sirategji pér njé zhvillim termitorial
koherent e t& gendrueshé&m, jané& implementimi i njé sistemi taksash dhe tarifash
vendore 1& koordinuar dhe gjithépérishirése.

Jané pikérisht taksat e pronés, qé& pérbéjné nj& nga t& ardhurat kryesore té bashkive,
vielja efikase dhe gjithépérfshirése e tyre, jo vetém pérmirésojné financat e Bashkisé,
por orientojné& zhvilimin territorial duke u bazuar né nj€ plan t& pérgjithshém
teritorial.

Pé&r t& pasur njg pérgasie mé té garté dhe pér té kuptuar rolin e kétyre taksave ose
tarifave, fre atributet kryesore qé pérkufizojné té drejtén e pronés joné:

E drejta e pérdorimit (Usus), e drejta pér té& pérdorur njé proné, por pa e ndryshuar
até.

E drejta e pérfitimit t& fruteve gé mjedhin nga kjo proné (Fructus). e drejta e pérfitimit
1& 1& ardhurave, dividentit ... g& mjedhin nga kjo proné.

E drejta e transformimit 1& pronés {Abusus), e drejta pér t& transformuar pronén.

Duke marré né konsideraté ké&to aspekte primare 1& pronés private, ¢do pérdorues,
pérfitues dhe transformues i k&sqaj prone, duhet t& konfribuojé pé&r komunitetin pér
shkak & impaktit g& ai ka. Ky kontibut mblidhet ndérmjet taksave dhe tarifave
vendore, por edhe alyre gendrore.

Né radhé té paré vien té thekschet rali i réndésishém i taksés s& pronés. Vijelja e
taksave t& pronés &shi& njé shiysé& drejt pérdorimit efikas t& pronés, pér shkak se
detyron pronarét t& kené njé qasje. e cila i shtyn drejt shfrytézimit maksimal duke
pérdorur t& gjitha 1& drejtat reale té lidhura me pronén dhe mjetet e parashikuara
nga ligji pér realizimin e & drejtave e detyrimeve, té lidhura me té drejién e
pronésisé {lloje t& ndryshme & koniratave). Aplikimi gjithépérishirés 1 késaj takse, jo
vetém qé& pérbén njg t& ardhur pér Bashking, por orienton drejt nj@ shfrytézimi
optimal 1& tfenitorit, duke evituar né kété ményré tokat e papunuara, banesat
boshe, trualiin e pashfrytézuar efj. Pér t& aplikuar kéto taksa, éshté i nevojshém njé
identifikim i t& gjitha vlerave imobiliare t& temitorit 1€ bashkisé, duke pérfshiré edhe
njésité individuale brenda njé ndértese.

Aplikimi i taksave t& ndérhyrjes né infrastrukturé, 1€ cilat mamin né konsideraté
impoktin mjedisor, peizazhistik dhe arkitektonik t& temitont, t& ndérthurura me
rregulloret specifike 1€ theksuara né Planin e Pé&rgjithshém Vendor, kané pér efekt
afatgjaté pérmirésimin urbanistik 1€ temitorit, por dhe & banesave dhe cilésisé sé
jetesés,

Implementimi i njé pakete taksash dhe tarifash pér ndérhyije né infrastrukiurg, té cila
lehtésojné strukturat g& kané nj& impakt mjedisor 1€ ulét, gé promovejné  miksitetin-
social dhe ekonomik ndérmjet banesave me tipologiji 1€ ndryshme dhe qé pérbéjné
njg vier& té& shtuar né& harmonizimin arkitekionik dhe peizazhistik, shiyn sekforin
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imobifiar drejt pérmirésimit 1& cilésisé sé& jetés dhe organizimit efikas dhe eficent té
temitorit.

Kéto taksa t& ndérthurura me kushiet, regullat dhe detyrimet & mjedhin si pasojé e
lejes s& ndértimit, kané pér efekt t& shtyjn& sektorin imobiliar drejt zbatimit 1&
rregullave té fiksuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor, por dhe né pérmirésimin
strukturor dhe arkitektonik té temitorit,

Taksa e banesés, pérbén njé fietér elemeni tejet té réndésishém té zhvilimit urban
koherent,

Aplikimi i njé takse banese, g& merm né konsideraté sipérfagen, numrin € banoréve,
t& ardhurat e njésive famiijare dhe cilésis&é arkitektonike dhe infrastrukturore,
péraférsing e shérbimeve publike, pérbén njé element tejet t&€ réndésishém né
pérmirésimin e cilésisé sé& jelesés, né vlerat arkitektonike teritoriale dhe né rregullimin
e tregut imobiliar. Taksat t€ cilat marrin né konsideraté, jo vetém & dhénat socio-
ekonomike, por dhe cilésiné e banesés, kané pér efekt afatgjalé 1€ pérmirésojné
tregun imobiliar, duke shérbyer si shiytés pér pérmirésimin e cilésisé s& banesave,
vlerave arkitektonike dhe nivelit & jetesés.

Ajo gé propozohet, &shté zbatimi dhe marrja né konsideraté e disa kritereve bazé si,
distanca nga shérbimet publike, cilésio e ndértimit efj., né aplikimin e taksés sé
ndértesés duke synuar sigurimin e kohezionit social dhe tenitorial.

Aplikimi | taksés sé& pronésisé (qé lidhet me shfrytézimin e pronés), taksés s& pérdorimit
ose banimit{qé lidhet me pérdorimin e sqj) dhe taksat & ndérhyrjes né infrastrukturé
(aé lidhet me impaktin e transformimit t& pronés né infrastrukiuré}, e ndérthurur me
megullat specifike t& pércaktuara né Planin e Pérgjithshém Vendor, mundéson njé
politikébérje dhe aplikimin e strategjive zhvilluese, té cilat orientojné tregun imobiliar.

6.4 Procedura e Miratimit t& Planeve té Detajvara Vendore (PDV)
Né& zbatimin e planit, &shié i réndésishém procesii formulimit t& PDV-ve, kompetencé

e Bashkisé. Pér lehtésimin dhe qariésimin e kétyre hapave, konsulenti ka pérgatitur
shembuj Terma Referencash pér zonat kryesore - q& gjenden né aneks, si dhe
procedurén me hapa dhe afate ligjore pé&r miratimin e PDV-ve.

Neni 22 i Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planfikimin dhe zhvillimin e teritorit” dhe VKM-ja rr.
408/2015 “Rregullorja e zhvillimit" parashikon njé proceduré & detajuar né lidhje me
miratimin e Planit t& Detajuar Vendor.

Kjo proceduré e parashikuar kalon né disa foza dhe kérkon plotésimin e
dokumentacionit pérkatés e pérmbledhur né tabelén e méposhime.

Pércaktimi i zonave qé do {'i nénshirohen hartimit t&€ planeve té detajuara vendore.
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Ndérmarrja e nismés pér harfimin € PDV-ve, e cila mund {é jet& nismé publike dhe
private (plani i detajuar vendor me nismé private regjistrohet né regjistin e pasurive
1€ palugjishme si bazé pér kryerjen e fransaksioneve me pronén).

Né rastin e ndérmanjes private & nismés mbéshtetja e sqj nga pronarét gé kané né
pronési jo mé& pak se 51% té sipérfaqes sé& zonés.

Pérgatitjo e studimit paraprak té fisibilitetit.

Realizimi i raportit teknik nga strukiurat pérgjegjése i€ planifikimit t& autoritetit
vendor,

Miratimi i PDV-s& nga Kryetari | Bashkisé brenda 45 ditéve, né rast se nuk shprehen
kundér banorét, & kané né pronési mé shumé se njé té tretén e sipérfages sé& zonés
pérkatése,

Késhilli Bashkiok mund 1€ organizojé njé ose disa takime publike me palét e
interesuara.

Késhilli Bashkiak né rast se konstaton mangési apo shkelije, e kthen PDV-né& pér
rishqyrtim brenda 60 ditéve nga miratimi i sqj.

Nr. | DOKUMENTA, MATERIALET E NEVCOJSHME BURIMI
1. | Nisma e hartimit | Kryetari | njésis@ vendore ndé&rmerr | Neni 65
t& PDV-sé nismén pér hartimin e PDV-s& me
iniciotivén e i ose mbi bazén e |YKM  &71, daié
vierésimit 18 kérkesés/ave & ardhura | 29.7.2015 Pér miratimin
nga sektori publik ose privat. i1 rregullores sé

plonifikimit t& termitorit;

1. | Dokumenti i | hartat né shkall® 1:500 ose 1:2,000 né | Neni 64/ Pika 2a
analizés pér | varési té sipérfages s& zonés/njésisé
zonén/njésiné pérkatése, q& prezantojng rilevimin
teknik t& topografisé, hapésirave,
pérdorimeve, parcelave, objekieve dhe | € rreguilores

infrastrukturave né  zoné, emértimet, | Plonifikimit & teritorit;
dimensionet, si dhe kufirin e saqj;

VKM 671, daté
29.7.2015 Pé&r miratimin
5&

dokumentim t& detojuar fotografik té&
zonés/njésisé;

hartén shoqéruar me listén e pronaréve
té parcelave dhe objekieve dhe té
gjitha t& dhé&nat pér ¢do prone sipas
regijistrit 1& pasurive & palugjtshme;

relacionin me megullat dhe hartat gé
fregojné  zonat  dhe strukiurat e

7
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mbrojiura, nése ka té tilla, né pérputhje
me legjislacionin n& fugl pér mijedisin
dhe pér frashé&giminé kuljurore;

analizén e detajuar & problemeve
mjedisore, & peizazhit dhe 1&
infrastrukturave, né& pérputhie me
pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém

Vendor apo planeve vendore
sektoriale;

analizén e cilésise s& objekteve
ekzistuese dhe t& nevojave pér

figienerim, konservim apo mirémbajtje.

2 Strategjia e | Strategjia e zhvilimit t€ zonés bazuar né | Neni 64/ Pika 2b
zhwvillimit té | pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém
Zonés/njésisé Vendor.
VKM 671, daté
29.7.2015 Pér mirgiimin
e regullores 5&
planifikimit té temitorit
3. | Propozimi me | i) relacionin dhe hartat pér planin e | Neni 64/ Pika 2¢
pércaktime propozuar té pérdorimit t& tokés pas
teritoriale; riorgonizimit t& parcelave pémmes
?c::érjes dhel;as:a b?Sh::le P:iclo;m|"| VKM 671, doté
o k‘ f""’_‘:}_edhpe’ A °fe-°;<°_" € f A28, | 29.7.2015 Pér miratimin
nt:p _? ?%or_' € he Pe; U,n 5|cin? ap? e regullores s&
aktiviteie 51pof 5 pern.orjes sé& tyre né plonifikimit 18 temitorit;
parcela dhe né ¢do objekt;
i) relacionin dhe hariat pér planin e
propozuar té té gjitha infrastrukturave 1&
nevojshme kryesore dhe dytésore né
zoné, pérfshiré parkimin;
i) poragitjen grafike & propozimeve
pér t& garantuar okses dhe pérdorim té
barabarté dhe té pavarur té hapésirave
nga té gjithé personat;
iv) pércaklimin  né& harté dhe
argumentimin né relacion & objekteve
qé do té shemben dhe alyre gé do té
rigienerchen dhe/ose do t&
restaurchen;
v) paraqitien volumetrike dhe gjurmén e
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objekteve/strukturave té parashikuara;

vi) paraqifien e detagjuar ng relocion
cdhe né haoré i& shpé&mdarjes sé
intensitetit  t& ndédimit dhe &
koefigientit t& shiryt&zimit 1& tok&s pér
¢do parcelé, si dhe té distancave dhe
lartésive t& objekieve né pémputhje me
regulloren e zhvillimit;

vii) ményrén e zbatimit té instrumenteve
té drejtimit 1& zhvilimit né& pérputhje me
ligjiin dhe me rregulloret pérkatése.

4. | Rregullorja
PDV-s&;

e

i} pérkufizimet e termave t& pérdorur: i)
shpjegimin e kodeve t& pérdorura pér: -
kategeorité  dhe nénkategorité e
pérdorimit t& tokés;

- sistemet/zonat/njésité;
- kode té tiera sipas rastit,

i} normat, treguesit dhe stondardet e
Zbatueshme t& planifikimit, sipas késai
megulloreje;

iv] regullol e ruojties s& mijedisit,
peizazhit, burimeve nalyrore, zonave
dhe objekteve t& trashégimisé kulturore,
qé pérfshijné, 1& paktén:

- normat dhe standardet pér zhvillimet,
q& kané& ndikim n& mjedis, shé&ndet,
peizazh dhe né& trashégimi kulturore,
sipas legjislacionit t& posagém né fuqi;

- nommat, standardet dhe megullat pér
zonat dhe objekiet e irashégimisé
kulturore, historike dhe mjediscre, nése
ka elemenie 1é tilla né zoné&;

v} pércaktimin e vijs mbrojtése
pérgjaté elementeve ujore (vija biu),
nése ka elementie té tilla né zoné.

vi} megullai pér zhvillimin e njésisé/zoné&s
qé pémmbajné, t& pakién:

Neni 64/ Pika 2¢

VKM 671, daté
29.7.2015 Pér miratimin

e megullores
planifikimit 1& teritorit;

sé&
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- kushtet e zhvillimit;

- kategorité bazé& dhe nénkotegoriié e
pérdorimit 1& fokés:

- aktivitetet dhe funksionet né pérputhje
me kategorité e pérdorimit 1€ tokés;

- pérdorimet gé lejohen, ndalohen apo
kushi&zohen, pérfshiré kushtet
pérkatése,

vil} té& drejtat dhe kufizimel ligjore,
publike apo private, q& mjedhin nga
pérdorimi i freguesve t& zhvillimit;

viij megullat e nénndarjes dhe ié
bashkimit & parcelave né ¢do njési:

ix) megullat e sistemit mugor dhe
transportit 9& p&rmbajné, 1& paoktén:

- pércaklimin  dhe pérshkrimin e
kategerive & mjetit mugor né pérputhje
me legjislacionin e posagém; - kushie
teknike dhe pémasat;

- parametrat e skem@s sé 1&vizshmérisé
dhe té transportit, sipas legjislacionit &
posacém:;

- pércaktimin e vijgs s& ndértimit (vija e
kuge) pérgjaté anéve té trupit t& rrugés;

x) rregulla arkitektonike, sipas rastit;

xi) megullat pér pérdorimin & hapésirave
nga "Personat me afiési té kufizuara”.

Vier&simi
ekonomik dhe
financiar  pér
zbatimin e PDV-
s&  |studimi i
fizibilitetit);

Né pérputhje me pikén 14, 1& nenit 22 té
ligiit, procesi i harlimit t& PDV-sé
shogérohet nga pérgatitia e studimit
paraprak té& fisibilitetit, kv llogariten
pérgindjet e pérfitimeve nga zhvillimi, né
ményré té drejté dhe proporcionale me
kostot dhe konfributin né& zhvillim.
Peritimet, kontributi dhe kostot jané
financiare ose té mira materiale qé&
pérfshijné t& drejtat pér zhvilim dhe
vlerén e mitur t& tokés si rezultat i
planifikimit ose investimeve publike.

Neni 44/ Pika 2d

VKM 671, daté
29.7.2015 Pé&r miratimin
e rregullores =3
planifikimit 1& teritorit;
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6. | Hartat
(néshkallén g&
varion nga
1:500 né
1:2,000, né

pémputhje me
madhésing e

Hartat

né pérputhie me pikat e

Rregullores s& PDV-sé&.

Neni 64/ Pika 2dh

VEM 671, daté
29.7.2015 P&r miratimin
e rregullores 58
planifikimit t& teritorit;

ndikimit nga
Zhwillirni dhe

Zonés)
7. | Relacioni i Neni 64/ Pika 2e
propozZimeve té
plcnh‘ VKM 671, doté
29.7.2015 P&r miratimin
1) rregullores 58
planifikimit t& temitorit;
8. | Studimi i Neni 64/ Pika 2&
vierésimit t&

VKM 671, daié
29.7.2015 P&r miratimin

veprimeve dhe
investimeve pér
zbatimin e PDV-
58;

ndikimit ne e regullores sé
mjedis  {VSM, planifikimit t& teritorit;
VNM}

9. | Plani i Neni 64/ Pika 2f

VKM 471, daté
29.7.2015 P&r miratimin
e rregullores s&
planifikimit t& teritorit;

10. | Indikatorét pér
monitorimin e
zbatimit t& PDV-
58;

MNeni 64/ Pika 2g

VKM 671, daté
29.7.2015 P&r miralimin
e rmegullores s&
planifikimit t& territorit;

11. | Kontraté
bashk&punimi
midis paléve t&
interesuara pér
hartimin e PDV-
s&

NE& rastet e PDV-sé me nismé private,

dokumenti

i PDV-s&€ pémmbaon edhe

kontratén e bashk&punimit mes palés
private t& interesuar pér hartimin e PDV-
s& dhe autoritetit pérgjegjés pér hartimin

e PDV-sé,

Neni 64/ Pika 2gj

VKM 471, daté
29.7.2015 P&r miratimin
e rregullores sé
planifikimit t& teritorit;
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Qéllirmi | PDV-s&, &shté 1& garantojé zhvillim harmonik né zonén pér 1& cilén hartohet.
Zhwillim harmonik &shté ai g& ndodh né pérputhje me pércaktimet e PPV-s&€ dhe i
frajton pronarét e tokés né& ményré té drejté dhe té njéjié.

Pra, & gjithé pronarét ndgjné midis tyre pérfitimet dhe kostot e zhvilimit né
pérpjestim 1€ drejté me sipérfagen e tokés dhe té ndértimit q& kané, para se té
ndodhé zhvillimi i ri. Nuk ka réndési nése né pronén e njé subjekti privat ndértohet njé
strukturé banimi apo njé park lojérash; gijithsesi subjekti pronar do té pérfitojé mbi
bazén e sipérfaqes s& tokés/ndértimit ekzistues q& vihet né dispozicion. Mirépo, gé
kjo 1& ndodhé&, duhet q& dhe struktura e banimit dhe parku t€ planifikohen brenda
nj& PDV-je, dhe subjektet t& informohen pér k&té PDV dhe madje t& manmin pjesé né
pérgatitien e tij.

Ashtu sikurse thekson ligji pér t& gené t& sigurté se ky proces i pjesmarrjes t& ndodhé,
subjektet pronaré duhet t& firmosin njé deklaraté, né té cilén 1/3 e pronaréve bien
dakord me projektin e propozuar. Kjo garanton se interesat pér zhvillim 1€ subjekteve
pronaré, jané& maré né konsideraté nga PDV-ja dhe jané frajiuar né ményré té
drejté. Megjithaté, mundet gé jo t& gijithé pronarét e zonés s& caktuar pér PDV-né,
t& jené dakord me zhvillimin e propozuar. N& ké&té rast ligji parashikon zhvillimin e
detyrueshém té tokés.
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6.5 Indikatorét e monitorimit dhe té zbatlimit t& PPV-sé
Projektet gé& lindin si nevoj@é e zbatimit & programeve strategjike, me gélim

arritien e objekfivave té& zhvilimit, duhet t& kalojné gjaté fazés sé realizimit & tyre
népér njé proces t& miréstrukiuruar monitorimi.  Fazat e &fij monitorimi  sipas
réndésisé sé tyre, referuar edhe grafikut kronologjik 18 zbatimit 18 projekteve té
prezantuara né Raportin e Strategiisé, mund t& realizohen bazuar né indikatorét
monitorues t& zbatimit:

Q

Raportet periodike statistikore;

b. Respekiimii ofateve & vendosura;

c. Pérqindja e realizimit t& projektit;

d. Impakiii k&tyre projekteve gjaté zbafimit;

e. Elementét e ndikimit né mjedis;

f. Zbatimiinormativave dhe hallkave ligjore gjaté fazés realizuese;
g. Impakiii produkit final n& ekonoming dhe mir&genien e zonés,

Jané kéto faktoré, t& cilét krijojné dhe bazén e premisat, pér t&€ evidentuar kushtet
social ekonomike & ndryshimeve t& mundshme 1€ PPV-sé.

Duhet pasur parasysh, se pér kryerien e kétj procesi monitorimi, Bashkiié kané
nevoja pér nitie t& kapaciteteve té tyre, shogéruar gjithashiv me riformulim té
strukturave organizafive, népérmjet kriimit t& zyrave siafistikore dhe njésive &
implementimit t& projekieve.
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6.5.1 Indikatorét pér program
ekion  [Emarimet " indikatorgl e monitorimit INjgsio matése
Kihimi | ish zonave Industiale né zonalSipérfage e kthyer n& zona x
polifunksionale. polifunksionle
tonainformale KM 2
Rikualifikimi i zonave informale Subjekieve 1é legalizuoro né zonat hr. Subjektesh
jnformale
Sipérfaqe sportive Bipérfage
Zhwillimi | akliviteleve sporfive, IObjekle sportive Copé
(Objekt sportiv sipas fipit Copé/ lipi
Kriimi | brezave t& gjelb&r pér té
redukiuar impakiin e infrastrukturés dhefSipérfage e brezave & gjelbér Sip&rfage
t& zonave industriale.
Densitefi Banor pér sipérfaqe
Densiteli Zona urbane Banor pér sipérfoqe
Densiteti Zona rurale Banor pér sipérfage
Densifikimi | vendbonimeve. Numr! Injéswe. fc?mlljcre = Fomile
Numi i njdsive familjore  pér -
. Familie f km2
sipérfoqe
I -
Parbera e rjésisé Famijare umn | onelaréve pé
injési familjore.,
Objekle t& &rfun Copé
Perfunciimi | objekleve 18  pa Sip:;che p: P 0;;9::;3:’ T op
pérfunducra. e Sip&rfage
Zhvilimi | shesheve publike prongfipérfage rekreative urbane Sip&rfage
vendbanimeve, Numii shesheve publike Copé
. Sipérfage fasade Sipé&rfage
P X . ;
LU Sip&rfaqe fasade pér 1& pémirdsuar [Sipérfage
Stoku | banesave bosh Banesa
Stoku | banesave sekondare Banesa
Rehabilitiml | Stokut Bosh & banesave. [Sipérfoge e Banesave bosh Siperfage
Sipérfaqe e banesave sekondare  [Siperfage
Numri | shiljieve imobiliare Shitje
Rivilalizimii zonave me potencial tunistik. [Sipérfage e rivitalizuare km 2
Numi | subjekieve bimesi péf. . A
_ . . _[ilomelér katror pubjekte / km
E  [|Péraendimi i 2onave ekonomike nélg o e otare per kiomelér  Subjekfe/ km *
B ltenitore t& cakiuara : : =
] Subjekte prodhues pér kilometér Subjekfe/ km?
’g Densilefi | subjekleve sipos seklont  |Subjekie/ km 2
S iGjatésia lineare km
Zh
villmi | rietit mugorve ubane iGiatésia lineare sipas kategorisé km/ kategori
Numii | azimeve Copé
P rirssimi | ndéridhjeve 16 mugéve mel o Kyagamey e
hekurudhén dhe t& metit migor Al Copé
. ) Numii | nénkalimeve ICopé
_ o ) Numi | mbikalimeve Copé
Ihvilimi | ndédidhjeve & zonave & NUmKA | kryqéameve Cope
dryshi &r kEmbE t.
Rapaiialad Desore INumini | nénkalimeve Copé
Sipérfage Parkime Sipérfage
Numri | parkimeve Injési
Zhvitimi parkimeve publike Numri | parkimeve pér bonoré Njasi / banor
Numni | parkimeve né funksion & tipit . . -
g & miefit Parkirme / tip autormjeti
X Numii | mjeleve Copé
‘3‘ Zhvillimi | fransportit urban. Numii | linjave Linja
T Numri | udh&taréve Udh&tar
=
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5.

Numii | udhé&laréve pérlinjé Udhétar/ linjé
Nurnvi | tabelave sinjalizuese Copé
- P Gjatésia lineare e infrastrukiurés
fhvilimi | sinjalistikave mugore. migore e plotésuar me sinjolistiké t&km
pérshtatshme.
Kapaciteti Volum/Kohe
Sip&rfoge e mbuluar nga Impionti  km?
thwiliml | impianieve 18 trojtimit & ZT;;::&ZQ:‘:’:;&Z::\E 'i:'"c"
ujrave 1& zeza dhe njetit 1& kandiimevel—— = -
i& uirave 18 zeza jSl_éy.c lineare e kanalizimeve sipas| } seksion
keksionit
Sipérfoge e po mbuluar me rrjeikm=
kanalizirmesh té yjrave 18 zezq,
Numi | puseve Copé
Kopaciteli | puseve Volum / kohé
(Glotésio lineare e tubacioneve. im
iGjotésia lineare e tubacioneve sipcsm LT
Zhvillimii | skemave t& fumidmil me uj. [seksionit.
Numri Sahateve matlés iCopé
Konsumi vietor Volurn
Sipérfage e pa mbuluar nga njefi | erm?
Ujssieldsit
Gjotési lineare e njelit oplik t& ke
Zhvilimi | njefil & teknologjisé téftelokomunikacionit,
informacionit dhe komunikacionit. Numri | emelcréve & telefonisé
] Copé
imobile.
Zhvilimi | shtigieve dhe koridoreve pér|Gjatésia lineare e shligjeve. km
kf::_, 2?:::[:' Bisiketat o= Sipérfaqge a mbuluar Sipérfage
Kapaciteli Nieréz
Terminal multimodal, Frekuentimi INjeréz
Numi | linjave Linjo
Synohetl mxitjo partnertetit publik privat X
pyér S I?'lfrosirukiuré?nugog. P S LA B
Gjotési ineare e mefit t& tensionit 1&
Ut I'""
Gjotés ineare e mjelit t& tensionit 18 e/ seksion
X . . | ulét sipas seksionit
fgf_}i’;’: ' 12?;75: pemirdsimi | nieht 181 et 18 fensonil 18 UBT _ Bipéroge
Numi | ceniraleve elekirk Copé
Numid | transfomatoréve Copé
Kapacilefi | elekirk k "
[fransformatoréve
Gjatési lineare e mjelit 1& tendonit 1& ke
PEmirésimi | ndéridhjes me njetin ellarté ajror
tensionit 1€ larté Glatési lineare e mjelit & fensionit 1& erm
_ larté néntoksor
= Numi | emetoréve 1& telefonisg
‘§ Pamirésimi ) mjefit t& feknologjine e|mobile sipas frekuencave. [copS [mppence
";é: Informacionit dhe komunikacionit. Sipérfoge e p'cmbuluc:r nga mjeli | sipériage
g telefonisé mobile.
3 lhviim  platfomave  dizhitale  né iﬁn’?i';“;;?::ﬂ::i gggg:::ffb'meve
o mbéshietje t& shérbimeve bashkiake. —
£ KCIDCl::IlB'fI PErdorves
% Zhvilimi | pérdoimil & energjisé Energp" dlellore. = -
= Energfi nga riciklimi v
] laltemnative. F”Qﬁ wolike »
i) izl *] £
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Energji hidrke
Energii marine
Energiji nénicksore
Energii & konsumuar nga ndrigimiv

publik
Numi | ndiguesve me energj Cops
Perdonmi i sistemeve t& ndrigimil publikidjellore
ekonomike né energji Numr i ndriguesve me konsum 1é
- iCopé
ulét energjie
pnfrastrukturé e mbuluar nga sistemi | Sipérage
Indrigimit ekonomik
Prodhimi | brendsh&m bruto, Leké
Proghimi i brendshém bruto pérLeké / Banor
banor.
Zhvillimi Ekonomik | temitorit. [Viera e Shiuar bruto Lké&
Viera e Shtuar bruto pér sektor. Leké / Seklor
Ta ardhura Leké
Ta ardhura pér banor. Leké / Banor
Numii | bizneseve t& medha Numii | Bizneseve
Numii | bizneseve t& vogla Numf | Bineseve
Numii | bizneseve sipas sektorit. Biznese/Sekior
Numii | bizneseve t& regjistruar gjaté R
ihwilimi | biznesit. it SHEIROr S Enumd | neseve
N}Jmn -I. bizneseve 1& gregjistruar Numd | Bimeseve
@mé vitit
INumi | bizneseve sezonal Numi | Bineseve

INumii | bizneseve 1€ paregijistruar Numii | Biznesave
Numrd | bizneseve & seklodl 1é

Numii | Bizneseve

- ! . tudzmil
f:::;?' L Ll I LT ~[Numin 1 subjekteve okomoduese Numnr iSubjekteve
Qarkulimi  vietor | subjekleve .
L eké
lakomoduese
Qarkulimi vigtor Leké / Vit
Synohel mija ekonomike e akliviteteve|Qrkullimi vietor sipas seklorit L eké / Sektor } Vit
té bizneseve Rifja e Qarkulimil vietor me vitet
%
praardhés
Ritjia e ekonomisé s& shkollds, foléNumn i subjekteve g8 cops
bashk&punimit né seklorin e bujgésisé  bashképunojné P
Volumi | produkleve bujg@sore,

legtorale dhe peshkimit lokal drejtifon
subjekteve 18 sektoril turisiik.

Voleral i produkteve  bujgésore,
blegtorale dhe peshkimit lokal drejileké
kubjekleve té sekioril furislik.

Numfi | bizneseve  lokale né
bashképunim me sekiodn turistik
[Qarkulimi vjetor | subjekleve t&
prodhimit arfizanal

Numi | bizneseve 1& prodhimif

Mbeshietio e bashképunimit ndémijet
sektorit turstik dhe sektorit bujgésor,
blegtoral dhe peshkimit.

iCopé

eké

Promovimi | produkteve arizanole.

) Numfi | Bizneseve
jartizonal,
0 Promovimi  dhe markelingu Kasik iNurmid | Panaireve, né mbéshielje 1& vy | Panaireve
£ lekonomisé vendase. sektarit t& bujgésisé dhe blegtorisé
g Numn | akfiviteteve kulturore dheNumrn | Akliviteteve
i sociale n& mbéshletie t& Turizmit. rekreative
INurri | shérbimeve Turistike Copé
E Larmishméria e shérbimeve turnstike. INurmni | Muzeve Copé
5 Nurmin | agro-fuizmeve Copé
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drm Provess

Numi siteve arkeclogijike Copé
Nurnr | pikave 1& vrojfimit Copé
Numii | bar / restoranieve Copé
Nurndi ) subjekieve q& ofrojné
ghé&bime rekreative né mbéshietjelCopé
e turizmit
Numn' | opern!oréve turisliké, qé& ope
lopercing né lemitor.
Sipérfage e Plazhit 18 shirytézuar Sipé&rfage
Kulla ve ndinmés sé& shpejté Copé
. . . ﬂzﬁ:r::qe e plazhit me sinjalistika sinérfage
PE&mnir&simi | p&rdodmit 1& plazhit Numi | prdorussve CopE
Numiri | bizneseve & kané mare / .
olazhin né pérdorim.q (AT
Sipé&rfage rekreative 18 plazhit, Sipérfacie
Nurmi | foge web/ Blog/ Forume efj.
ng promovimin e pikavE kulturore,[Copé
Promovimi | seklort té turizmil n&paémijetinatyrore, ekologike efj.
teknollogiisé  s&  infomacionit  dhe|Numni i Subjekteve ckomoduese t&
komunikacionit, jpromovuara né Inteme! copé
Numsi | Shérbimeve mbéshletése té Copé
turizmit & promovuar né intemet
Numri | Broshurave fletushkave eftj,
. Copé
ing promovimin e furizmit
Promovimi | pakeiés furistike nép&mjel Qéndra infomccl?::ni - Copé
marketingut. Sinjalisika e akliviteteve sporifve.
fkuliurore, natyrore, edukalive,[Copé
fkuliurare efj.
Festivale Copé
Numf Ambulancave sezonale Copé
Numid  Qendrave  shéndet&sore Copd
. . [sezonale
Mbéshietia e Tudzmit me shérbime Kapacitel 1 [T e——
sh&ndetésore. INumii | shiretérve/ Shiesé
phéndetésore,
Numid | Mjekéve Miek [/ Turist
Numi | Infermierve Infermier / Turist
Numi | hoteleve iCopé
Numr | ‘o'gro-iunzmeve me sislem copé
lakomodimi
Diversifikiml | fipologiisé 18 akomodimitiNumnd | BAB Copé
né sekiorin e turizmit Banesa / shid&pi me qira pér furstél, [Copé
Numii | Guest house. Copé
Kopaciteli okomodues INumii | shirei8rve
Kapaciteli okomodues pér tipologji  Shiretér pér tipologji
Klsifikirmi cil&sor | strukturave|Cilésia e shérbimeve akomoduese  [Copé / Cil8si
akomoduess. icil&isio e shérbimeve turistike, Copé [/ Cilési
Shimi | peméve frutore né zhviliminiemy | PEMEVE NUMER
bujgésor Sipéfaqe e mbjellé SprErfoqe
licjet e peméve frutore, Lloje
Shiimi | prodhimeve 1& permeve né&[Prodhimet bujgesore né fushé Ton
shé, Sipérfage bujgésore né fush& Sipérfaqe
— s —_— Prodhimet bujgé&sore né sera Ton
Zhvilimi | prodhimit bujgésor né sera SipErfaqe bujgesore né sera Siperoqe
'% zhvilimi | Teknollogise che teknikés né :z:: 'Tlif‘;:f:'q::;’:sm = Copé :
§ ritjen & rendimentit Bujgésor & rdorimit, |Copé/ pérdorim
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et Priviss

ritja e rendimentit %

Rrieti vadités Km

Sipérfaqe e mbuluor nga  meti|_,

1

Pé&mirésimi dhe modemizimi | sitemitjvadités el
vaditése, Kapaciteli | mjelit vadités Volum f kohé

Sipérfage me  sistem  vodités|

lekonomik. plslislls

Sip&rfage e mbuluar nga mefi kullues Sipérfiage

Zhvilimi | kangleve kullugs n& shiimin)
dhe mirgmbaitien e tokés bujgésore.

kategorisé

Sip8rfage e Tokés bujgésore sipas

Lsipéﬂaqel Kateger

Qendrueshmeria
rezervuare ujore.

e kapacitelit  1&

Kopaciteti | rezervuaréve té vadities

Volum

kolumi né funksion t& kapacitetit

aksimal & rezervuaréve,

%

synohet mbéshielje e sektont bleglonsé

Kipérfage kullojash

Sipé&rfaqe

Rritjo e Sipérfages

%

foragjere

Volumi | prodhimit t& produkteve

fon

produkie bujgésore. depo,
[femaceutike pér bujg&sing bleglorning
dhe peshkimin.

bujgssore

(Volumi | quméshiit & prodhuar Litra

Rritja e numiit 1& kreréve té imia. Copé

Subjekie té& prodhimit 1é .

nénprocukteve 1& qumshiit el

Subjekle seleksionimi, stndardizimi,
Thvilimi i subjekleve 18 seleksionimitpakelimi, rugjtia  dhe  Ireglimi subjekte
Istundcrd]zimil. pakefimit, ruajlies dhelprodukieve bujgésore dhe
ireglimit né bujaési dhe blegtoni. bleglorale

Kapacitedi | ruojtjes fon
Qendra {& fumizmi! me faro dheNumri : subjakiave Qb

komercializojné farat dhe FarmacitéCopé

Qrganigmi | gupeve t& prodhimit,

Numii | grupeve & prodhimit

Grupe

Nurni | fermeréve me investime g

1& disa fermeréve lokal,

barbashkéta femeré
Numfi ) I m:efeve bujagscre né Copé
prondsi té grupimeve

Numri | subjekieve prodhuese

bujgésore dhe bleglorale né prondsiSubjekle

Promovimi | seklont bujgésor blegloral
idhe peshkimit

Panaire t& organizuara Copé
Fiesmarja n& panaire Copé
Festivale promovuese ICopé

Redukiimi | impaklit mjedisor 1& sektoritflakime sensibilizuese dhe informuese

te bujqésise dhe bleglorisé. In& mbrojtjen e mjedisit SR
Sipérfage e Pargeve Rojonale Sipérfage

[Mbéshtelic e Kiimit 18  porgeveb—as a ) iperag
aionale Numii | peméve Copé

v Sipé&rfage zonash rekreative, Sipdriage
logzie AL DG BURG S Numii | koshave sipas pérbérjes
Eliminimi | hotspoteve mjedisore. Numri | hotspoteve t& evidentuar.

. ; Sipérfage e gielbér utbane km 2
Gjelbérimi Urban. Numi | peméve Copt

Tokime sensibilizuese t& mbrojljes sé

mjedisit me banorét dheflakime
o Mbéshietja e recikimit t& mbeljeve. pérfagésuesit e bizneseve.
= Numi | koshave publiké Copé
g Numn | koshave publiké pérbanor  [Copé / Banor
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Pubida
Frivai

olumi | dciklimit t& lEndéve 18 Volum/ ndé
ndryshme
Riciklimi | mbeljeve & subjekieve subjekte private

private.

ul&! mjedisor,

Nurmi | ndérimeve me maledale
kologjike.

Copé

Pércdodmi | materialeve me impaoki t8Numii | bonesave me efigencé 18

arté energjelike

ICopé

nfrasirukiura publke me maoterale

Social / Kulturore

kologjike ope
Pyllézmi | zonove t& mezdkuara ngal.. .
lerczioni dhe pérgjuté baseneve ujore plRsdeseie mbisic piegrioge
Numid | gendrave komunitarg Copéd
Nurni | gendrave kulturare Copd
. o . Numii | gendrave socicle Copé
PE&mmirésimi [ kohezionit social. jetés AKkfivilate kullurore dhe sociale opd
komunitare dhe | kulturgs lokdle. - L
(Grupime socio kullurore IGrupime
OJF / OJQ Copé
Sindikata ICopé
Nu.mri i nxéndsve na  filierdn NxEnés
Bujaésore
Numiri | nxé&ndsve né filierén Hoteleri -
. INx&nés
furiz&m
Promovimi | arsimit profesional. Numi i nxEnésve n& filierén
. INxEné&s
imekanike

Numii 1 subjekleve 1€ seklont turistik

kistemit arsimor,

né  bashk&punim me  fominSubjekle privale
profesional,

Numii | Kopshleve Copé

Kapaciieti | Kopshteve NxEnés

Numii | Edukatoréve Numii | mésuesve
Frekuentimi | kopshteve INxénds

Numii i shkollave ?-viegare Copé

Kapacitelii shkollove 9- viegare

Nxénés

INumird | mésuesve t& arsimit 9-vjegar

Numrii mésuesve

Frekuentimi i shkollave ¢ viegare

Nxénds

Numii | shkollave t& mesme

Copé

Kapacitelii shkollave t& mesme

Nxénés

Nurmrd | mésuesve & arsimit 1@

Thvilimi dhe p#mirgsimi | cilgsise tafnesém

INurri | mésugsve

laboratorike kimi / fizike / biclogiji

Frekuentimi | shkollave t8 mesme NxEnds
Flesa e shkollave me lnfrcstrukluré%
sportive

Plasa e shkollove me klasqgl
aboratorike né  teknotoging el®
Informacionit dhe komunikacionit

Plesa e shkollave me klcsa%

Plesa & shkollave me biblioteka

e sistem ngrohje.

%
Piesa @ shkollave g8 nuk jané pcjisun‘l%

rma infemier

Pjesa e shkollave g& nuk joné pujisur’%

implementimi i iransporiit shkollor.

Numii | Mjeteve 1& transpordit shkolllor]

Copé

Numid | Mjeteve t& transporiit pér
jnsiitucion shkollor.

ICopé/ Shkolié

|Numr| i Institucioneve shkollore

Copé
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Numrn | nxénésve qé& pérdorin
ransportin shkollor

Numi | Muzeve

Promovimi | objekteve kulturore dhe[Numri i Objekteve arkeologjike
natyrore. Nurnfi | monumenteve t& kulturés
Numii | monumenteve natyrore
[Kohézgjatja nga gendrat lokale Kohé

[
rixénds

t(ohézgjalju nga sheroimetl,
ood . hé&ndetésore.
Krjml | oksesueshmérse zonave KohBzgiolo nga  Gendral e
perferike. - L Kohe
mergjencés civile.
Kohézgjalia nga gendral e . -
s pub'lise e
Popullsia né moshé pune Banor
Papunésiao %
Papunésia 15-25 vieg %
Papunésia sipas gjinisé %
[nvalidé pune B %
Punésimi %
Rifjio e punésimit dhe e 18 ardhuravelPunésimi sipas sektorit % / Sektor
ekonomike. T& ardhurat pér njési famifjare lek& / Familje
ré ardhurat pér banor { k& / Banor

Familie qé péditojné ndihma sociale Familjie
Piesa e fomijeve g€ péifilojné

: . %
ndihma sociale
Individ qé péditojné ndihma sociale

oér invatiditet. [panor
Grupmosha 0-5 vieg Banor
Grupmosha 5-10 vieg lBanor
Grupmosha 10-15 vigg Banor
Grupmasha mbi 65 vieg Banor
Koefigienti | varésisé té& grupmaoshave
A %
0-15 vieg
Koeficienti | varésisé t& grupmoshave
. %
[Mbgshiej have le reja chefmooo 1ee
shieje a gupmoshave le reja dhelo———mm Copd
te moshuara. —
Numri | edukotoréve Mésues
Num©rd | fémijéve g8 frekueniojng —
icerdhen
[Kapaciteli | gerdheve Femijé

Nurnri | shi&pive pér t& moshuar Copé
apacitet | Shigpive pé&r 1& moshuar Té& moshuar
Numii | penonelit mbéshietés &

shiépive t& moshuarve. fegenis
Numi Ambuloncave iCopé
Numii Qendrave shéndetésore Copd
. P I|_-Lur'mi | Spilaleve [Copé
Mbéshtelja dhe pérmirésimi Kapocilel ; prerw—

Ehérbimeve sh&ndeilésore. Numri | shiretdrve

shéndetésore.
rumnr | Mjekéve Numri | Mjekéve
paumr i Infermieréve Numri i inferrmieréve
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6.6 Faktorét qé shkaktojé rishikim té PPV-sé

Plani i Pérgjithsh&m Vendor i Bashkisé mund t& ket& nevojé pér rishikime, si pasojé e
disa faktoréve, sikurse jané té listuar né vijim:

Nga menitorimi mund té rezultojé qé:

a. PPV-ja, nuk respekton afatet e paracaktuara:

» Ngadalésim né afatet e parashikvara pér shkak té arsyeve ligjore
administrative, apo té kushteve té terrenit & paparashikuara né plan;

e Pérshpejtim i afateve, nisur nga burime financiare/ donacione/, mundési
kreditimi jo i& pranishme né momentin e hartimit té planit.

b. Ka ndryshim & kushieve ekonomike, sociale dhe demografike;

» Kushtet sociale-ekonomike mund 1€ ndryshojné né varési t& problemeve,
apo fatkegé&sive natyrore, nga krza ekonomike, nga mungesa e
investimeve, apo orientimi i sakté i tyre mos diversifikimi [ tregut t& punés,
mund t& sjellin migrim & popullsis&.

» N& zona & caktuara ka interes ekonomik, gé sjell punésim dhe té ardhura
né& nivel vendor, i cili nuk gjen hapésiré né parashikimet aktuale té PPV-s&
dhe kérkon pérshtatje t& dokumentacionit.

c. Planet Sektoriale n& nivel qorku apo té ministrive t& ndryshme, mund t&
diktojné rekomandime dhe masa & ndryshme nga parashikimet e PPV-sé&,
duke kérkuar akomodime né tenmitor apo ndryshime t& parametrave té
parashikuar.

Vendime té qgeverisjes gendrore
a. Pércaktime nga KKT-ja 1€ géshijeve {é réndésisé kombétare, apo pércakfime
& zonave pér investime strategjike sipas ligjit pérkatés mund 1€ sjellin
ndryshime né pércakfimet e PPV-s&.

Té gjitha k&to ndryshime, si dhe rastet e parashikuara né “"Nenin 24. Rishikimi i
Planeve, té& ligjit 107/2014 “Pér planifikimin e dhe zhvilimin e temritorit”, i ndryshuar”,
do té& trajtohen me proceduré té thjeshtuar sipas legjislacionit né fuqi.
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4.7 Financat bashkiake Divjaké
6.7.1 T1é ardhurat

Burimet financiare totale né dispozicion & Bashkisé Diviaké, kané& njohur luhatje té
vazhdueshme gjaté periudhé&s 2011-2015, ku shénohet dhe njé ulje me 29% e &
ardhurave né vitin 2015 né& krahasim me vitin e méparshém, duke shénuar vierén mé
t& vlgt t& 5 viegarit e fundit, me njé totale prej 154.625.000 leké. Kjo ulie, vien si
pasojé e rénies t& té ardhurave vendore t€ bashkis€é nga tatimet e taksat, por
gjithashtu dhe njé vije e & ardhurave jo tatimore dhe nga rénia e fransfertave té
pakushité&zuara.

Pérkatésisht 1€ ardhurat tatimore dhe jotatimore, kangé njohur njé rénie té
konsiderueshme prej 37% pér 2015 né krahasim me vitin paraardhés, duke rezultuar
me njé sasi totale t& & ardhurave prej 50.471.000 leké. Ky rezulatat medh si pasojé e
politikave 1€ ndryshme fiskale né mbeshietje t& biznesit t& vogél dhe té zhvilimit té
konkurencés s& ndershme.

NE linja té pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t& Bashkisé Divjaké
rezultojné té jené té ardhurat ndérgeveritare. Transfertat e pakushtézuara zené rreth
67% té té ardhurave totale, ciaré tregon gé& qeveria gendrore ka njé rol kryesor né
planifikimin e investimeve kapitale. Megijithése transfertat e pakushiézuara kané
pasur nj@ trend né mitie, pérgjaté 2011-2014, rezulton njé rénie e konsiderueshme prej
23% pér vitin 2015, krahasuar me vitin paraardhés, duke regjistruar vetém 104.154.000
leké,

Por nga ana fieiér, duhet 1€ theksojmé dhe réndésingé gjithnjé e mé& & madhe gé
zené transfertat e kusht&zuara dhe roli | Fondit & Zhvilimit t& Rajoneve (FZHR), gé&
éshté njé formé& e financimit & buxheleve vendore népé&mijet projekieve
konkuruese. Nga viti né vit fondi gé mjedh nga FZHR, ka ardhur né& rritje duke manré
parasysh kérkesén dhe nevojat pér ndérhyrje t& bashkive.

Té ardhurat nga taksat Vendore.
Té ardhurat nga taksat vendore pérbéhen kryesishi nga :

Taksé e Pasurisé sé palugjishme, banesés, legalizimit
Taksa e Biznesit ;

Taksat e ndikimit n& infrastrukturé nga ndériimet e reja,
Taksé e Automjeteve rmugore;

Taksa e kalimit t& pasurisé;

Taksé pér zénien e hapésirave publike;

Taksat e Reklamés ose Tabelés;

Taksa e fietjes né Hotel;

Taksé pér themje Bagétie;

Taksé e pérkoh&shme;

Taksa t& prapambetura etj.

® &% & 9 & & & 9 & o @
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Kéto taksa kané& ndikime t& ndryshme né& té ardhurat e Bashkis&, ku vérehet njé
luhatje e t& ardhura tafimore ndér vite. Kjo luhatie mjedh si pasojé e karakterit
variabél né kohé& g& ké&to taksa kané, por dhe nga ndryshimet ligjore né lehtésimin e
barrés fiskale,

Té ardhura tatimore

029,419

51,304
\V ..__H

2011 2012 2013 2014 2015

Té ardhurat tatimore pér bashking e Divjakés, vierésohen me rreth 41milion leké,
Reduktimii taksave vendore pér bizneset & vogla né shkallé vendi, siellé reduktimin e
1€ ardhurave vendore pér Bashking e Divjakés, g& pérmban njé numér & larté
biznesesh t& vogla t& cilat kané njé potencial té larté zhvillimi. Politikat e ndérmarra
nga pushteti gendror dhe mbéshtelja né zhvilimin ekonomik 1€ biznesit, kangé pér
efekt reduktimin e toksave & biznesit 1& vogél, gjé gé& ul ndjeshém 1& ardhruat nga
biznesi pé&r bashkisé Divijaké.

Mungesa e njé Plani t& Pérgjithshém Vendor dhe politika e mbrojties sé zhvilimit &
territorit, ka sjellé dhe redukiimin e volumit & taksave té ndikimit né infrastrukturé dhe
zhvilim. Me implementimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, pritet njé mtjie e t&
ardhurave nga kjo taksé.

Nj& fenomen pér tu theksuar mbetet dhe fakli & bashkia njeh probleme né
mbledhjen e taksave, c¢faré pérbé&n njé fitim t& munguar, i cili mit koston e
administimit ndér vite, dhe pérball bashking né& nevoja pér sirukiura € reja
mbéshieiése, si pé&r shembull struktura brenda bashkis€ t& specidlizuara né
mbledhjen e taksave.

Ky fenomen prek té gjitha kategorité e taksave, por kryesisht toksat e pasuring e
palugjtshme, banesés, gjé gé pérbén njé fitim & munguar, gé& limiton investimet
publike.

Mungesa e kétyre 1€ ardhurave, crienton bashking Diviaké né pérforcimin e sistemit
1& vjelies s& taksave vendore dhe zgjerimin e bazés sé taksueshme, duke pérforcuar
taksat e pasurisé, taksave e zenies s& hapésirave publike et), né pérmbushien e
investimeve kapitale.
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Té arcdhura jotatimore.

Té ardhurat jotatimore pérb&hen kryesisht nga tarifat vendore dhe té ardhurat té
tjera jotatimore. Tarifat vendore pérbéhen kryesisht nga:

Tarifat e pastrimit;

Tarifat e largimit t& mbeturinave;

Tarifat e ndrigimit;

Tarifat e gjelbérimit;

Tarifat pér parkim automjetesh;

Tarifat regjistrimi pér akfivitete t& ndryshme;
Tarifat pér gjueting dhe pashkimin amator efj.

Té ardhurat e tiera jolatimore, pérbéhen nga té ardhurat nga asetet dhe aktiviteti
ekonomik i Bashkisé&, q& pérb&hen kryesisht nga:

» Veprimtarité ekonomike té Bashkisé (pér shembull geroté mbi froje, ndértesa
ose objekte);
Té ardhura nga shitja e pasurive 1€ lugjishme dhe té palugjtshme 1& Bashkisé;
Té ardhura ngo institucione vareésie t& njésive t& qeverisies vendore si
cercdhet, kopshiet, shkollat, konvikiet etj.
Té ardhura nga kundravajtjet administrafive;

« Té ardhura nga kontribute, sponscrizime, ndihma, dhurime efj;

T& ardhurat jo tatimore t& bashkisé Divjaké, njohin njé tendencé né rénie 1& tarifave
vendore dhe t& ardhurat nga asetet shtetérore, ku regjisirohet njé rénie prej 30% nga
viti 2014 né& 2015, duke shénuar njé vleré prej 9,444 mijé leké.

Tw ardhura jolatimore

24,353

24z 19,405

201 2012 2013 2014 2015

Né& kuadér té pérmirésimit t& cilésisé s& jetés, t& zhvilimit &€ gendrueshém dhe
koherent 1& territorit, & mbéshtetur né nj& Plan 1& Pérgjithshém Vendor dhe né
politika ekonomike dhe fiskale koherente, pritet q& i& ardhurat jo tatimore té
bashkisé t& vijné né mitje.

6.7.2 Shpenzimet

Bashkia e Divjakés, ka njé luhatje t& shpenzimeve totale pér periudhén 2011-2015.
Pér vitin 2015 sasia e shpenzimeve tofale, amiti njé sasi prej 375.558.000 leké. Pér
periudhén 2011-2012 pati njé rénie me meth 25% & shpenzimeve totale. Ndérsa né
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vitin 2013-2015 pati njé trend rités t& shpenzimeve totale, & cilat rezultojné té kené
njé luhatje nga 150 - 375 milion& leké& pér periudhé&n 2014-2015.

Ndérsa né vitin 2015 vemé re njé mifje t& shpenzimeve totale me 149%, krahasuar me
vitin @ mé&parshém, ku ndikimin mé & madh e paién shpenzimet kapitale, 1& cilat v
mitén nga 40,576,000 lek&é né 213.445.000 leké. Sasia mé& e madhe i takon Divjakés, kv
sasia e shpenzimeve kapitale amin shumén e 173.888.000 leké, duke zéné 81% té
sasisé totale t& shpenzimeve kapitale pé&r Bashking Diviaké. Paralelisht dhe
shpenzimet pé&r personel dhe shpenzime korrente, kané pasur njé tendencé né ritie
pér 5 viecarin e fundit. Duke marré né konsideraté kompetencat e reja té deleguara
nga pushteti gendror né até vendor, t€ cilat nuk jané integruar né ményré optimale
né funksionimin & bashkisé, le t& kuptohet g& shpenzimet pér personel, do té
gendrojné ende né nivele relativisht té larta.

Shpenzime pér personelin

92676
78000 74000 75480 76990 e
2011 2012 2013 2014 2015

Me reformé&n administrative dhe me centralizimin € kompetencave nga ish-komunat
drejt njgsive qgendrore, vérehen véshiirsi n& integrimin koherent dhe efigient té
kompetencave bashkiake, e cila ka frenuar efeklin e ekonomisé s& shkallés 1€ pritur
nga implementimi i késaj reforme. Megjithése pritet g& kjo reformé & keté njé efekt
pozitiv, jo vetém né& cilésiné e shérbimeve & ofruara nga bashkia por dhe né
financa, pér shkak té redukiimit t& kostos & shpenzimeve korrente, integrimi i
kompetencave té reja t& deleguara nga pushteti gendror dhe integrimi i Planit té
Pérgjithsém Vendor, theksojné nevojén pér personel té ri dhe té kualifikvar, cfaré
nénkupton njé rritie t& shpenzdmeve pér personel né vitet e ardhshme. Pra
shpenzimet korrente pritet 1& reduktohen pér shkak t€ ekonomisé sé& shkallés, por
shpenzimet e personelit pritet & jené ende 1& gendrueshme ose né nitje.

Nése vérejmé tepiicat operative, pra vlerat né dispozicion 1€ Bashkisg, & cilai
krijohen nga diferenca midis t& ardhurave t& veta bashkiake (1€ ardhurat tatimore,
jotatimore dhe transferta e pakusht&zuara) dhe shpenzimeve operafive (shpenzime
personeli dhe shpenzime operalive né pérmbushjen e funksioneve bashkiake), shihet
qarté gé shpenzimet tejkalojng ndjeshém 18 ardhurat e veta t& bashkisé, gjgé q&
kufizon ndjesh&ém mundésiné e financimit pér investime kapitale,

6.8 Potencialet ekonomike té Bashkisé Divjaké.

Vizioni i bashkis& Divjaké tregon ganté dy elementét kryesoré & zhvillimit ekonomik &
ardhsh&m, sektorin e bujgésisé blegtorisé dhe peshkimit dhe sektorin turistik. Kéto dy

r
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sektore té cilat njohin ditét e sotme njé zhvillim ende modest, pérbéjné njé potencial
t& larté zhvillimi. Zhvillimi i sekiorit privat dhe pérthithja e investimeve 1€ hugja direkte,
népérmjet njé ekosistemi ekonomik, politik dhe social 1& favorshém, pérmiréson
situatén ekonomike jo vetém té sektorit privat, por le i€ kupiojé dhe rifien e 1€
ardhurave bashkiake.

Sektori primar i bujgésisé, aktualisht sektori dhe mé i zhvilluar, synon njé zhvilim &
métejshém té agro-bisnesit, népérmjet prodhimit né& volum, prodhimit cilésor dhe me
standarde t& larta, industrisé sé lehté pérpunuese efj. Zhvillimi i sektorit 1& turizmit,
pérbé&n njé potencial fjetér tejet 1& réndésishém, népérmijet zhvilimit t& shérbimeve
t& ndryshme turisiike, akomoduese, rekreative efj. Zhvilimi i sektorit 1& bujgésisé dhe
turizmit, synon pérshpejtimin e rifjes s& numit 1€ bizneseve dhe zgjerimin e
aktiviteteve ekonomike t& zonés, gjé qé le té kuptoj@ dhe mitjien e ardhshme té té
ardhurave bashkiake nga biznesi.

Krahas vizionit t& zhvilimit temitorial, g& synon rritien e aktivitetit ekonomik t& zonés
dhe duke u bazuar né legjslacionin aktual, evidentohen 5 burime kryesore té
financimit 1& bashkisé, pra dhe t& projekteve kapitale:

« T& ardhurat e veta - gé rezultojné si diferencé e té& ardhurave tatimore dhe
tarifore me shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korente.

s T& ardhurat vendore kapitale — & rezullojné nga € ardhurat nga shitja e
aseteve, privatizimi, dhénia me qira dhe administrimi i aseteve vendore.

« Transfertat e gevers€ gendrore - Q& rezulfon nga t& ardhurat e
pakushiézuara dhe té kushtézuara gé njedhin nga pushteti gendror.
Té ardhurat nga denatoré, sponsor efj.
Té ardhurat nga hua 1€ kontraktuara nga pushteti vendor.

Potencialii té ardhurave bashkiake,

Vizioni dhe objektivat e Planit 1& Pérgjithsém Vendor t& Bashkisé Divjak&, ka si
perspeklivé ekonomike kryesore:

Zhvillimin e sekforit t& turizmi pérgjaté bregdetit dhe né zonat rurale;
Zhvillimin e aktiviteteve t& agrobiznesit;

Zhvillimin e sektorit 1€ shérbimeve;

Zhvillimin e bujgésisé ;

Zhvillimin e blegtorisé;

Zhvillimin e peshkimit et].

Igjerimi | akfiviteteve dhe flukseve ekonomike té pritshme nga implementimi i Planit
té Pérgjithshém Vendor, pérbéjné njé mundési 1& zhvilimit t&€ 1€ ardhurave fatimore
dhe jotatimore. P&r keté& arsye, &sht€ mése i nevojshém implementimi i njé sistemi
eficent dhe gjithépérfshirés i mbledhjes sé taksave vendore.

Véshtirésité e hasura nga bashkio né mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore 1é
bizneseve dhe kryesisht té& individéve, pérbéjné njé fitim t& munguar dhe njé
mungesé t& ardhurash. Integrimi 1 njé sistemi taksimi, i cili synon reduktimin e kostove
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administrative dhe gjithépérishirjen e bizneseve dhe individéve né skema taksimi té
pérshtatshme, lejon jo vetém mitien e & ardhurave bashkiake por garanton njé té
ardhur fikse dhe afatgjaté.

Paralelisht zhvillimi i 1€ ardhurave t& banoréve dhe integrimi | Planit 1€ Pérgjithshém
Vendor , pritet t& pérmir&sojné t& ardhurat e bashkisé, pér shkak té nitjes sé
mirégenies dhe lehtdsimit t& lejeve t& zhvilimit, gjé g& pérbén njg té ardhur
suplementare pér bashkiné.

Pérmirésimi i administrimit & aseteve vedore dhe shirytézimi optimal i tyre. pérbén
njg tietér oportunitet né zgjerimin e t& ardhurave bashkiake. Vien & pérmendet se
bashkia has véshiirési né regjistrimin € pronave té deleguara nga pushteti gendror,
pra dhe né& shiryiézimin optimal t& tyre. Pér k&t arsye, rekomandohet t& regiitrohen
1€ gjitha pronat e bashkisé, pér t& mundésuar shirytézimin e tyre.

Ne kété situaté é&shté e nevophme qé bashkia 1€ ndérmarré hapa né vijelien
eficente 1€ taksave vendore, népérmjet zhvillimit t& sirukiurave té pérshtatshme dhe
paolitikave incentivuese.

Pérveg pritshmérive 18 mitjes sé& volumit 1€ taksave pér shkak & zhvillimit t& aklivitefit
ekonomik té& temitorit t& bashkisé, mbledhjes efikase t& taksave dhe tarifave vendore
népérmjet njé organizimi dhe sistemi efikas, mitjies s& efikasitetit 1& shfryt&zimit t&
oseteve vendore dhe pérthithjes sé& fondeve, duhet t& theksojmé dhe mundésing e
mitjes & disa prej taksave dhe tarifave vendore pér 1é financuar projektet prioritare.
Pér mé tepér pérmirésimi i menaxhimit t& aseteve pérbén njé mundési tietér né mitien
€ té ardhurave.

Rr. Sami Frasher, Paliati D Ballkan, Shk. %, Tal, +3554 2222804 f 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: pofRTao ol alera o) / 137
P11 et/ j585) 4 222804
| o

et




[
,
u - Potbhave Pubiss
TATELILE HIWGIE AREITEETGHE e Provaie

6.9 Rekomandime pér burimet e financimit

Pér t& zbatuar Planin e Investimeve Kapitalem éshté mése e nevojhme 1é
parashikohen dhe ményrat e mundshme i€ financimit. Duke marré né konsideraté té
ardhurat e bashkis& dhe faktin gé shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente
kané njé elasticitet t& ulét, v&rehen véshtirési né finacimin e invesiimeve kapitale.
Pér 1& komigjuar kété mangési financiare, &shté i nevojshém jo vetém njé riorientim i
t& ardhurave tafimore dhe i tarifave vendore, por cdhe njé zgjerim i gamés &
finacimit.

4.9.1 Financimi nga sektori privat
Njé instrument tjetér investimi &shi&¢ dhe financimi g& vjen nga sektori privat.

Megjithése investimet private, ende njohin véshtirési n& zbatim, pér shkak té
mungesave & njé kuadr rmreguilator mbéshtetés, ato mbeten njé potencial financimi
i konsideruesh&m. Ndérthurja e interesave publike dhe e interesave private, né
zhvilimin tenitorial, b&het dhe me lehté e evidentushme népémijet Planit 1&
Pérgijithshém Vendor.

Nndérthurja e interesave publike dhe private, jo vetém gé& leht&son financimin e
projekieve, por pérbén dhe njg¢ element zhvilimi i€ gendruesh&ém pér shkak t&
pjesmamjes s€ subjekteve dhe banoréve t& zoné&s né zhvillimin temitorial.

6.9.2 Fondiizhvillimit t& rajoneve

Njé nga instrumentet kryesoré pér finacimin e projekteve madhore, &shté Fondi i
Zhvillimit t& Rajoneve, i cill financon geverisjen vendore né realizimin e projekieve &
réndésishme. Ky fond luan njé& role tejet t& réndésishém né zhvillimin rajonal, ku t&
gjiitha invesfimet g& do té& ndérmermren nga bashkia, né kuadér té infrasirukiurés,
arsimit dhe sportit, shéndetésisé, kulturés, vjésjellés-kanalizimeve, vadiijes dhe kullimit,
rehabilitimit e gjelbé&rimit dhe pyllézimit, mund t& gjejné mbéshteje financiare né
Fondin e Zhvillimit Rajonal.

Plani i Pérgijithshém Vendor, pé&rbén njé element tejet t& réndésishém né evidentimin
e projekteve madhore me impakt 1€ gjeré dhe né pérputhje me sirategijiné
feritoriale. P&r k&to arsye aplikimi i drejté i fondit t& zhvillimit t& rajoneve, lehtésohet
edhe mé shumé pér shkak té evideniimit & nevojave primare t& zonés dhe
propozimeve & mundshme.

6.9.3 Fondi Shagiptar i Zhvillimit

Fondi Shqiptar i zhvillimit, pérbén njé tjetér fond t& réndésishém 1& zhvillimit teritorial,
né pérmirésimin dhe mbéshtetien financiare pér infrastrukiura socio-ekonomike,
pérmirésim té shérbimeve publike vendore, ofron mbéshtetje teknike pér zbatimin e
projekteve, ndjekien dhe mbikéayijen e investimeve, si dhe asistencé teknike dhe
mitje t& kapaciteteve institucionale té pushtetit vendor pér zbatimin e projekteve.
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Mbéshtetia e ofruar nga ky fond synon jo vetém pérmirésimin e shérbimeve ié
pushtetit vendor, por ofron njé vizion afatgjaté dhe njékohésisht mundésiné e mitjes
sé eficencés té geverisies vendore, {alé shk&mbimit t& njohurive, frainimeve dhe
eksperiencave,

6.9.4 Bashk&punimi ndérbashkiak

Bashk&punimi inter-bashkick, pé&rbén njé mundési finoncimi, i cili do t& mbéshietet
né& ekonoming e shkallds. Investemet kapitale me impakt mé té& gjeré, mund &
ndérmerren nga njé komunitet bashkish, gj&¢ qé& redukton impaktin financiar né
shkallé bashkie, por lejon pérfitimin e ekonomisé sé& shkallés dhe mitjen e cilésisé sé
shérbimeve,

P&rmbushja optimale e funksioneve & ndryshme bashkioke dhe situata temitoriale,
kané impaokte né koston e funksioneve. Pér k&to arsye &shté e nevojshme gé té
zhvillohen bashk&punimi ndérmjet bashkive pér & paré mundésité e bashkrendimit
& investimeve né pérmbushjen e funksioneve. RedlizZimi 1 nj& funksioni, nga njé grup
bashkish pérb&n mundésiné e shirytézimit optimal t& investimit, pérmiréson efektin e
ekonomisé s& shkallés, rit cilésiné e shérbimeve dhe ul koston e pérgjithshme té
investimit dhe impaktin né financat e bashkive.

Bashkérendimi i bashkive, jo vet&ém gé lehté&son investimet e pé&rbashké&ta, por
mundé&son gjithashiu dhe eksternalizimin funksioneve drejt bashkive, té cilat ofrojné
njé kosto mé t& ulét né plotésimin e funksionive. Pér shembull trajtimi | mbetjeve
urbane, mund 1€ pérbéjé njé kosto me t& ulét né njé bashki kufitare, e clla ka
ndérmaré investimet e nevojshme, q& pérbén nj&é mundési pé&r bashkité fginje té
shiryt&zojné investimin ekzistuese né plotésimin e funksioneve té tyre me njé kosto me
1é vlét,

6.9.5 Sistemi financiar dhe Bankar

Sistemet financiare dhe bankare jané insirumenta tejet t& réndésishm,e jo vetém pér
finoncimin e investimeve kapitale por dhe pér zhvilimin ekonomik t& sektorit privat.
Njé sistem bankar né mbéshtetie i€ biznesit dhe investimeve, lehtéson financimin e
sektorit privat dhe publik, pér zgjerimin e aklivitetve dhe fiukseve ekonomike,

Pér t& shmangur mungesé likujditeti né pérmbushjen e aktiviteteve dhe funksioneve
bashkiake, & njedh si pasojé e mosrealizimit né kohé té té& ardhurave, financimi
ndé&rmjet huasé, ndihmon aktivitetin e Bashkisé pér té& pérballuar shpenzimet qofshin
ato afatshkurtér gofté afatgjaté.

6.9.6 Asistenca Ndérkombétare

Asistenca ndérkombétare pérbén njé mbéshtetje tietér pér financimin e investimeve
kapitale, si pér shembull USAID, Fondet e ndryshme té alckuara nga Komiteti
Europian, Banka Botérore etj. K&to fonde joné& nj& burim 1& ardhurash shumé té
réndésishme pér implementimin e projekieve t& ndryshme, né mbéshietie &
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aktivitetit ekonomik, social dhe né& mbéshtetje t& pérmirésimit t& shérbimeve
vendore.

6.9.7 Donacionet

Donacionet mund t€ jené njé ményré financimi shumé e réndésishme pér bashking.
Pérthithjo e donacioneve, pér t&€ mbéshtetur projekte 1€ ndryshme té€ bashkisé,
kérkon njé sensibilizim dhe nj& organizim paraprak, pér & mobilizuar donatorét pér
njé arsye & caktuar,

Financimi i projekieve mjedisore, ruajties sé florés dhe faunés, objekteve kulturore,
objekteve sportive etj., kané karakter t& gjeré sensibilizues, g& mund & mobilizojné
mbéshtetien e donatoréve & ndryshém jo vetém institucional por dhe individual.
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7 RRITJA E KAPACITETEVE INSTITUCIONALE PER TE ZBATUAR PLANIN

7.1 Strukdura e Bashkisé Divjaké

Burimet njer&zore dhe organizimi i tyre, jané njé faktor i réndésishém i eficencés,
prodhueshmérisé dhe miré funksionimit & njé organizate, pér t& amitur rezultatet dhe
objektivat e pritura.

Pér organizimin efikas dhe eficent t& burimeve njerézore, éshté e nevojshme njé
strukturé organizative, € mbéshtetur né funksione t& mirépércaktuara dhe né
megullore 1€ qarta, 1€ cilat oneniojné funksionet e ndryshme t& bashkisé.

Organizimi i kétyre burimeve né njé strukturé, e cilo miré pércakion funksionet e
ndryshme t& nevojshme pér miré funksionimin e Bashkisé, ka pér efekt mitien e
eficencés, reduklimin e mbivendosjeve té funksioneve, pércaklimin e cbjekfivave,
kontrollin e eficencés, redukiimin e kostos dhe pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve
té ofruara. Pér njeé menaxhim eficent dhe efikas i& burimeve njerézore, duhet t&
evideniohen né radhé t& paré, t& gjitha funksionet e Bashkisé, nevojat e sqj dhe
marrédhéniet e bashkisé me institucione té retfa.

Njé organigramé e detajuar, e cila tregon strukiurén e personelit, pozicionet dhe
marrédhéniet hierarkike t& elementeve pérbérés & strukturés, numrin dhe llojin e
punonjgésve brenda njg organizate, apo departamenti/drejtorie/sektor/zyre &
dhéné, lehtéson stafin drejtues qé 1€ vieréscjé, nése njé pjesé té bashkisé i jané véné
né dispozicion burimet e mjaflueshme njerézore dhe ndihmon rorganizimin e
mundshém.

7.2 Funksionet Bashkiake dhe Reforma Administrative.

Reformat administrative t& ndérmarra né vitin 2015, kané rezultuar né bashkimin e
ish-komunave ose bashkive & méparshme né€ njé unitet bashkick mé té gjéré. Kjo
reform&, synon né njé piképamje afatgjaté pérfitimin e efekfit & ekonomisé s&
shkallgs, gé& ko pér géllim mitjen e efigencés dhe reduktimin e kostove, gé lidhen me
personelin dhe shérbimet e ofruara nga pushietit lokal,

Bashkia pérbén njé& nga organet e pushietit vendor, e cila duhet 1& pé&rmbushé njé
séré funksionesh, pra fusha veprimtarie, pér té cilat gjo &shté pérgjegjése.

Kéto funksione t& bashkis& mund té jené:

¢ Funksione té deleguara: pra funksione q& mé& paré ishin kompetencé e
pushtetit gendror, cse t&€ insfitucioneve & tjera gendrore, i delegohen
bashkisé pér tu zbatuar.

e Funksione t& pérbashkéta : jané& funksione pér té cilat pushieti vendor dhe
pushteti gendror kané& konpetenca pérkatése, & cilat i ushirojné né ményré
autonome dhe 1& koordinuar.
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Funksione té veta: jané funksionet, pér 1€ cilat bashkia ka autoritetin e ploté
dhe éshté pérgjegjése pér realizimin e tyre, né funksion té ligjit né fuqi.

P&r shkak t& politikave té decentralizimit dhe t& reformés tenitoriale, funksionet
bashkiake kané ardhur duke u shiuar, duke sjellé mitien e nevojave pér thellimin e
njohurive dhe integrimin e burimeve njerézore plotésuese. N& bazé té Ligjit nr.8652,
dt.31.07.2000, té& Kuvendit t& Republik&s s& Shqipérisé, “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore" funksionet e bashkis€ mund 1& pé&rmblidhen si mé
poshté ;

Funksione té veta:

Funksione t& shé&rbimeve publike né lidhje me infrastrukturén:

Furnizimi dhe funksionimi i mjefit 1€ ujésjellds kanalizimeve;

Ndértimi dhe mirémbagjija e infrastrukturave mugore me karakter lokal;
Ndrigimi i mjediseve publike;

Transportit publik urban;

Administrimi i varrezave dhe garantimi i shérbimit t& varrimit;
Administrimi | hapésirave t€ gjelb&ruara publike;

Administrimi i mbefjeve urbane;

Planifikimi urban, menaxhimi i toké&s dhe strehimi.

Shérbimet me karakter social, kulturor e sportiv:

Ruaijija dhe zhvillimi i vierave kuliurore dhe historike vendore;
Organizimi i veprimiarive sportive, kulturore dhe rekreative;

Ofrimi i shérbimeve sociale si cerdhet, azilet, shiépité e fémijéve, efj.

Zhvillimi ekonomik vendor:

Planifikimi i programeve té zhvillimit ekonomik vendor;
Tregjet publike dhe mjetit & fregtisé;

Zhvillimi i biznesit t& vogél,

Shérbimeve né& mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik.

Shérbimi veterinar;

Rugijfjia dhe zhvilimi i pyjeve, kullotave e burimeve natyrore me karakter
vendor.

Mbrojtia e Rendit publik dhe mbrojtja civile:

142

Parandalimii dhe rugijtja e rendit publik,
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e Mbrojtja civile,
Funksionet e pérbashkéta

e Arsimi parashkollor dhe parauniversitar;

¢ Sistemii shérbimit parésor sh&ndetésor dhe mbrojija e shé&ndetit publik;
¢ Kujdesi social dhe zbulja e varférisé;

* Mbrojtja e rendit publik dhe mbrojtja civile;

s Mbrojtia e mjedisit;

¢ Por dhe funksione té fjera t& parashikuara me ligj.
Funksione t& deleguara
Jané funksione t& detyrueshme ose jo té€ detyrueshme, ku institucionet gendrore,

autorizojné dhe mbéshtesin financiarisht bashkiné i€ kryejé funksione té caktuara té
institucioneve gendrore,

Grupimi i ish-komunave ose bashkive t& méparshme, ka pérballur bashkité e reja né
véshiirési pérsa i pérket integrimit t& informacionit, organizimit té funksiocneve dhe
organizimit & burimeve njerézore. Pérballé kétyre véshlirésive,Bashkia gé tashmé
pérgendrohet né njgsing administrative gendrore Diviaké, ka synuar & ricrganizojé
stafin né ményré sa mé eficente dhe efikase.
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7.3 Struktura e personelit Bashidak

Struktura aktuale administratés Bashkioke Divijoké pérbéhet nga njé staf prej 98
punonjésish, 96 punonjés né njésité administrative dhe 142 punonjés pér shérbimet
publike.

Njisziti administrative

fuuditi | brendshem

Sekretari i pérgjithshem m
Drejtaria e Financés dhe Buxhetit

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhwilimit
té Territorit

i Taksave dhe té Ardhurave

Vendore

Sektorti Burimeve Njerézore,
Teknologjise sé informacionit dhe Drejtoria e Buigésise dhie Mjedisit
Protokoll f Arkiva

Inspektoriati Vendor | Mbrojties s¢ Inspektoriatii Mbrojtjes Civile

Tersitorit

Sektorl i Kulturés dhe Sportit

SektoriiRrugéve Rurale dhe Zyrae Pritfes dhe informimit te
Administrimit té Pyjove publikut

Nénpunés té Gjendjes Civile

Struktura organizative e ofruar nga bashkia Diviak&, nuk pasgyrohen né ményré té
qgarté ndarjen e funksioneve dhe kompetencave. Nj& organizim i hierarkizuar |
burimeve njerézore, lehtéson organizimin e punés dhe lehtéson menaxhimin e
cenftralizuar né vendimanije.

Duke marré né konsideraté funksionet kryesore gé duhet 1& pé&rmbushé njé bashki
dhe hierarking e duhur, mund t& propozojmé njé organigramé & thjeshtézuar si mé
poshté.
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Organigrama e mésipérme jep njé orentim & ndaijes vertikale t& funksioneve
kryesore 1& bashkisé, ku vier&sohet se funksionet si Auditi i Brendsh&m, Mbrojtja Civile
/ Siguria e Publikut / Inspektoriati | Ndértimit, Sektori Juridik dhe Njésité administrative,
duhet t& jené né& varési 1€ drejté pérdrejté té kryetarit 1€ bashkis€, pér shkak té rolit
dhe ré&ndésisé qé& kéfo funksione kané& né menaxhimim, mbikqyrje dhe orientim 1&
funksionimit t& Bashkisé.

Nga ana tfietér, éshté e nevojshme qé& té& kijohen depoartamente, t& cilat
pérgendrojné rolet kryesore 1€ bashkisé, pér shkak i€ funksioneve primare gé aio
luajné, si psh:

Departamentii financave;
Departamenti i Shérbimeve dhe Punéve Publike;
Departameniti Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temitorit.

Kéto fre departamente, syojné ti japin hierarkiné e duhur funksioneve té ndryshme
bashkioke, duke lehtésuar harfimin e regulloreve té brendshme dhe funksionet
specifike & tyre.

7.4 Planii Pérgjithshém Vendor dhe Burimet Njerézore.

Me hartimin, integrimin, mirembaijtien dhe implementimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor, 1 cili shogérohet me kompetenca té reja, nevaojitet njé staf i kualifikuar,
ndérveprues dhe i organizuar, gé ploteson & gjitha rolet.

Pér t& pasur nj& qasje sa mé reale, &shté e nevojshme ti pérgjigiemi pyetjes : “Cilat
jané nevojat e Bashkisé périmplementimin e Planit t& Pérgjithshém Vendorg” Pér t'ju
pérgjigjur késaj pyetie &shté e nevojshme t& identifikohen kapacitetet njerézore, pra
aflésité e bashkisé pér t& pérmbushur detyrat, rezultatet dhe produkiet e cakiuara,
por dhe nevojat aktuale t&€ Bashkisé pér t& zhvilluar kapacitetet e burimeve
njerézore.

Aktualisht Drejtoria, e cila do & ngarkohet me implementimin dhe mirémbajtien e
Planit t& Pérgjithsme Vendor, &shié "Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvilimit t& temitorit”,
e cila pérbéhet nga 7 punonjés.
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rejlosi 1 drejtorisé te planifikimit dhe zhwillimit te territorit

Shefi i Sekiarit té planifikimit, projekteve dhe investimeve

Specialisté te Specialiste 1é
projekteve dhe projekteve dhe
investimeve investimeve

Pé&r t& pasur njé qasje mé reale té& burimeve njerézore gé disponon Bashkia Divijoké
dhe duke ditur rolin e gjeré qé& mbulon Plani i Pérgjithshém Vendor, le t& pérmendim
kétu departamentet ose sektorét aktualé, 1€ cilét mund t& paragesin mbivendosje
funksionesh me integrimin e ké&tij plani. Kéto sektoré&jané:

» Drejtoria e Planifikimit dhe e Zhvillimit t& Temitorit;
e Drejtoria e Bujgésisé dhe e Mjedisit;
s Sektorii Rrugéve Rurale dhe Administrimit 18 Pyjeve;

Duke vierésuar mundésing e mbivendosjes s& kompetencave, duket qarté nevoja
pér njé rishikim & strukturés 1€ burimeve njerézore, pér shkak se me integrimin e Planit
t& Pérgjithsh&m Vendor, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temritorit nuk plotéson
kushtet & nevojshme pér t& plotésuar funksionet e sgja.

Funksionet e ndryshme 1& cilat ndédidhen me lejet e ndérlimit, shfagin garté nevojat
pér arkitekté urbanisié, t& cilét do té luajné si rol kryesor pérputhshmériné e projektit
me legjislacionin, megulloren, temitorin, ku pérfshihen dhe inxhinierét & do ié
vlerésojné projekiin dhe nomat e ndértimit si dhe tekniké topografé,

Pér zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor, jané té nevojshém njé gamé mé e
gjeré specialistésh & cilét mbulojné fusha t& ndryshme, si pér shembull arkitekt
urbanist, inxhinier ndértimi, inxhinier ujésiell&s/kanalizimi, inxhinier elektrik, inxhinier
mijedisi, inxhinier transporti, agronom dhe topograf. Kjo gamé e gjeré specidlistesh,
shfaqg qgart Enevojat e Bashkisé Diviaké pér t& integruar punonijés té rinj.

Pé&r mé tepér integrimi i sistemit t& gjeoreferencimit né dhénien e lejeve t& ndériimit
dhe 1& planifikimit urban, &shté i nevojshém me géllim krijimin e nj& sektori 1€ i, i cili
garanton centralizimin, mirémbagjijen dhe rinovimin e t& dhénave. Pér ké&to arsye
jané & nevojshém specialisté né fushén e sisternit t& gieoreferencimit dhe & [,
tekniké topografé dhe specialisté kadastralé.

Jané pikérisht ké&to funksione, g& pérballin bashking me nevojén pér ristrukiurim tek
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Temitorit.
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7.5 Nevojat pér Ristrukturim
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit 1& Teritorit do 1€ synojé 1€ pérmbushé tre role
kryesore:

¢ Lejet e ndértimit
¢ Planifikimi, menaxhimi i projekteve dhe investimeve.
e Verifikimi, mirgmbagijtia dhe pérmirésimi i 1& t& dhénave gjeohapésinore dhe
stafistikore,
Pér t& pérmbushur k&to role &shté gjykuar e arsyeshme 1é krijohen tre sektore:

« Sektori i lejeve t& ndértimit dhe zhvilimit urban - qé do & keté pér funksion
primar analizimin dhe miratimin e lejeve i€ ndértimit.

o Sektorit i planifikimit, menaxhimit & projekteve dhe investimeve- qé& do té keté
pér funksion studimin dhe aplikimin e projekteve dhe investimeve gé do té
aplikchen né teritorin € Bashkisé.

e Sektori i verfikimit, mirémbojties dhe pérmirésimit t& 1€ dhénave
gjeohapésinore. - q& ka pér gélim mirémbajtjien dhe verifikimin e &
dhénave né& mbéshielje t& sektorit 1€ lejeve 1& ndértimit dhe sektorit té
planifikimit dhe menaxhimit t& projekteve dhe 1€ menaxhimit, duke
pérgendruar té gjitha t& dhénat né njé system té dhénash té vetémm.

P&r mé tepér kéto sektoré, kané nevojé pér mbéshtetje ligjore t& vazhdueshme. Pér
kété arsye &shté i nevojshém njé bashképunim i ngusht€ me Sektorin Juridik t&
bashkisé. Me zbatimin e lejeve té& ndértimit online, Sekiori Juridik luan njé rol edhe me
& réndésishém, né lidhje me Drejtoringé e “Planifikimit dhe Zhvilimit 1& Territorit™. Duke
marré né konsideraté rolin e gjeré gé& luan sektori juridik né funksionimin e bashkise,
éshié gjykuar e dobishme qé& ky sektor & jeté né vorésiné direkte t& Kryetarit té
Bashkisé,

“Sektori i verifikimit, mirémbadijtjes dhe pérmirésimit t& té dhénave gjeohapésinore”,
pérbén njé risi pér bashking, duke pérgendruar & gjitha té dhénat teritoriale né njé
sektor t& vetém. Pra ky sektor, jo vetém gé& luan njé rol mbéshtetés t& sektoréve té
ndryshém, por centralizon t& dhéna dhe informacioni 1€ dobishém, né orientimin
strategjik 1€ zhvilimit temitorial. Pér t& pérfiluar nga njé bazé té& dhénash e
pérgendruar, éshté e nevojshme qé& té gjitha depariamentet t& raportojné
pérditésimet dhe modifikimet e t& dhénave né “Sektorin e verifikimit, mirémbajties
dhe pérmirésimit 1& t& dhénave gjeohapésinore”. Eshié e nevojshme t& hartohen
regullore t& qarta, t& cilat koordinojné ndérveprimin horizontal ndérmjet sektoréve té
shérbimeve dhe punéve publike me sektorin e verifikimit, mirémbajties dhe
pérmirésimit 1& t& dhé&nave gjeohapésinore.
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7.6 Nevojat pér burime njerézore 1é kualifikuara dhe mundésité
Integrimi | sistemit GIS dhe Organigrama e propozuar pér Bashking Divjaké,

evidenton mungesa dhe nevoja t€ Bashkisé, pér t& integruar siaf 1€ r pér
mbarévgjtien e integrimit dhe implementimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, i cili
prek njé gamé té gjeré fushash, si pé&r shembull, bujgésing, transportin, hidrografing,
mjedisin, energjiné, ndértimin, ekonominé etj,.

Drejtoria e plantfikimit die zhvilimit
té terntornit

1 punonjws

Sektori i verifikimit, mirémbaitjes
dhe parmirésirnit té e dhénave
giechapesinore.

Sektari i lejeve te ndértimit dhe Sektorit i planifikimiz, rmenaxhimit
zhvillimi turban té projekieve dhe investimeve

[1 punonjws|

Arkitekt urhanist Inxhinier Arkitekt urbanist. T jaxhitier Noertmi Specialist GIS Specialist 1T

Kackastea /

Inxhinier Lijes)elles et io :
o1 £ pografi
KAl Inxhinier Efektrik

Inxhinier

Inxhinier Mjedisi o
Transparti

Qrganigrama e propozuar e Drejtorisé s& Planifikimit dhe Zhvillimit té& Terrilorit.

Nga strukiura e propozuar rezultojné rreth 22 punonjés t& nevojshém né “Drejtoring e
Planifikimit dhe Zhvilimit t& Temitorit”, gj&é e cila bén gé& 1€ tejkalohet numri i
punonjg&sve aktualé t& késqj drejtorie.

Megijithése ristrukturimi i mundsh&m i bashkisé mund té ofrojé plotésimin e pjesshém
1& drejtorisé sé& ardhshme t& Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, duhet theksuar se ka
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ende nevojé pér forcé punétore & re dhe t& kualifikuar,

Pér 1€ pasur njé gasje mé realiste, éshié ndérmmarré njé pyetésor, i cili synon &
vler&sojé dhe evideniojé problematikat dhe situatén aktuale 1€ stafit n& Drejtoriné e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit.
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Pyetésori institucional vetévlerasimit

Pyetje Identifikuese

1. Erori | Drejlorisé

2. Pozicioni i punés né Instilucion

Vierésimi | Kapaciteteve

3. Si do e pérshkruanit produktin kryesor té drejtorisé apo
| drejtorisé suaj 1& Pérgjithshme

4. Si do i pérshkruanit pikat e forla né Drejtoriné tuaj

5. Si do | pérshkruanit pikat e dobeéta né Drejtoriné tuaj -

nése ka
6. Si do | vlerésonit arsyet e mundshmae té dobésive Arsye . N .
& numéruara né drejtoring tuaj? - Ju lutem vendosni “X* | shumats | AYYBIE | Arsyete | Velempak | 4o 0
Tt réndésishme | pjesshme arsye
nén pérgjigjen e duhur... réndésishme
a. Inpule (t& dhena) té pamjaftueshme
(informacione, bashképunimi, etj.}
b. Pérkufizim i paqarié 1 misionit apo delyrave
¢. Pérkufizim | paqarié | pérgjegjésive 1& drejtuesit
d. Pamjaftueshmeéri e burimeve, pajisjeve apo
faciliteteve
e. Pamjaflueshmér e numril 1é siafit
f. Pamjaflueshméri e kualifikimeve ose njohurive té
specializuara té siafit
Impakti { pritshém | PPV
7. Deri né g¢faré mase prisni q&é misioni dhe / ose| Ndryshime | Ndryshime _ .
rezullalet e Drejlorisé suaj do t& ndryshojné me PPV-né e | shumé t6 @ Wil | Rl B ol
e? randasishme | réndasishme | "0 i s
- Ju lutem vendosni X" nén pérgjigjen e duhur. ..
Piképamjet né Zhvlllimin e Kapaciteteve dhe Trainime
8. A mendoni se Drrejloria juaj mund 1& pérfilojé nga njé Mund t5 jets @
ram trainimi apo zhwillimi kapacitetesh? Po.doté | .. ch Nuk ka
= Po, shumé ishte & p?;:r:r?: pevel eme. lo nevojé pér
et domosdoshme Plesamante
- Ju lutem vendosni “X* nén pérgjigjen e duhur...
9. Cilat fusha né Rritien e Kapaciteteve do t& ishin Shumé e E Disl e Vetém pak e Aspak e
mé {é réndésishme né Drejtoring tuaj réndésishme | réndésishme | réndésishme | randésishme | réndésishme
150 Rr. Sami Frashert, Palati TID Ballkan, Shk, %, Tel, +3554 2222804 f 2430195, Fox, +3554 2430194, _'e-n T

T £




-
,r S
Iwﬂm
oo Poeeadd
ATELeER BTULIO ARKITEXTURE

a.Qartési | misionit, Stralegjia dhe produkiet e
Institucionit

b. Qartésimi | ndarjes se detyrave, pérgjegjésité dhe
udhéheqésit

¢. Rritja @ numrit t& stafit

d. Forcimi | njohurive spectfike dhe kapaciteteve

e, Pérmirésimi i grupit t& punés dhe kapacileteve

f. Pérmirésimi | metodave dhe instrumenteve té
pérdorura

9. Pérmirésimi i pajisjeve dhe faciliteteve aktuale

h. Pérmirésimi i motivimit, njohja, shpérblimi i stafit

i. Pérmirésimii lidhjeve dhe bashképunimit me
insfitucione té tjera

10. Nése mendoni se trainimi specifik | njohurive
("d") éshté | réndésishém, ju lutem identifikoni llgjin e
njohurive ku navajitet tralnimi:

Nga kéto pyetésoré rezultojné nj€ séré problematikash, pér shkak se punonjésit
viergsojné se kryesisht ka:

«  Mungesé stafi n@ pérmbushjen e punés aktuale,
* Mungesé informacioni né pérmbushjen e detyrés sé tyre.
«  Mungesé pajisiesh dhe instrumentash.

e

s« Mungesé e njé oferte formuese dhe trainuese pérgjaté punés,
¢ Mungesé e informacioni et].

.

Megjithése me ristrukturimin dhe integrimin e sistemit Gis, me integtimin e stafit & i,
mund té kemi nj& pémirésim té cilésisé s& sherbimit, Vien & theksohet gé nevojitet
dhe njé& pérmirésim i instrumenteve dhe pgjisieve 1€ véna né dispozicion, por edhe
njé formim permanent e gjithépérfshirés i stafit, duke synuar ritjien e efigencés.

7.7 Trajnime périmplementimin e PPV-sé
N& miréfunksionimin e strukturés bashkioke dhe implementimin e Planit {é

Pérgjithshé&m Vendor, &shté e nevojshme gé personeli bashkiak, té jeté i trajnuar pér
funksionet e reja.

Asistenca gé duhet & marré bashkia duhet 1€ orientohet s& paku né 2 drejtime:

» Pérgatitia e paketave informuese dhe shpjeguese té parashikimeve dhe
ményrave & implementimit & PPV-sé& sipas fokus grupeve: stafi i bashkisé,
projektuesii, zhvilluesit dhe pronarét, qytetarét etj.

—
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¢ Ndérgjegjésimi i publikut dhe akfivizimi i tij népé&rmjet [(konsultimit, informimit,
frajnimit, ngritjes s& kapaciieteve, etj.).
Edhe pse Bashkia ka pérparuar né ngrifien e kapaciteteve ka ende ¢éshije pér i'u
pérmirésuar:

1. Rritja e kapaciteteve pér analiza multi-disiplinore: socic-ekonomike, mjediscre,
funksionale, fizike dhe estetike.

2. Ngrtja e eksperiizé€s né analizén e kosiove socio-ekonomike dhe pérfitimet gé
derivojné nga aplikimi i instrumentave planifikues : PPV, PSV, PDV et].

3. Rrifja e kapaciteteve pér planifikimin me pjesémarnije. Kapaciteti pér t&
koordinuar, pér t& negocivar dhe aritur marréveshje pér boshkéveprimin e
paléve t& interesuara, partneriteti publik-privat.

4. Koordimini i sektoréve t& ndryshém t& bashkisé dhe t& drejiorive rajonale pér
& arritur objektivat e PPV-s&: cakiimi i pérgjegjésive; futja e mekanizmave pér
bashk&punim né& mes té sektoréve; pércakfimi i nj& meiodologjie té
pérshtatshme sipas tipit 1& planifikimit.

5. Trainime gjaté punés:

a. Rrifja e kapaciteteve né identifikimin e instrumentave 1& zbatimit, gé i
pérshtaten mé miré situatave té& ndryshme né temren.

b. Krijimii aftié&sive pér analizat e fregut t& pasurive 1€ palugjtshme dhe e
aktiviteteve ekonomike qé lidhen me to.

c. Procedurat e aplikimit t& Lejeve té& zhvilimit dhe lejeve t& ndértimit
sipas legjislacionit né fugi.

d. Harlimi dhe ndjekja e zbatimit t& PDV-ve: Cikli Projektim-
Zbatim/Ndértim- Pé&rdorim.

6. Trajnime né& aplikimin e TK dhe programeve komputerike GIS. Eshté e
réndésishme, q& krahas procedurave &€ sakta bashkia & keté dhe mjetet e
duhura pér & lehtésuar punén dhe shkurtuar afatet administrative. Formimi
né fushén e TIK dhe programit GIS, &shié gjithépérfshirés, pér shkak t& rolit té
GIS jo vetém né fushén e plonifikimit, por edhe né investimetsirategjike, né
franport, monitorim dhe parandalim t& emergjencave civile, monitorim dhe
lehtésim 1& procedurave té mbledhjes s& taksave dhe tarifave vendore efj.
Pra trainimi prek t& gjithé punonjésit, nga & gjitha strukturat pérbérése 1é
bashkisé.

a. Prezantimii strukturave dhe funksioneve ié rejo.
b. Prezantimi i njetit t& brendshém t& sistemit té& feknologjisé té
informacionit dhe komunikimit,
¢. Prezantimi dhe konceptet e produkieve, sistemit dhe strukturés té
programit kompjuterik GIS.
i. Gjuha teknike dhe klasifikimi i hartave.
il. Prezantimi, sistemi i referencimit hapésinor dhe i koordinatave
gieografike dhe té projektuara.
ii. Krijimi, pérditésimi, regjistimi dhe administimi i shiresave
piké&sore, lineare dhe sipérfagésore.
iv. Krjimi, pérditésimi, regjistimi dhe adminisirimi i projekteve
hartografike.
v. Integrimi i t& dh&nave vekicriale, rastet dhe gjeoreferencimi i

tyre.

vi. Pérdorimi, editimi dhe gérshetimii bazés sé t& dhé&nave.

r
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vii. Krifimi, mirémbaijtia dhe modifikimi | etiketave dhe shé&nimeve
gjeografike.
viii. Aplikimi i stafistikave hapésinore né identifikimin e tendecave
Zhvillimore,
ix. Pérfagésimi né harté i & dhénave kuantitative dhe cilésore.
x. Pérfaqé&simi né harté i & dhé&nave pikésore.
xi. Prodhimi i hartave cilsore, & pérfagésojné t&é dhéna té
ndryshme.
s Prezantimi | t& dhénave gjeohapésinore, né shkallé,
legiendé dhe organizim efti.
» Semiotka dhe simbologjia ¢gé& lejon diferencimin,
krahasimin dhe paragitjen optimale t& hartave.
Akfivitetet dhe inputet e nevojshme pér t& zbatuar programin e veprmit pére
zbatimin e PPV-s& kérkojné edhe:

1. Ekspertizé& t& specializuar né fusha & tilla si formulimi iligjeve dhe megullave
lokale, integrimi i bazés sé té dhé&nave dhe menaxhimi i informacionit- si njé
sistern unik i unifikuar pér té gjith& bashkinég,

2. Trainimi gjaté punés si njé element kyg né& kualifikimin duhur. Bashkia duhet té
organizojé workshope, seminare dhe "ushirime" t& njohurive té fituara me ané
té rasteve studimore - zonat dhe projektet prioritare, né terren.

7.8 Eksternalizimi, njé mundési né pérmbushjen e funksioneve Bashkiake.
Duke mamré né konsideraié nevojat pér staf t& kualifikuar, véshtirésing pér té

integruar kompetenca té reja, bashkisé i lind e drejta 1& eksternalizojé njé pjesé té
funksioneve 1& veta, duke ia deleguar njé pale t& treté. Q& procesi i eksternalizimit té
kryhet né kushtet optimale &sht&é e nevojshéme té identifikohen dhe specifikohen
qartésisht funksionet e cgdo deportamenti, drejtorie dhe sekiori.

Bashkia mund & delegojé njé pjese té funksioneve té veta drejt njé & treti, i cili
népérmjet procesit t& prokurimit ose tenderimit garanton realizimin € punés.

Q& delegimii disa prej funksioneve té kryhet né kushtet optimale, nuk mjafton vetém
idenfifikimi 1 funksioneve t& cilat do ti delegohen palés s& frete€, por éshié i
nevojshém dhe njé proces harlimi i Termave té Referencés, menaxhimi i procesit té
tenderimit ose prokurimit, ku pérfshihet dhe monitorimi i gjithé procesit t& prokurimi
dhe kushieve té koniraités pér zbatim. Pra eksternalizimi i funksioneve, megjith&se
redukton punén e bashkisé, ké&rkon njé staf mbikgyrés dhe harfues & termave té
referencés dhe pérpilimit t& kontratés, gjé gé& pérbén njé kosto fikse p&r bashking pér
shkak té& stafit permanent n& pérmbushjen e kétyre roleve.

Pra, né rast delegimi t& funksioneve specifike, &shté e nevojshme t& ndémmermret njé
studim i kosios, né & cilin pérfshihet jo vetém kosto e delegimit, por dhe kostot fikse
1€ bashkisé né pérpilimin e koniratave dhe monitorimit t& tyre.
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8 RAPORTI | BAZES SE TE DHENAVE GIS DHE PLANI | PUNES PER PLOTESIM,

MIREMBAJTJE DHE PERDORIM TE PLATFORMES SE KRIJUAR

8.1 Hyile

Duke nyd{ekur objektivat e pérgjithshme 1é Ligjit pér “Planifikimin e Teritorit" si dhe
objektivat strategjiké & programit geveritar dhe ié sirategjive kombétare sektoriale,
ky dokument ka si objekiiv redlizimin € nj& Plani té& Pérgjithshém Vendor té
gendruesh&m gé siguron menaxhimin e toké&s si urbane, ashtu edhe até rurale
népérmjet sigurimit t& instrumentave & planifikimit dhe kontrollit t& temritorit.

8.2 Qéllimii dokumentit
Referuar termave té referencés & Planit 1& Pérgjithshém Vendor, pérveg géllimit

kryesor, Bashkité duhet t& formulojné “mijete"” me ané té t& cilave do té drejtojné
zhvillimin e temitorit 1& tyre. Gjithashiv, bashkité duhet té kijojné edhe kushiet e
favorshme pér zhvilim si edhe ta paraprijngé até, duke krijuar infrastrukiurén e
nevojshme. Pdjisia me njé seri “mjetesh” operimi pér sitvata 1€ ndryshme, do &
mundésojé zhvillimin e gendrueshém té temitorit, drejtimin e zhvilimit dhe kushtet e
favorshme pér ndérimin e nj& modell ekonomik lokal, g& &shté i lidhur fort me
teritorin dhe metabolizmin e tij. Hapi i radhé&s duhet t& jeté leximi me objekiivilet i
ményrés se si temifori &shié zhvilluar”.

Qéliimi i kétij dokumenti, &shté t& sugjerojé se ¢faré mund 1& béhet dhe amihet
népérmjet GIS, se si konfribuon paketa e GIS dhe e 1€ dhé&nave gjeografike, si njé
mjet kyg né& planifikim dhe menaxhim t& tenitorit. Duke gené se né kuadér t& Planit
t& Pérgjithshém Vendor, si edhe si miedhojé e detyrimit ligjor, jané prodhuar shumé té
dhéna gjeografike, pérdorimi i tyre i métejshém, do t& ndihmonte né njé zhvilim té
qéndrueshé&m.

GIS (Geographic Information System), &shié njé sistemn, i cili na ndihmon & kuptojmé,
interpretojmé& dhe andlizojmé& t& dhéna t& pozités gjeografike, cilésité dhe
karakteristikat e cdo zone. Né& rast studimesh 1€ njé zone té cakiuar, GIS konsiderchet
si instrumenti kryesor pér paragifien e i& dh&nave dhe andlizave 1é sakta né ményré
té dixhitalizuar.

GIS &shté njé instrument i vetém, né& gjendje pér & lidhur s& bashku informacionin qé
vien nga burime 1€ ndryshme 1€ tilla si hartografia, regjistri i kadastrés, regjistrimi i
bizneseve (vielia e taksave), informacioni mbi mugét, karakieristikat e kufizimeve
monumentale dhe mjedisore, efj. Ky program gé& bashkon né njé, disa databaza,
leht&son né ményré té ndjeshme punén e pérditshme t& administratés. Baza e 1é
dhé&nave GIS, nuk &shié thjeshi& njé “kontenitor” t& dhénash & lidhura me
menaxhimin e tok&s, por nj@ proces ndériidhés midis procedurave dhe
vendimmarrjes.
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Ligji i planifikimit hapésinor, ka parashikuar tashmé hedhjen e informacionit né njé
platform& 1& unifikuar (Regjisti Kombétar). Ky detyrim unifikon formatin dhe
tipologjing e 18 dhé&nave pér & gjitha bashkité.

8.3 Burimet e informacionit
Ndonése regijisti kombétar dhe GIS ka kohé qé& é&shté véné né punég, ai &shié

pothuagjse i panjohur né zyrat e pushtetit lokal, né & cilat informacioni &shté ende i
rugjtur dhe arkivuar sipas sistemit & vjetér, Bashkité aktualisht operojngé me disa
forma databazash.

Nga ana fjetér, ndonése ka filluar njg organizilm n& nivel kombétar i bazés té té&
dhénave, ende shumé institucione gendrore nuk e kané pérfunduar dixhitalizimin
dhe pérditésimin e informacionit gé ata duhet 1€ prodhojné apo menaxhojné.

Njé pjesé e miré e informacionit &sht€ mamé nga AKPT dhe &shté sipas kérkesave
dhe standardeve & regjistrit kombétar.

Informacioni | mbledhur nga pérditésimi né teren &shté hedhur né daotabazén GIS
dhe duhet t& konfirmohet nga bashkia.

8.4 Gjendja e té dhénave dhe Nevojat
Té dhénat e grumbulluara dhe pérdorura né ndihmé té analizés sé situalés

ekzistuese, kané qené té formave té ndryshme: né letér (hard copy) por edhe né
format elekironik (ipg tiff, pdf, png.efj). Ato v pérfituan nga burime t& ndryshme si
nga bashkia dhe AKPT, ashtu edhe nga institucione té fjera pérgjegjése té
informacionit dhe u procesuan me dixhitalizimin dhe gjeoreferencimin sipas sistemit
te projeksionit UTM 34N, EGS84 dhe mé& pas u bé edhe vekiorizimin e tyre. Gjithashtu
1& dhé&nat e marra nga burimet € ndryshme, né sistermet koordinalive joné
riprojektuar né sistemin UTM 34N, EGS84 dhe pérditésuar.

Informacioni i mbledhur dhe pérditésuar me punén e kryer pér planin e pérgjithshém
vendor, duhet mirémbajtur dhe pérditésuar edhe mé te]. Cdo informacion i
gieneruvar pas mirafimit & PPV-s& mbi bazé temton, né format hardcopy apo dhe
dixhital, duhet skanuar dhe dixhitalizuar pér t'u pérshtatur né sistemin GIS edhe né
vijim.

Eshié evidente g& duke mos patur njé sistem gendror “magazinimi” & dhénash, i
njgjti informacion gjendet i pérséritur apo dhe shpeshheré ka ndryshime té
réndésishme gé& nuk jané reflektuar né materialin bazé efj.

Krahas drejtorisé t& Planifikimit Urban, puna e 1& cilit lidhet drejipérdrejt me teritorin
dhe me mirémbaijtien e Regijistit, sisterni GIS duhet & shirihet dhe né sekioré té tjeré
dhe ié& jeté nj& ndihmé si pér Sektorin e Zhvilimeve Ekonomike, rugjtien e tokave
bujgésore, pyjeve etj dhe né Sektorin e Financave pér & monitoruar mbledhjen e
taksave, duke orientuar investimet e buxhetit efj.

r,.
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8.5 Metodologjia e pérdorur
Me ané t& Vendimit t& Késhillit 1& Ministrave, nr. 1190, daté 13.11.2009, u bé& e

mundur ngrifja e Regjistrit t& Planifikimit t€ Territorit né 1é cilin regjisironet ¢do
oktivitet pé&r teritorin. Ai ésht& njé inventar elektronik dhe shkresor publik pér
informacionin lidhur me planifikimin e temitorit, i cili krjohet, ruhet, mirémbahet,
adminisirohet dhe pérditésohet né ményré & pavarur nga autoritetet kombétare
e vendore 1€ planifikimit dhe institucionet e fjera publike, i cili pé&mban
informacion pér planifikimin dhe kontrollin e zhvillimit ié territorif; projekte dhe akte
té planifikimit t& temitorit, t& pérdorimit e t& pronésisé s& tokés; kérkesat pér
zhvillimin e toké&s dhe lejet e zhvillimit s& bashku me 1é drejtat ose kufizimet ligjore,
Q& medhin prej tyre.

Funksionet themelore té regijistit jan&: regjistrimi i informacionit ligjor e fizik & té
drejtave apo kufizimeve publike e private mbi foké&n; njoftimi, sipas njgé forme ié
pérshtatshme i projeki- akteve dhe akteve t& lidhura me planifikimin dhe kontrolin e
zhvillimit té territorit.

Informacioni né regijistér, organizohet sipas njé mjeti t& integruar € shumégéllimésh
bazash elekironike kadastrale t& t& dhénave mbi tokén, & pavarura e
ndérvepruese ndérmijet tyre.

Té gjitha t& dhénat gqé& do t& publikohen né regjistér duhet & jené né
sisternin koordinativ zyriar.

Té dhénat e formave t€ ndryshme: né& letér (hard copy) por edhe né& format
elektronik (jpg tiff, pdf, png.efj) jané né proces dixhitalizimi dhe gjeoreferencimi sipas
sistemit t& projeksionit UTM 34N, WGSB4 dhe mé pas éshié kryer vektorizimi i tyre.
Gijithashiu t& dhénat e mara nga burimet 1€ ndryshme, né sistemet koordinative
jané riprojektuar né sistemin UTM 34N, WGS84 dhe pérditésuar.

Kjo bazé t& dhénash &shié pérdorur pér t& anadlizuar situatén ekzistuese. | gjithé
projekt propozimi i PPV-s&, punohet né programet GIS duke e gjeoreferencuar si mé
poshté:

Geographic Coordinate System: GCS_WGS_1984
Datum: D_WGS_1984

Prime Meridian: Greenwich
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8.6 Baza eté dhénave GIS
N& sistemin GIS jané& punuar informacionet e gjendjes ekzistuese. Ky informacion ka

mangési qé pritet t& plot&sohen nga bashkité. Plotésimi i kétij informacioni do té
mundésojé dhe pérfundimin & strukiurés sé& databazés.

Né databazé informacioni do & lidhet me atributet dhe vendndodhjen gjeografike.
Né arkitekiurén e databazés do t& pércakiohen lidhjet; burim informacioni -
mirémbajtje informacioni - shpeshtési pérditésimi efj,

Duke synuar unifikim jo vetém t& termave, por dhe 1& prezantimit né Regjistér, né
alribute do 1é percakiohen kodet e ngjyrave dhe simbologjia e “Feature Class".

Kio strukturgé, sikurse &shté specifikuar dhe né metodologji do té konsiderohet “e
hapur”, ku pé&r secilén zon&/nénjési krahas 1€ dhénave t& gjendjes ekzistuese, do té
shtohen t& dhé&nat e zhvillimit & propozuar si dhe ecuria @ monitorimit t& zbatimit t&
Planit.

Bazuar né Termat e Referencés, pika 3.2, Fazén 1 - Vlerésimi dhe Analiza, Rezultali 3,
Pérgatitja e databazés termritariale integruar né platformén GIS, pas verifikimeve dhe
punés s& kryer né terren pér pérditésimin e 1& dh&nave &shté béré njé pérgatitie e
databazés tenitoriale pér t'u pérpunuar dhe integruar mé tej né platformén GIS té
RIT.

Deri tani, nga informacioni i véné né dispozicion nga autoritetet pérkatése dhe ai i
siguruar né temitor &shié béré i mundur verifikimi dhe pérditésimi i & dhé&nave
pérkatése kryesisht pér:

Ndértesat me numrat € kateve, funksionet, kushtet.
Infrastruktura mugore sipas klasifikimit, kushtet.
Burimet ujore dhe infrastruktura e shérbimeve.
Pé&rdorimi i tokés si dhe boniteti.

Zonat mbrojtése té zonave t& ndjeshme apo problematike sipas legjistacionit
shqgiptar, 1€ filla si mugét, uji, landiill, et].

Zonat ku aplikohen kufizime sipas tematikave.

8.7 Rekomandime
Referuar termave t& referencés "Shérbim konsulence, pé&r harlimin e planeve té

pérgjithshme vendore pér 26 bashki”, né& kuadér dhe té ngritjes s& Regiistiit Kombétar
& Planifikimit si nj& databazé kombétare t& dhénash, késhillohet & bashkia Divjakés
té parashikojé ngritien e njé strukiure pérgjegjése pér mirémbajljen e bazés sé {é
dhé&nave. Pérveé strukturés gé do 1& memet né ményré & drejté pér drejié me
mirémbajtien e regijistriit dhe t& Sistemit GIS, nevojitet 1& kryhen trainime dhe pér
anétaré 1é tjeré &€ ekipit t& Bashkisé, pasi do 1€ jené ata qé do té pasurojné sistemin
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me & dhéna dhe do & pérdorin até. Pérdorimi né masé i GIS-it nga stafi i Bashkisé,
do té evitojé pérséritie informacioni dhe do té t& krijojé njé burim & vetém zyrtar
informacioni.

Drejtoria e Planifikimit 1€ Temitorit, &shté pjesé e punés pér hartimin e planit vendor
dhe do t& mermret dhe me zbatimin e detgjimin € métejsh&m & planit t& pérgjthshém
vendor. Pér kété arsye éshié e nevojshme qé& personat pérgjegjés t€ trainohen jo
vetém pér pérdorimin e regjistrit, por dhe pér programet komputerike GIS. Bashkia
né& strukturén dhe detyrat e stafit duhet t& specifikojé:

- Pérgjegijési t& qarta mbi aksesin dhe modifikimin e t& dhé&nave. - Viewer and Editor.
- Back-up periodik t& t& dhénave.
- Grupime menaxhim sipas fushave: Urbane, Inxhinierike, Transport et].

Nj&é analizé e situatés ekzstuese &shié parashtruar né raportet paraprake né
fazat e méparshme.

Tanimé& kemi njé grup t& dhénash bazé té strukturuara né formatin elekironik té
RIT, t& cilat duhet t& pérdoren nga & gjithé t& interesuarit.

GIS duhet t& ndihmojé bashking né&: implementimin e planit t& pérgjithshém
vendor, t& ndihmoj&é né menaxhimin e aseteve, pérshpejtimin e procesit &
punés dhe rritien e eficencés.

8.8 Planiiveprimit
Ajo cfaré mund & béhet né terma afalshkurtra &shté: inventarizimi i t& gjitha

geo-data-ve (1€ dhé&na mbi bazé terrifori), duke filluar nga ato té mbledhuara
dhe strukturuara pér PPV-né. Ky inventarizim mund 1& béhet né njé excel té
thieshté, duke pércakiuar dhe disa METADATA t& nevojshme, p.sh. Emri i
shiresés, lloji | informacionit, gjendja e shiresés, formafii bazé, burimi kryesor nga
vien dhe kush e menaxhon, & dhéna bozé mbi cilésing e informacionit si
pozicioni gjeografik [koordinata apo aférsishi me njé emér muge, listé té
atributeve - cil&sive, data e krijimit t& informacionit, etj).

Nj& infrastrukturé e té& dhénave hapésinore (SDI - Spatial Data Infrastructure)
éshié njé infrastrukiuré e t& dhénave, e cila implementon njé kornizé 1& té
dhénave gjeografike. metadata, pérdoruesve dhe mjeteve gé jané té lidhura
né ményré interaktive, qé té& dhénat hapésinore t& pérdoren né ményré efikase
dhe fleksibile. Nj& tjetér pérkufizim éshi&é "teknologjia, politikat, standardet,
burimet njerézore dhe cakfivitetet e lidhura me to, t& cilat kan& nevojshméring té
pérftojné, procesojné, shpérndajné, pérdorin, mirémbajné dhe ruajné té& dhénat
hapésinore"
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Pér shkak 1€ natyrés sé tij {(madhésia, vlera, numri i ndérvepruesve), njé SDI &shté
zakonisht e lidhur me qeverisjen lokale, rajonale apo kombétare. Disa nga
principet kryesore joné qé té dhénat dhe metadatat nuk duhet t& kené njé
menaxhim qendror por nga gjeneruesi i 1€ dhénave dhe/ose pronari (hartuesi i
tyre) dhe mjetet dhe shérbimet kryejné lidhjen népérmijet mjetit kompjuterik té&
burimeve té& ndryshme. Nj& Desktop ose Web GIS éshté shpesh njé platformé pér
1& vendosur nj& pjesé, nyje individuale, brenda njé SDI.

P&r t& arritur kéto objektiva, &shté | nevojshém dhe shumé i réndésishém
koordinimi i miré mes 1€ gjithé aktoréve dhe pé&rcaktimiistandardeve.

Nj& SDI mund t& béjé t& mundur zbulimin dhe shpérndarjen e t& dhénave
hapésinore nga njé ofrues shé&rbimesh té dhé&nash tek njé pérdorues.

Né ményré q& té sigurohet shé&rbimi i k&rkuar, jané t& nevojshém komponentét e
méposhtém:

+ Software {progrome)

e Baza Hapésinore e 1& dhénave

* Program web ose Deskiop pérdoruesi [progrom ose shfletues online pér
té& lejuar shfagjen, pérzgjedhjen, dhe analizimin e t& dhé&nave hapésinore)

e Pérdorues té€ avancuar (pér té krjuar dhe pérditésuar t& dhénat
hapésinore)

e Program Katalogimi Shérbimesh (pér zbulimin, shiletimin, dhe
pérzgjedhjen e t& dhénave hapésinore dhe metadata-ve, shérbimet dhe
burime té& tjera)

¢ Shérbime té {& dh&nave hapésinore (& ofrojné shérbimet e nevojshme
pér ofrimin e t& dhé&nave népérmjet internetif)

e Shérbimet e pérpunimit (né ményré qé& & kryejné fransformimin hapé&sinor
ose kryerjen e analizave hapésinore)

e Vendgrumbullim té dhénash {pér té rugjtur t& dhé&nat hapésinore si p.sh.
nj¢ “geodatabase”)

*« Programe GIS {pér t& krijuar dhe pérditésuar t& dhénat hapésinore)

Pérveg kétyre komponentéve, njé varg i standardeve (ndérkombétare) teknike
jané & nevojshme gé té lejojn& ndérveprimin ndérmjet tyre. N& mesin e atyre,
jané standardet gjechapésinore t& pércakiuara nga Open Geospatial
Consortium - Partneriteti i Hapur Gjeohapésinor (p.sh., OGC WMS, WFS, GML et))
dhe 1ISO (p.sh. ISO 19115) pér ofrimin e hartave, vekioriale dhe raster, té té
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dhénave, por edhe format e & dhénave dhe standardet e fransferimit
népérmjet internetit nga partneritefi E3C.

Njé “File Geodatabase” (skedar gjeo t& dhé&nash), &shté njé grupim skedarésh
né njé dosje né disk g& mund 1& rugjé, pérzgjedhé dhe menaxhojé sé bashku té
dhénat hapésinore dhe jochapésinore.

Né menaxhimin e t& dhénave né bashki, si fillim mund t& krijohet njé "File
Geodatabase” kv sipas grup - interesit apo natyrés sé& t& dhénave krijohen
“Feature Datasets” té cilat né vetvete jané & pérbéra nga “Feature Class”, si
né shembullin € méposhtém:

=) (3 Durham_County.gdb e=ss====w» Geodatabase
(] Boundaries
+ [ Climate
7 [ Environment
5 Transportation
Roads e Feature Class

Feature Datasets

Kjo strukturé mund té pérdoret nga stafi i bashkisé népérmjet software si open
source [psh. QuantumGis) ashtu edhe 1& licensuara {psh. ArcGis) né varési 1é
buxhetit t& bashkisé.

Me pércaktimin e pérgjegjésive dhe detyrave sipas organigramés sé& bashkisé
dhe né ményré specifike té sektorit t& GIS, béhet i mundur realizimi i punés pér
verifikimin, mirémbaijtjien dhe pé&rmirésimin e dhénave gjeochapésinore.

Gjithashtu pér miréfunksionimin e ké&saj structure, duhet i€ késhillohen
specialistét e sektoréve t&€ tjeré pér ményrén e mbledhjes dhe pérshiatjes s& &
dhénave pér & gen& mé lehiésisht 1€ pérpunueshme dhe konvertueshme né
strukturén e GIS, sipas standarteve té pércaktuara me akiet nénligjore né fuqi.

Né rastet kur prodhuesit apo pérdoruesit e t€ dhénave nuk jané té afté fi
menaxhojné ato, sektorii GIS mund ti vij& né ndihmé pér t'i realizuar.

Pérsa i takon asqj ¢faré mund 1€ béhet né terma afatmesme apo dhe ofalgjeta
né kuadrin e mirémbaijtjes, pérditésimit dhe pérmirésimit mund té sugjerohet
krijimi | njé& platforme té ploté GIS dhe mé tej njé paketé GIS interneti [ka paketa
Open Source) t& cilén mund ta menaxhojé specialisti IT - Gis.

P&r zhvillimin e platformés GIS propozohet kuadri teknologjik né vijim:

e Baza e té dhenave hapésinore; PostgreSQL me PostGIS
s GIS Server: Geoserver
» Medata kalalog: Geonetwork Opensource
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o (CIS Portal: GET SDI Portal
o Desktop GIS: QGIS

Pérzgjedhjo e programeve té duhurg pér realizimin e procesit, rekomandohet té
kryhet duke vler&suar avantazhet dhe disavantazhet e hasura si né lidhje me té
dhénave ieknike 1& programit, & mjeteve dhe lehtésirave q& programi ofron
dhe mé& kryesorja kosto me 18 cilén mund ta pérfitojmé& né momentin e
vendimmarrjes.

Pér shembull:

Quantum GIS {QGIS), éshté ndoshta burimi mé i pérhapur | pérdorur | njé
programi GIS Desktop QGIS, gé siguron njé ndérfage migésore t& pérdoruesve,
té cilét mund té vizualizojn&, menaxheojné, ndryshojné&, analizojné t& dhénat dhe
kompozojné horta té€ printueshme. QGIS pérfshin funksionalitete t& fugishme
analitike n&pérmjet integrimit me GRASS. Eshté i pérshiaishém ne Linux, Mac
QOSX dhe Windows si edhe mbéshtet vektoré t& shumité, raster dhe formate
database.

QGIS éshté "Open Source software” pra é&shié njé program i hapur pér njé
pérdorim té& liré nga kushdo pa pagese.

ARCGIS me komponentét e 1] mé & njohur ArcView, ArcEditor, Arcinfo &shté njé
platformé profesionale népérmjet sé€ cilés mund té vizuvalizojné, menaxhojné,
ndryshojné&, analizojné 1& dhénat dhe kompozojné harta té printueshme etj..
Eshié i pérshtatshém né Linux, Mac OSX dhe Windows si edhe mbéshtet vekioré
té shumté&, rasier dhe formate database.

ARCGIS éshté njé software i licensuar ,népérmjet 1€ cilit shérbimet e ofruara
jané profesionale dhe kundrejt tarifés pérkatése pér produktin specifik.

Gjithashtu, mund 1& shihet mundésia e njé parineriteti me organizata apo
struktura té tjera jashté bashkisé, qé t& menaxhojé té dhé&nat apo strukturén e
krijuar deri mé& tani.

8.9 Mirémbajtja

Ndjekja dhe Inventari i mirémbagjtjies kryhet né ményré rutingé né& & dy
komponentét, si ato t& brendshme ashiu edhe ato 1€ jashime t& t& dhénave né
institucion. Gjaté kétij procesi pune, ploi&sohen shumé formularé, duke krijuar
ni¢ inventar té shumé afributeve 1& té& dhénave gé& duhen ndjekur nga
departamentet e ndryshme. Pérsa koh& &shté ngritur njé bazé t&€ dhénash p.sh.
lidhur me pronén mirémbajtja e tyre mund t& ndiget edhe pa k&ta formularé.
Né disa raste, informacioni pérshkrues né lidhje me kéio strukiura, éshté
ndryshuar pér shkak té riparimeve apo zévendésime. Megénése népérmjet GIS
lejehet hytjia e shumé karakteristikove pér cdo element dhe mé pas mund té
kryhen analiza mbi kéto 1€ dh&na, éshié me i thjeshté dhe efektiv planifikimi i
mirémbaijijes, riparimeve sistematike, apo zévendé&simi i pérgjithsh&m.
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Indeksimi n& harté i pikave 1é rrezikut, apo édo lloj problematike tjetér, me 1&
cilat shpesh ndeshen departamente t& ndryshme, dhe leximi i fyre népérmjet
GIS, mund té pérdoret pér t&€ pércaktuar mé lehté&sishi zonén né té cilén ndodh
njé incident, pikén ku ka ndodhur, té krijojé njé piké té re se ku ka ndedhur, ose
t& shichet njé rekord né bazén e t& dhé&nave g& ruan ndértesén, pasuring,
segmentin rrugor, efj. Njé formé do té shfaget né ekran, duke i lejuar pérdoruesit
pér t& hyré né informacion né lidhje me incideniin, s& bashku me 1€ dhé&nat dhe
zgjidhjet pérkatése nése ka. N& kété ményré departameniet e shérbimeve té
menaxhimit t& emergjencave mund té pérgjigien né ményré mé efikase. Psh.
Departamentet e zjanifikésit né zenat urbane, mund t&€ kérkojné informacion pér
té ditur se ku ésht& pika mé& e afért e hidrantit t& zjamit kur ata joné né
vendngjarje. N& zonat rurale, zjarrfikésit mund t& kené nevojé t& diné se ku
mund té jeté pellgu, viémbledhési apo dhe pishina mé e afért.

Vendimi i paré gé duhet marré né vlerésimin e & dhénave ekzistuese, éshté se
éfaré shiresash duhen krijuar pér i€ mbéshteiur sistemin, Kjo &shté lehtésisht e
plotésueshme me inventarin e paré se éfaré shiresash apo informacionesh jané
apo pérdoren né institucion. Lista e ploté i vihet né dispozicion departamenteve
dhe secilit prej tyre i kérkohet té mradhisé &do shiresé sipas frekuencés sé
pérdorimit. P.sh. né njé sistem tipik mradhitje, mund ti jepet njé faktor 10,
shiresave qé pérdoren disa heré né dité, shiresat q& pérdoren disa heré né jové
mund & ken& njé faktor 5, shiresat q& pérdoren njé heré né javé mund té kené
njé fakior 3, shiresat g& pérdoren njé her& né& muaj mund té kené faktor 2 dhe
ato gé pérdoren disa heré né vit & kené faktor 1. Té gjithé ké&ta fakioré,
mblidhen pér té& gjithé depariamentet dhe njé rradhitie e pérdorimii té
pérgjithshém mund té llogaritet pér &do vit. K&to shiresa mund 1& rradhiten nga
fillimi n& fund nga mé& e madhja né mé 1& voglén, ku shiresa & ka numrin mé té
larté té pérdorimit tregon frekuentimin mé& & madh nga gjithé departomentet
dhe anasjelltas.

Rezuliati | k&saj analize, pércakton rradhén e prioriteteve, se cila nga shiresat
duhet auvtomatizuar pér té pérftuar nivelin mé t& larté t& pérdorimit 1€ sa mé
shumé pérdoruesve. Problematika e ké&sqj lloj analize éshté&, se nuk merr né
konsideraté vierén apo réndésiné relative gé kjo shiresé mund i& sigurojé. p.sh.
zona e evakuimit &shté njé shires& q& nuk pérdoret shpesh dhe kjo analizé e
konfirmon, por kur kjo lloj shirese kérkohet, réndésia e saj mund & misé
menjéheré rendin e pérdorimit.

Njé& vémendje e veéanté duhet t'i kushtohet édo shirese, pér tu siguruar se kéto
tipe faktorésh jané marré né konsiderat&. Njé faktor tjetér gé& kjo analizé€ na
ndihmon & pércaktojmé, éshié se cili departament ka rendin mé té larié té
frekuentimit 1& sistemnit, K&shiu, nése do t& mblidhnim renditien e dhéné pér té
gjitha shtresat nga gjithé departamentet, dhe i rradhitnim nga mé e larta ek
mé e ulia, do & mund & pércaktonim pérdoruesit mé té shpeshié té sistemit.
Departamentet e listuara né pjesén e sipérme té késaj matrice, jané ato gé
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pérdorin mé shumé sistemin dhe anasjellias. Dy faktoré té tjeré q& duhet té
inventarizohen si pjesé e késq) analize périshijngé pércaktimin, se cili
departoment éshié pérgjegjés pér secilén shires€é dhe cili € mirémban até.
Shpesh institucionet kané njé deparioment gendror qé& kryen pérditésimin e
hartave, ndonése né t& vérteté é&shié njé fjetér departament g& é&shié
pérgjegjés pér pérmbajtien e hartés apo ié 1& dhénave. P.sh. Departamenti i
foksave éshté zakonisht pérgjegjés pér hartén e taksave qé pérdor institucioni,
por shpesh nj& departament tjetér, si ai i inxhinieréve, mund t& kryejé
pérditésimet e nevojshme pasi inxhinierét jané njohés dhe pérdorues mé té miré
& teknikave té vizatimit apo t& programeve CAD. Kjo marrédhénie do té jeté& e
réndésishme né dizainin dhe strategjingé e mirémbaijtjes s& programit GIS.

Element i fundit, &shté mirémbajtja e produktit. Mirémbajtja e produktit, &shié
ményra se si kompania merret me ndregjen e gabimeve dhe njoffime té reja té
produkiit. N& varési & shpeshiésisé s& ndreqgjes s& gabimeve pércaktohet cilésia
e produktit. N&se kjo &sht& shumé& shpesh, mé& pak se njé e katérta, dhe produkti
éshié relativisht i ri, mund t& keté probleme me produktin. Né&se korrigjimet jané
vetém dy heré né vit, dhe pérdoruesit thoné se produkti &shté | pastér, ndoshta
kompania nuk mund té keté zhvillues t& mijaftueshém né staf. Ky &shté njé
ekuilibér delikat.

Mirémbajtia e & dh&nave n& nj@ GIS, &shi& njé nga aspektet mé té
réndésishme pér té siguruar suksesin € vazhdueshém té sistemit ashtu sig &shté
dhe hart&zimi si pjesa mé e réndésishme e paraqgitjes s& 1& dhé&nave. Eshié e
domosdoshme qé kéto tipare té& pérditésohen né baza té rregullta pér t& rugjtur
integritetin dhe saktésiné e hartés né cdo sistem. Pa mirémbajtjien e duhur,
departamentet e tjera g& pérdorin hartén né njé "GIS", shpejt do t& humbasin
besimin né informacionin e dhéné nga ana e hartés. Rezultati pérfundimtar do
té jeté njé produkt g& nuk kryen mé funksionin e tij si njé bazé “GIS". Zhvillimi i
njé plani t& mirémbajtjes pas zbatimit duhet té diskutohet mé& voné né librin
Frekuenca té pérdit&€simit. Nj& konsiderat& e réndésishme pér ruagjtien e té
dhénave né system, jané& frekuencat e reja pér secilin prej elementeve té té
dhénave né sistem. Pérkufizimet mé & zakonshme té& frekvencave ié cikleve
tipike pér pérdité€simin e shiresave dhe fushave, kur ato jané pérdorur, mund té
jené si mé poshté:

Pérditésime 2 Javore. Ky lloj i pérditésimit &shié planifikuvar pér shiresa &
dhé&nave gé& kané nivelin mé t& larié {& réndasisé né sistem. Kéto shiresa
t&€ dhé&nash ndryshojné mjaft shpesh, dhe ndryshimet e tyre jané
konsideruar té€ jené kritike pé&r vendimet qé& do té bé&hen né lidhje me
sistemin. Nj& shembull fipik | késaj &shté njé parcelé bazé. Té dhénat e
atributeve, té filla si ndryshimi i pronésis&, ndryshimi i pérkufizimit
(né&nndarje, ndarje parcele ose kombinime), dhe [/ ose pérmirésimi i
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saktésisé [pérditésime té& terrenit duke ngritur grupe pune), jané gjithashtu
teé réndésishme. Kéto jané shiresa & kané né pérdorim nuriri mé ié larté
té departamenteve.

Pérdifésime Mujore. Edhe kétfo shiresa kané njé nivel ié larié réndésie,
por zakonisht ato nuk ndryshojné aq shpesh sa shiresat e méparshme.
Zakonisht karakteristikat pér kéto shiresa zgjasin mé& shumé pér tu ndértuar
(t& tllla si gjurma e ndértimit) dhe gé kérkojné nj& miratim zyrtar, ose pasi
té pérfundojé ndérfimi me marrjen e lejes sé pérdorimit.

Pérditésime Tremujore. Kéto shiresa jané ato gé& ndryshojné né njé

frekuencé bazé mé pak té shpeshté, se dy llojet e méparshme. Ata
zakonisht kérkojné njé miratim formal dhe pranimin nga njé departament
apo komision dhe pranim para se t& mund té rifreskohetl. Niveli i larié i
frekuencave nuk e justifikon koston e mirémbajtjes s& shiresave & shumta
e t& ¢do lloji q& jané miratuar, né pritje, apo dhe né& procesin & aplikimif.
Pérditésime Vjetore. Kéto shiresa jané pérdorur zakonisht pér aplikimet e
planifikimit. Rrugé t& pérmbytura, rmugé gé kané nevojé pér pastriim bore,
si dhe rrugét pér linjat e dedikuara i€ autobuséve té shkollave, jané
shembuj t& shiresave qé& kérkojné njé sasi t& konsiderueshme kohe né
planifikimin e tyre, para se ato té jané t& pércaktuara, por né rastet kur
ato jané t& pércakiuara, nuk do t& ndryshojné shumé shpesh gjaté gjithé
vitit.

Pérditésime nga burime &€ jashtme. Kéito shiresa joné krijuar dhe
mirémbahen nga njé burim i jashtém. Pas krijimit té& tyre, ato nuk
pérditésohen shpesh edhe nése ndodh pérditésimi kryhet nga agjensité
apo institucionet pérkatése. Prandaj, nuk &shié i nevojshé&m rinovimi i tyre
nése nuk ndryshojng. Shembuj té ké&tyre jan& zonatl e pérmbytjeve,
pérkufizimet e tipit t& tokés, mugét e transportit publik, efj.

Rr. Somi Frasherl, Patiati TID Balkan, Shk. ', Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2433|9rv-mm' :ppv-kndEatelierd.al




FE == E3

=D

=3 =S EEm E 3

ATELIGA q BTLOIC ARKITERYURE

Nj& shembull i Skedés s& mbledhjes dhe mirémbajtjes sé& t& dhénave e gjeni mé

poshté:

Sektorl

Personi | kontaktit

Data;

A. Sektori

1.  Qéliimi dhe Pérgjegjésité

2. Stafi (emra — pozicione dhe kualifikime}

3. Mijetet (hardéare dhe softéare)

B. Burimet e t& dhé&nave

Burimi i t& dhénave 1

Kontakte t& partneréve

Mijete

{pé&r pérdorimin e transferimit té& t& dhé&nave)

Lioji i & dhenave

Burimi i té dhénave 2

Kontakte t& parineréve

Mjete

(p&r pérdorimin e transferimit te t& dhénave}

Lloji i t& dhénave

...ef

C. Marrési j té dhénave

Marresi i té dhénave 1

Nevojat
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Kontakte t& partneréve

Mjete

{p&r pérdorimin e transferimit 1& t& dhénave)

Lloji i t& dhénave

Marrési i t& dhénave 2

Nevojat

Kontakie {& partneréve

Mjete

{pér p&rdorimin e transferimit t& t& dhé&nave)

Llojii t& dhénave

...elj

D. Procesi i punés

Procesi 1

Procesi 2

Procesi 3

8.10 Rekomandime té tjera
Cdo e dhéné e re e krijuar duhet t& mendohet dhe pérpunohet gé& né fillimet e

veta, pér t'u pérshtafur me strukturén e gis (pérdorimi i ID identifikuese pér té
njéjtin element me t& dhéna - atribute nga fusha apo sektoré t& ndryshém).

Sipas strukturés &shté rekomanduar & jené 2 specialisié GIS dhe njé T, gé do té
jeté pér GIS {instalime, mirémbajtje serveri dhe WebGlS).

Sektorét e shérbimeve publike apo dhe sektoré té fjeré q& mund té gjenerojné
& dhéna mbi bazé territori, duhet t& mundésojng pérzgjedhjen e njé GIS-
koordinatori pér ¢do sektor apo drejtori {(ndoshta veté shefi i sektorit,) pér té
pércjellé n& sektorin e GIS pérditésimet e ndryshme sipas profilit, gjé gé do té
béjé t& mundur p&mmirésimin e sistemit. N& varési t& 1& dhénave dhe profilit
pérkatés, ato duhet t& raportojné prané& kétij sektori, & paktén 1 heré né muqj
ose dhe me shpesh nése kané informacion konkret. Pérfitues i késqj strukture do
té jeté, jo veiém Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, por edhe
sektoré té tjeré t& bashkisé& si p.sh. sektori i statistikave, i cili do ta keté mé té
lehté pérgatitien e punés sé tij duke marré pjesén mé t& madhe té infos nga

sektorii GIS.
I

5)4 22
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Njé sugjerim mbi pé&rshkrimet e puné&s pér specialistét e sektorit GIS i gjeni mé
poshté:

GIS Manaxher

Pé&rgjegjés pér menaxhimin dhe koordinimin e shérbimeve pér té& zhvilluar,

instaluar dhe integruar platformén e GIS;
Koordinimi i stafit t& GIS;

P&rcaktimi i politikave dhe direktivave né pérdorimin e GIS dhe
mirémbajtja e t& dhénave (siguria, aksesi, backup, t& dhénat - frekuenca

e pérditésimit 1& tyre, kontrolli i cilésisé ef].};

Pérkrahja dhe integrimi i 1& dhé&nave té infrastrukturés hapésinore né njé
Bashki Kombétare (dhe evropiane);

Planifikimi dhe koordinimi i GIS me sektorét e tjeré si pér shkémbimin e té
dhé&nave ashiu edhe pér trainimin e stafit t& Bashkisé;

Specialist GIS

Zhvilimin dhe shpérndarjen e produkteve, t&€ dhénave e shé&rbimeve té
GIS;

Krijim dhe mirémbaqjtie e bazés sé& i€ dhénave aktuale duke pérdorur
programe me bazé GIS

Mbledhja. migrimi, importimi dhe riformatimi i & dhénave

Kryerjo e analizave hapésinore pér projekte te veganta si dhe kérkesave
t& ndryshme;

Mirémbajtja dhe pérditésimi i WebGIS dhe sistemit t& katalogimit Meta-
Data né bashk&punim me specialistin e IT;

P&rshtatja dhe zgjerimi i t& dh&nave hapésinore aktuale sipas kérkesés;

Vendosje, mirémbaijtie dhe rregullim i sistemit 1& administrimit & té
dhénave hapésinore t& mundshme té Bashkisé Divjaké??;

Specialist Teknik - Hartograf GIS

Rr, Sami Fresher, Poioli TID Ballkon, Shk, &, Tel, +35548 2722804 / 2430195, Fox. +3554 2430194, o-mal; u_qu =
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Pérgjegiés pér t& gjitha aspektet topografike si dhe krijimin dhe pérpilimin
e hartave duke pérdorur materiale nga burime € ndryshme;

e Gjenerimi i moduleve dhe rrjeteve hartografike;
s Paraqitje e relievit;

e Krijimi i elementeve gé& konturojné hartén, dixhitalizim hartografik,
vendosje tekstesh, ngjyrash, kiijim simbolesh ef].;

« Sigurimi i materialit né cilési té larté
Specialist Topograf

« Pérditésimi i situatés né terren dhe paraqgitja grafike e tyre;

+» Rilevime topografike me aparatura dixhitale dhe 1€ lidhur me rrjetin
kombétar koodinativ;

Pédundime

Pérpjekjet pér t& pasur “GIS 1€ organizuar” duke u nisur nga situata aktuale, ku njé
pjesé e miré e t& dhénave éshité strukiuruar, duhet & jené né nitje. Pritet g& kéto
rekomandime 1€ memen parasysh duke dhéné drejtimin € duhur pér té arritur
géllimin. Bashkia mund té nisé hap pas hapi njé proces t& pérditésimit, krijimit t& té
dhénave té reja apo dhe t& mirémbajtjes sé tyre deri né mundésiné e njé organizimi
mé t& ploté duke périshiré konsulent té jashtém.
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9 PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT

Plani i Pérgjithshém Vendor vien si rezultat | njé procesi 1€ gjaté dhe t& vazhduor
pune, por qé& do 1& vijoj& edhe pértej miratimit 1& tij, me harfimin e instrumentave &
fieré zbatues dhe me monitorimin & zbatimit & tij.

N&é kété kéndvéshirim strategjia temitoriale &shté njé element shumé i réndésishém
dhe kyg né zhvilimin e métejshém t& planit, por dhe né& zbatimin e fij. Amitja e
konsensusit t& gjeré pér crienfimet strategjike t& zhvillimit, do & krjojé themelet e
zbatimit 1& infrastrukiurés publike dhe do & orientojé drejt investimeve té sigurta né
sektorin privat, Pér kété arsye &shté zhvilluar procesi i konsultimeve teknike me grupet
e interesit, pér formulimin e Strategjisé Tenmitoriale. Ai ka filluar g& né fazén e analizés
teritoriale, ka vazhduar gjaté gjithé procesit 1€ formulimit 1& strategjisé dhe éshié
mbyllur né kété fazé me njé dégjesé publike procaktive me materiale infermuese,
pyetésoré dhe mundési deporzitimi komentesh. Kjo dégjesé, shérbeu si piké nisie pér
& crientucr investimet kapitale.

Suksesi i tyre varet nga struktura @ mekanizmit té€ konsultimeve publike - até gé do té
inkurajojé publikun t€ marré pjesé né to, né ményré té liré dhe demokratike.

Integrimi i prezantimit me formularé dhe pyeté&scoré té arientucr sipas drejtimeve &
zhvillimit, lejon publikun t& kuptojé qartésisht ¢faré ndodh me ¢do projekt apo
propozim dhe si t& veprojné pérpara ¢do vendimanije ku veté pubiku &sht& akior né
procesin € vendimanrjes.

Hapi i paré né procesin e planifikimit dhe zhvilimit urban, &shié krijimi njé njeti
parineriteti mbi zhvillimin lokal dhe krijimi i nj& séré kodlicionesh lokale me géllim
périshifen e nje numr sa mé t& madh t& mundshém té aktoréve vendoré né
procesin e planifikimit. N& fakt, implementimi i strategjive 1& zhvillimit hapésinor &shté
njé proces i gjaté dhe sfidues, i cili bazohet né hapat e méposhiém:

s kryerjo e analizés sé thelluar (&shté njé instrument strategjik gé v pérdor pér té
pércaktuar Pikat e Forta, Pikat e Dobé&ta, Oportunitetet dhe Rreziget);

= hartimi i njé politike zhvillimi afatgjaté;

« z7gjedhja e prioriteteve/ masave;

= pérsosja dhe detajimi i projekteve pricritare;

Objektivi themelor 1 konsultimit me publikun né vendimanjen mbi planifikimin urban,
éshié krijimi i tfransparencés dhe besimit midis pérdoruesve (qytetarét) dhe
avtoriteteve publike, pérpara vendimmanmjes mbi zhvilimin urban. Pérfshija e njé
numii & madh aktorésh 1€ cilét morén pjesé. prodhoi njé ndienjé té miréfillie
pronésie mbi strategjingé dhe masat e propozuara, dhe si mjedhojé miti interesin e
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qytetaréve dhe angazhimin e tyre pér zbatimin e instrumentit t& pérgjithshém
vendor.

Grupet e interesit g& morén pjesé né takime, do té investojné né komunitet, pasi ata
vené né& praktiké strategjté urbane t& zhvilimit, duke krhjuar nj@ mijedis &
pérshiatshém pér mé tepér investime. Ata joné ndérlidhés, ndérmjet autoriteteve
publike dhe komunitetit t& gjeré pérdorues.

Sic u pémend dhe mé lart dégjesat publike, kané filluar g& né fazén e ndérmarrjes
s& nismés pér hartimin e Planit, sikurse dhe gjaté analizé s& situaiés akiuale. Né
dégjesat e fazés sé& paré jané shpjeguar hapat e béré deri tashmé, jané& grumbulluar
opinione mbi problematikat si dhe opinionet e para mbi zhvilimet e ardhshme.
Qéllimi kryesor i kétyre takimeve, qé deri diku &shté anitur ka gené, pérvetésimi nga
qytetarét i réndésisé s& PPV-sé dhe roli i tyre né formulimin & métejshém né& zbatimin
e planit.

Gjaté fozés sé dyté, asqj t& hartimit t& strategjisé jané kryer takime t& vazhdueshme
me pérfagésues t& pushtetit vendor dhe specialisté t& strukturave si né bashking
gendér por edhe né njésité administrative, pér t& analizuar mé né detaje nevojat
dhe prioritetet pérkatése. Konsultimet publiike, veganérisht né procesin e krijimit 1€
Strategjive pér Zhvilimin e ardhshém jané& mieti mé efikas, n& mundésimin e
mekanizmit t& zhvillimit 1€ géndrueshém té zonave.

Mé konkretisht takimi i paré v mbajt mé& daté 03.05.2016 prané€ ambienteve té Hotel
Tirana International, nén organizimin e Agjencis&é Kombétare t& Planifikimit &
Tertorit, me pjesmarjen e pérfagésuesve 1€ bashkive kufitare dhe grupet e
konsulentéve té& planeve né proces. Qéllimi ishte, bashké&rendimi i t& gjitha
vendimeve sirategjike g& memen pér termitoret e bashkive, dhe nxitja e njé diskutimi
konstruktiv pér ié amitur né njé pérfundim sa mé 18 shéndetsh&m, mes pérfagésuesve
té stafeve teknike & bashkive , ekipeve konsulente dhe AKPT-sé&. Ekipet teknike t&
konsulentéve paragitén vizionet e tyre té& zhvillimit, duke béré & mundur konceptimin
e strategjive rajonale mé t& gjera duke pérfshiré dhe bashkité fginje.

ME& kuadér t& vazhdimésisé sé& takimeve bashképunuese me pushietin vendor u
mbajt mé daté 18.05.2016 prané ambienteve t& Pallalit i& kulturés Divjaké, ku u
zhvillua ieknik pér fazén e strategjisé temitoriale. Qéliimi i kétij takimi ishte marja e
mendimit mbi orientimet strategijike t& zhvillimit si dhe diskutimi i projekteve prioritare.
Akioréi e ftuar ishin eksperié & bashkisé dhe eksperté 1€ jasht&m: urbanisté,
agronomeé, inxhinieré, eksperté mjedisoré si dhe grupe interesi.

Gjaté kéftij takimi teknik, u prezantua faza pérkatése e hartimit t& planit duke marré
rezultatet e para pér vazhdimésing e punés dhe detajimin e fij.

Piesémarrja béd t& mundur krjimin & njé diskutimi konstrukliv, duke mundésuar

zhvillimin e suksesshém t& métejshem t& planit si dhe rrifjen e ndjeshmérisé ndaij tij.

170 Rr. 5o Erashent, Pallah TiD Batkan, Shk. %, Tel +3554 2222804 / 2430195, Fax. 43554 2430194, e-mail: pp

'365) 4 2228041233310

i Fax'




s = =

e s =

e
' b |
dhe Prvase
ATELIER BTUDIO ARKITEXTURE

Géshtjet kryesore qé& u diskutuan konsistonin né& dhénien réndési sektorit primar té
ekonomisé, bujgésisé. Ekspertét e bashkisé Diviaké shprehé&n nevojén pér mé shumeé
investime né bujgési duke listuar dhe mungesat dhe véshiirésité e pranishme sot né
ké&té sekior. Mungesa e punishieve & pérpunimit 1€ produkteve bujgésore, mungesa
e investimeve né kété sektor pér t& prodhuar me kosto té ulét, mungesa e njé tregu
pé&r blerjen e farave si dhe mungesa e mbéshieljes s& fermeréve, ishin disa nga
elementét gé shgetésonin shumé fermerét dhe banorét.

Por pérvec sektorit 1€ bujgésisé njé piké fjera qé v diskutuan, ishte dhe promovimi i
turizmit, pyllézimi i kodrave dhe lidhja me bashkiné fginje Rrogozhiné.

Nga diskutimi v sqamua, g& probleme té filla jané maré né shgyrtim ngo grupi i
punés, duke u bé&ré pjesé e vizonit, por bazuar né djeshmérnng gé& kéto céshije
patén né takim teknik, do i kushtohet njé vémendje mé e madhe gjaté vazhdimésisé
dhe zhwillimit t& planit.
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Figura 33. Lista e akforéve t& planit
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Figura 34. Foto nga fakimi teknik

Mé& daié 24.05.2014 v zhvillua takimi | d&gjesés publike né ambientet e bashkisé
Divjaké. Kjo dégjesé publike, mblodhi aktoré 1€ ndrysh&ém me té cilét u ndané arritjet
e deritashme né& hartimin e planit,

Pas prezaniimit, iu kérkua pjesmarésve t€ bé&jné sugjerimet e tyre mbi ¢éshtje, 1&
cilat mund t& ishin anashkaluar, nénvierésuar apo 1€ ofronin ideté e tyre mbi
problematika apo dhe propozime konkrete pér zgjidhje dhe kryesisht mbi listén e
projekteve prioritare, renditien e tyre dhe réndésiné e secilit.

Céshtiet e irajtuara dhe kérkesat nga ana e ckioréve pjesmarés, konsistonin
kryesisht né nevojshmériné pér ngritien e gendrave pér fémiié dhe gendra sociale.
Zgiidhjen e problemit té ujrave i€ zeza.

Gijithashtu u kérkua pyllézimi pér géllime 1& Iéndés drusore, si material me pérdorim
té gjeré.

Eshté e rendésishme te theksohet g& né kété fazé u bé dhe degjesa e paré pér
vlerésimin Strategjik Mjedisor.
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Figura 35. Lista e aktoréve pjesémarnrés mé daté 24.05.2016
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Figura 36, Aktorét pjesémarrés mé daié 24.05.2016

Né fazén & freté pérmbyliése jan& mibajtur dy takime té réndésishme si mé poshié:

o Forumi i Bashké&rendimit Vendor (FBY)

Mé& konkretisht iakimi v mbajt mé& daté 31.08.2014, prang ombienteve & Hotel
Mondial -Trrané, nén organizimin & Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Temitorit,
me pjesmarjen e pérffagésuesve t& bashkive kufitare dhe grupet e konsulentéve té
planeve né proces. Qéllimi, ishte prezantimi i planit né fazén e tij pérfundimiare dhe
nxitjia e njé diskutimi konstruktiv pér t& amitur né pérfundime te frytshme.

Diskutimi v fokusua mé shumé né& aspektet infrastrukturore, zonave t& mbrojtura dhe
zhvilimin e bujgésisé. Nga pérfagésuesja e Ministrisé sé& Bujgésisé, u vu theksi né

Rr, Sami Frashen, Paliat! TID Batlkan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fox, +3554 2430194, e-mail: pgyrd
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zhvilimin e stallave dhe thertoret larg gendrave t& banuara dhe mundésisht né
fokat pa frut. Pérfagésuesi i bashkisé theksoi bashk&punimin me grupin e
konsulences, si rmiedhojé e sé cilés jané reflektuar né plan shgetésimet e paragitura.

«» Dégjesa publike
N& kuadér té vazhdimsisé sé takimeve bashképunuese me pushietin vendor u mbajt
mé daté 05.09.2014, prané ambienteve t& bashkisé Divjaké&, takimi teknik pér fazén e
pérmbyligse t& planit megullues. N& 1€ u ngritén ¢éshtje si p.sh. ¢faré do té ndodhé
me banesat informale? U diskiua mbi, instrumeniet gq& do t& pérdoren pér
menaxhimin e trafilkut n& gendér 1& Divjakés, nevoja pér pérmirésime 1€ métejshme

& mjetit 1& kanalizimeve ef].

Piesa m& e madhe e shqgetésimeve ishin marré né& konsideralé né planin e
prezantuar, ndérsa sugjerimet u vierésuan mé tej.
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Figura 37. Lista e aktoréve mé daié 31.08.2016
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Materiali sipas shtojcave té& VKM 671 daté 29.07.2015

Shtojca |

PATTE DHENATE PERGUTHSHME PER BASHKINE DIVIAKE

| NJESIA
' 309.58 k2
54,086 banoré

| VKM Nr. 687, Dat& 19.10.2007 PKDK &shié
kategorizuar né kategoring e I-t& 1&
| zonave té mbrojtura.

| KKT Nr.1, Daté 09,05,2015 "Pér pércaktimin

|dhe shpdlien si Zona t& Réndésisé
| Kombétare" (Kisha e Shén Thanasit)

1139 ha

 Erozioni: Erozioni masiv ndodh né brigjet e

EMERTIMI
Sipérfaqgja e
njésisé vendore
Numii | popullsisé
ekzistuese

Zona té
réndésisé
Kombétare dhe
zona té |
mbrojtura
natyrore e
kulturore
$I}5€ifaqe e
miratuar zonash
lnfﬂ_u_le
Problematikat
mjedisore

Rr. Sarmi Frgsharl, Polloll D Bollkon. Shk. 4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. #3554 2430194, a-rmall: pir-krd @al ke

lumit Shkumbin, shirati i té cilit é&shté
zgjervar meth 300m né pjesén e I
peréndimore prané grykéderdhjes.

Erozioni detar;  Nj& fenomen mjaft |
pranishém né bregdetin e Diviakés ku
shihen qarté veprimiarité akurmuluese dhe
gryese té detit.

Pérmbytjet; Nig nga fenomenet @gé
shkakton pérmbytfe né pjesén veriore té
bashkisé Diviaké éshté dalia nga shtrati |
lumit shkumbin.

Njé element tietér éshté bllokimi i kanaleve
kulluese. (M& shumé informacion né& VSM)

~ Zonat

5.

| SPECIFIKIME

| Bashkia périshin pesé

hjési administaiive.
Sipéricge totale e
tokave truall, tok&

bujgésore efj.

Popullsia né Bashking
e Divjakés né pesé
njésité e 5Qj
administrative.

Géshtie 1& réndésisé
kombétare qé& jané
piesé e temitorit, viera
e trashégimisé
natyrore dhe kulturore

e miatuara
nga ALUIZNI
Duke man&  né
konsideraté
vendndodhjen e
elementeve qé
ndikojné negativisht
mjedisin dhe

shéndetin e njeriut

4 222804723331 H
(436514 2 1

/
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B. PROPOZIME TE PPV-5&

EMERTIMI

Lioji i zhvillimit té&
pritshém né 15 vitet
e ardhshme

Pérdorimet kryesore 1é |

propozuara té tokés

176 Rr. 5ami Frasherl, Pakiatl D Ballkan, Shi, %, Tel, +3554 2222004 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mail:

NJESIA

Zhvillimi i bashkisé Divjaké 20 vitet e
ardhshme parashikon njé zhvilim 1é
géndrueshém bazuar n& bujgési dhe
né natyré, duke u mbéshietur ng;

Fugizimin e sektorit primar té
ekonomisé (bujgési, blektori dhe
peshkim),

PErmirésimin e cilsisé s& jetés, me ané
1é projekteve  urbane
ndérhyrieve né infrastrukiuré s
mbéshtetje e ekonomisé dhe zhvillimit
t& turizmit.

| Né rugjien dhe né promovimin e

resurseve natyrore dhe trashégimisé
kulturore.

A - Zona Banimi

IE - Zonat Industriale dhe Ekonomike
§ - Zona shérbimesh

IS - Institucione

AS - Arsimi

SH - Shéndetési
| V - Pérdorim i veganté

. AR — Akftivitete Sociale dhe rekreatfive

IN- - Infrastruktura

B — Zona Bujaésore

N -Zona natyrore

U - Sisterni ujor

dhe |

SPECIFIKIME
Ndryshime né
pérdorim toke,

pérdorime t& reja
toke

Bazuar né

katégorité bazé
dhe nén-katégorité
e pérdorimit &
tokés.

r
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Numi | popullsisé sé
pritshme shiesé né 15
vitet e ardhshme

Sipéraqgja e
pérgjithshme e ndérimit
té shtuar pé&r banim

Sipérfaqgja e
pérgjithshme e ndérimit
té shtuar jo pér banim

Sipérage e pérgjithshme
e zonave né& mbrojtje

Sipértage e pérgjithshme
e banesave pér strehim
social

Sipérfage t& gjelbra
shiesé

Numni i njésive
strukiurore

41,502 banoré

109.4 ha

58.5 ha akiivitete

Sipérfagja e PKDK é&shté 22,230.24 ha,
e pérbéré nga laguna, pylli me pisha,
dunat rancre, kodrat dhe

bujgésore.

Kisha e Shén Thanasit &shié 1ha

1.7 ha

281 ha zona rekreative

3 ha gjelbérim i atrecuar

123 ha gjelberim breza mbrojtés

7 kende sportive (Pér t'u pércaktuar

me PDV]}

690 njési

Pz

Viergsirmi Sipas
parashikimeve
demografike

Sipérfagja qé pritet
t&¢ shiohet pér
banim né 15 vitet e
ardhshme

Specifikimi i
funksioneve biznes,
tregii. industri et].

Zonat e mbrojtura,
zona pér konservim
ef].

Parge, pyje efj.
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5.

v Proases

C.TE DHENA FINANCIARE
EMERTIMI NJESIA

Vlera e pérgjithshme
e planit te
investimeve kapitale

Fazat e zbatimit té
Zhvillimit

Vlera e pérgjithshme e
projekteve té& propozuar
92,104 milion lek pér 15
vitet e ardhshme

Faza 1{2016-2021)
1000 milion lek
Faza 2 {2022-2026)
3500 mijon lek

Faza 3(2027-2031)

SPECIFIKIME

Duhet 1& jeté né pérputhje me planin
buxhetor afatmesém

Té ndara né periudha brenda
vlefshméris€ kohore té& planit pér
njésité strukiurore pérkatése

4600 milion lek
Studimin teknik t& - Argumentchet zgjidhjo e propozuar
paratizibiiitetit dhe kostot e péraférta me zérat
kryesoré
178 Re. Sami Frasher, Poliall TID Batikan, Shi., '4, Tel, +3554 22220804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: ppv-knd@alelierd,at
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D. DOGKUMENTET. | PPV-5& PER DOREZIM

'NR. | DOKUMENTI

Strategjia Teritoriale

Analiza dhe vierésimi | terrilorit

Parashikimet e planit

| Vlerésimi strategjik mjedisor

Materiali Hartografik

HARTOHET / REFERENCA
MIRATOHET  LIGJORE

| Hartohet
dhe
Miratohet

| Hartohet
dhe

| miratohet  si |
pjesé el
i planit

| Hartohet
dhe
miratohet si
pjesé e
planit i

Hartohet
dhe
Miratohet

Hartohen

dhe
Miratohen

Rregullorja e PPV-sé

Hartohet
dhe
Miratohet

CHECK
LISt

§

Rr. 5ami Frashed, Pallall D Ballkan, Shk, %, Tal. +3554 2222804 f 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: g
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E. HARTAT BASHKELIDHUR DOKUMENTIT TE SHKRUAR TE PPV-SE SIPAS RREGULLORES SE |
PLANIFIKIMIT
NR | TEMATIKA E ' LLOJI I HARTES SHKALL KODI| | FORMA | CHECK
HARTES A HARTES | TI LIST
1 Hara bazé Harta bazé vektoriale e njésis€é  1:30000  GJE-01 AD +
vendore dhe topografia
Vizioni Drejtimet kryesore t& | 1:30 000 u-01 A0
strategjik i | planifikimit dhe zhvillimit &
zhvillimit & | tenmitorit; objekfivat; fazat U-06
territorit kohore 1&  zbatimit 1é&
programeve.
Shtresat gjeologijike 1:30 000 NA-01 AOD
Situata  hidrogjeclogike dhe  1:30000 | NA-02 AD
hidrografike
2 Makrozonimi dhe mikrozonimi 1:30000  NA-03 AQ ¥
sizmik
Boniteti i tokave 1:30000 | MNA-07 AD
Elementet Harta e buimeve natyrore 1:30 Q00 NA-06 AQ
ekzistuese
té teritorit | Sipgrfage  ujore, rezervate,  1:30000 | NA-12 AQ v
miniera dhe té tiera té késqj
natyre
lonat e mbiojtura natyrore 1:30000 GJE-08 AD
dhe & trashégimisé kulturore
dhe historike
Poziclonimi | Kufite temitorialé né& rgjon; - ST1-02 AD
3 strategjik né | Identiteti historik, urban,
rapot me  ekonomik
rajonin
Vierésimi Pozicionimi dhe pérqendrimi i - 5T-15 AD A i
ekonomik burimeve dhe poleve
4 ekonomike lokale; elementet
e konkurrueshmérisé;
shpémdarja e sektoréve dhe e

180 Rr. 5aml Frasher, Pollafl TID Batkan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fox. +3554 2430194, e-mg
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fuqisé punétore.

Vierésimi Shérbimet sociale; shkollatf; | 1:30 000 | GJE-06 AD
social shéndetésia

Pérgendrimi i popullsisé né - ST-15 AQ
temitor; 1&viziet e popullsisé né
vite; shpérndarja e popullsisé
né nivel banese dhe pér
Vierésim fipologji banesash; sipérfagen

5 demogratik e banimit pé&r person sipas
fipologijive t& banesave; numri
i banesave né njé strukturé
banimi sipas tipologjive né
temitor.
é Analiza e | Pérdorimi i tokés; = ST-01 AD
planeve {8 | infrastrukiurat,  intensiteti i
méparshme | ndértimit,
7  Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:30000 GJE-07 AD
problemet né mamrédhéniet e
prongsisé né temitor; zonat
infformale sipas  llojeve dhe
ecuris& s& integrimit
8 | Réndésia Zonat dhe strukiurat 1:30000 | GJE-09 AD
kombétare
? Problemet Vendndodhja e elementeve 1:30000 MU-01 AD
mjedisore ndotése dhe me ndikim

negativ;

Shkalla e ndikimit negativ &
burimeve ndotése né temitor

10 | Pérdorimi Kategorit bazé&; nénkategorité; | 1:30000 | GJE-10 AD
ekzistues i | funksionet dhe aklivitetet

tokés
11 Infrastruktur  Furnizimi me vjé; vjérat e zeza; 1:30 000 IN-01 AD
at mbeijet urbane; mugét;
ndricimi; fransporti; lidhja me IN-02
infrastrukturat kombétare IN-03
§T-05

Rr. 5aml Frasher, Pallati TiD Ballkan, Shk. %, Tel. +3554 2222604 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e.-.ll’;n_ 181
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12

13

14

15

146

17

18

182

Cilésia fizike
e
strukiurave

Tipologjité
hapésinore

Periferaliteti

Elemente té
vecanta
temitoriale

Nevojat pér
strehim

ViM

Parashikimi
i pérdorimit

CLiCH | BTUDO ARKMLETURL

Nivelet e Cilésisé;
rekomandime pé&r riparim,
rigienerim, rizhvillim.

Zona sipas njgtrajtshmérisé sé
llojit dhe volumit t& strukturave,
ményrés s& vendosjes né
parcelé dhe né terrtor,
skem@s mugore dhe té
hapésirave publike, si dhe
lartésisé sé sirukturave

ona sipas:  largésisé  nga
gendra e zonés s& banuar
largésisé nga qendrat e
punésimit; lidhjes me sistemin
mugor; furnizimin @ me mjete
infrastrukture  dhe  shérbime
sociale; nivelit & pé&rafért 1& té
ardhurave té shiresave
shogérore;  plotésimit  me
funksione sipas  kafegorive
bazé té pérdonimeve & tokés;
nivelit & krimindlitetit dhe
sigurisé sé jetés; problemeve
t& ndryshme sociole pérshiré
pérjashtimin social.

Objekte dhe struktura,
natyrore apo artificiale, me
ndikim né qytet dhe
hapésir&formim

Zona sipas nevojés dhe cilésisé

Hartat pérshkruese, analizuese
dhe vierésuese

5 sistemet; kategorité bazé
dhe nénkategorilé: funksione
dhe aklivitete; gendrat, polet,

1:30 000

1:30 000

1:30 000

1:30 000

1:30 000

1:30 000

1:30 000

GJE-12

GJE-05

GJE-11

MU-03

UR-15

MU-02
GJE-03
GJE-08
NA-02

UR-O1

5.

dha Prvare

AQ

AD

AD

AD

AO

AQ

AOD

Rr. Sam! Frasher, Paliofl TID Battkan, Shk. ', Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-moail: ppv-knd @alelietd.o
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té tokés korridoret kryesore té zhvillimit UR-02
ekonomik; fipologjité e
parashikuara hapésinore; g
zonat e réndésisé kombétare; UR-04
njésité strukturore; zonat me UR-05
prioritet  zhvilimi; zonat pér
PDV; shpérndarja e popullsisé; UR-06
plani i strehimit;
UR-07
1€ fjera
UR-08
UR-09
UR-10
UR-11
UR-14
UR-15
UR-16
UR-17
19  Shérbimet Rrietet e Inirastrukiurave; 1:30 000 IN-01 AQ v
dhe Objektet e shérbimeve sociale
infrastruktur  dhe mezet e mbulimit IN-02
at e IN-03
propozuara
IN-04
IN-05
IN-04
IN-G7
UR-12
UR-13
20 | Instrumentet | Zonat pér ifransferim t& sé& | 1:30000 UR-14 AD v
e drejlimit | drejtés pér zhvilim; Zona pér yenis

té zhvillimit | intensitet me kushte; Zona pér
zhvilim 1€ detyrueshém té
tokés; Zonat e preferimit; Zonat
e pezullimit t& zhvillimit; Zonat

Rr. Sam| Frasherl, Pallall IO Balikan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: pgyv-kird Sgleisrd gl / 183
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pér servitut publik

21 Plani I Harta e fazimit t& zhvillimit 1:30 000 UR-18 AD A
veprimeve sipas njésive strukturore dhe
sipas infrastrukiurave: Tjetér

sipas rastit UR-20

UR-19

184 Rr. Somi frasherl. Paliall TID Ballkan, Shi, %, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, &-m




=

e

-

ATEUER I BTLUOID ARKITCRTURE

Shtojca lll
DIVJAKA
Nr Terrifor Viera
1 Sipérfagja e temitorit urlbban (Stu. 1€ pérgjithshme); 1696.3 Ha
2 Sipérfagja e infrastrukiurés/banore 20 m2/banoré
Populisia ekzistuese 54086 banoré
P Popullsia e parashikuar 61,502 banoré
Strehimi privat 1246.5 ha
f Strehimi social 5.5 ha
5 Shérbime administrative!; 1 m/banoré
Shérbime sociale/banoré! 0.32 m2/banoré
5 Arsim/banoré? 1.95 m?/banoré
Shé&ndetési/banoré! 0.25 m2/banoré
7 [ronsporti publik dhe privat {nr. makina/ familie) PR ALy
familje
3] Ndarja né zonag; 13 zona
Sipérfaget e gjelbra/ banoré? 4.2 m2fbancré
9 Sipérfaget sportive/ banoré 1.7 m2/banoré
Sistemi Hapésira kulturore dhe pér rekreacion/banore! | m¥/banoré
Urban 10 Hopésira monumentet dhe objektet e 1roshégimisé] 7ha
kulturore;
? Detyrimet né lidhje me ké&rkesat fetare; ? ha
10 Intensiteti pér ha: iwemc::;“c" b
11 Parkime/banore; 0,5 parkim/banoré
Indikatorét ekonomiké (GDP [/ sektoré [ lgji
12 bimeseve/cmimet/punésimi/ puné&simi pér sektonAktuale [R031

/taksat vendore/borxhi/shpenzimet sipas sektorit);




B

o Prvace

AFELIER BELGLh AM T EKTURE

ls58 883

eké /
=DP banoré  |180%

155030000

eké f
Vleré e Shtuar Bruto banoré B35%
Bujgésia gjuetio dhe pyjet. peshkimi 33, 50% P0%
fndustia 32.30% 1 5%
Fid&rtitmi . 90% 7%

lregtic me shumicé dhe pakicé, transporli dhe magaznimi, hoteleria

he aktivitetet e shérbimit ushgimor 11.50% PO%
Kamunikacioni 1% b%
iAktivitete financiare dhe 18 siguracionit 1.50% K%
Aktivitete 1€ real estale HE 7%

[Aktivitete profesionale, shkencore leknike, administrative dhe shérbime
mbéshietése 2.3% 10%

iklivitete 16 Administratés publike, mbrojfies, arsimit, shéndetésisé dhe

buné sociale . 50% 7%
hérbime 14 tiera . 50% 4%
3000-
Numri i bizneseve 1582 4000
Biznesi | vogel P0% 0%
Biznesit madh 10% Ko%
Punésimi né Bujqési 79% 25%
Punésimi n& Industri 7% 25%
Puné&simi né Shérbime 14% 50%
Papunésia 6.7 % 5%
Papunésia 15-25 vieg 21.7% 10%
41027000
[Té ardhurat tatimore eké 450%

Prona Private 89,7

13  |Pronat publike dhe private; ha

186 Rr. $ami Frasherl, Patla® ID Bolikan, Shk, %, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mail: ppv-knd@alelizrd.ol
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Densifikim 422 ha
Rigjenerim 865 ha
14  [fendencat e zhvillimit né ternitor
Krijirn 161 ha

Té tjera 268 ha

Shénim

1 -Standardi ligjor &shié pér “Struktura pér pérdorim publik" ku pérfshinen: shérbimet]
admistrative, sherbimet sociale, arsimi, shéndetésia, shérbimet kulturore et;.

2 - Vlera &shié& nxjerré né nivel parcele, duke llogaritur sipérfaqen e ndértimit t& gdo shkolle
plotéschet standardi 4.5m2/banoré,

3-N& kété vieré pérfshinen zonat e mirépércaktuara, si hapésira té gjelbra dhe hapésirat gé
duhet t& krjohen brenda njésive sipas detyrimeve t& rmegullores. Nuk pérfshihen brezal
rmbrojtés dhe parget periferike apo zonat natyrore.

Nr Territori Viera

1 Sip. Termitor bujgésor; 18214.1 Ha

2 Sip. Primar (Boniteti -1V} 4882 ha
Sistemi 3 Sip. Territor Bujgé&sor Dytésor (Boniteti V-X};! 1191 ha
Bujgéscr

4 Sip. T Bujgésor me sistem ujitieje;?

5 Sip. T Bujgésor pa sistem ujifjeje;2 -

<] Sip. T. Pafryi2 -
Shé&nim

1-Informacioni pé&r bonitetin e tok&s nuk mbulon & gjithé territorin bujgésor

2-Strategjia synon aritjen e ujities né té gjithé temitorin, né tokat pa frut sipas parashikimeve
1€ planit. Tokat pa frut, synohen & transformohen né toka bujgésore me bimési 1é
Jarié(ullishta), sipas trendeve aktuale & zonés,

r
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Nr [Temitori Viera
Sistemi

1 Ujera tokésore 66505.3 Ha
Ujor

2 Ujéra Bregdetaré 12 miljie detare

1 Sip. e pérgjithshme 3960.7 Ha

2 Sip. pyjore 4229 ha
Sistermi :
Natyror 3 Sip. Kullota -

4 Sip. 1€ gjelbra (jo urbane) 123.8 ha

F Zona té& mbrojtura sipas legjislacionit & posagém 22 929.7 ha

Nr - [Territori Viera

1 Sip. mugé kombétare

2 Sip. mugé interurbane 160 ha

3 Sip. mugé urbane parésore 11 ha
Sistemi 4 Hekurudha 13,7 ha
iInfrastrukturésfs Porte -

6 Aeroporte -

7 Gazdotel 538 ha

8 Elekirodote

? Ujésjellés-Kanalizime2 14,4 ha
Shénim
1-Né& zérin Gazedot éshié llogaritur sipérfaqja e rezervuar pér piketimin e gazjellésit
2-Né& kété llogaiitje jané vetém zonat pasi njetet kané shirife nén tokésoré kryesish té
mbivendosura me rjetet rugore
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BASHKIA E DIVJAKES

DETYRE PROJEKTIMI - TERMA REFERENCE

"PARKU NATYROR BASHKIAK | KRYEKUQIT DHE MOLI MBI LAGUNEN E
KARAVASTAS "

MIRATOHET

KRYETAR
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1 TE DHENA TE PERGJITHSHME

Pérfituesit:
Qyteti Divjoké

Autoriteti kontrakiues:
Bashkia Divjaké

Vendodhja:
Bashkia Divjaké, Njésia administrative Rremas

1.1 Pérshkrim i situatés ekzistuese:

Pylli | Kryekuqgit ndodhet né peréndim té lagunés sé Karavastas e shtrre né kodrén né
jug té gendrés sé banuar. Nj& nga vegorité e kétij pylli éshté se ai pérbéhet nga lioje té
ndryshém bimésish si fletore, halore dhe shkurre. Pylli sot é&shté nj@ hapsirté e
frekuentueshme pér shétitie ose piknik sepse ofron momente pejsazhistike 1& k&ndshme,
por nuk &sht& nj& ambjent i menaxhuar qé té ofrojé shérbimet e duhura t& njé parku. E
vecoanta &shté aférsia e kétij pyli mé laguén.




2 PERSHKRIM | PROJEKTIT

2.1 Qallimi i Projektit

Projekti synon 1& rehabilitoj zonén natyrore té& Kryekugit népérmjet shiimit i€ sipérfages
pyjore dhe kthimi i pyllit n& park , né njé destinacion popullor. Ndé&rtimin € njé moli né
laguné.

2.2 Objektivat

Rritjo e sipérfages pyjore duke u zgjeruar drejt fokave pa frut.

Mirémbaitia dhe menaxhimi i pyilit, sistemimi i tjj me infrastrukturén pérkatése

Rritja e ndérveprimit social

Ndérhyriet e propozuar duhet t& nxjerin né pah cilésité thelbésore té& vendit, duke

pasur parasysh pérdorimin e balancuar t€ burimeve natyrore dhe duke propozuar
pérdorime dhe akfivitete té reja.

2.3 Pérshkrimi

Ky projekt pérfshin dy ndérhyrje kryesore até té kthimit t& tertorit bujgé&sor dhe natyror
né park dhe ndétimin e molit mbi laguné.
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Ndérhyrjet n& pyllin € Kryekugit do té jené 1& vogla, sistemuese. Mobilimi urban do
jeté me materiale t&€ lehta. Ndérhyrja duhet i€ jeté migésore me ambjenten gé hapsira
mos té& humbi karakterin natyror t& sqj. Komponeniet e projekiit duhet t& marrin né
konsideraté dhe impaktin e tyre né promovin e zonés. Kjo hapsiré publike pritet t& nxisé
ndérveprimin social.

Karakteristikat natyrore jané potencial pér ta kthyer até né njé vendtakim me natyrén
dhe né njé vend pér aktivitete t& ndryshme. Projekti synon té kthej k&té pyll né njé park
gé ti shérbej zonave pérreth dhe mé gjeré.

Ndérhyrja duhet t& promovojé njé transformim pozitiv duke synuar krijimin e hapésirave
atrakfive dhe nj& destinacioni popullor, N& parkun e ri &shté i nevojshme krijimi i
shiigieve natyrore dhe sistemimi me infrastrukturén pérkatése. Sipérfagia gé aido zé do
jeté meth 260 ha.

Ndérhyrja e dyté éshi& gjo e realizimit t& nj& moli {(material druri) i cili do té shérbej pér
varkat e shétifjes né& laguné, varkat e peshkimit dhe njékohésiht si piké& vrojtimi.

2.4 Sherbimet e Kérkuara
Si pérmbledhije projekti do t& trajtojé:

a. Shtimin e sipérfages sé re té pyliit

b. Dizenjimin pejsazhistik dhe t& mobilimit t& parkut.
né té cilén t& pércaktohen hapsirat e pushimit dhe ményrat e mobilimit té
tyre, pérfshiré sinjalistiké&n turistike

c. Infrastrukturén rrugore dhe inxhinjerike t& parkut.

d. Konceptimiinjé shesh-parkimi gé& do ti shérbej parkut

€. Ndértimi i molit {prej druri)

Pér p&rmbushjen e detyrave duhet patur parasysh realizimi | njé analizé té detajuar té
giendjes ekzistuese nga e cila do vendoset mé& pas dhe shkalla e ndérhyrjes né mjetet
teknike ekzistuese.

2.5 Elementét e Projektit
Projekti paraqitur duhet té pérmbaijé:

> Projektin e fizibilitetit (format A4)
> Projekt-idené (format A3, A2)
* Anadliza e gjendjes ekzistuese
Do té pérfshijé pérmbledhjen e materidleve nga vizita né temen dhe studimet e
béra. Pérfituesi duhet i€ vendos né& shérbim té Konsulentit materialet gé
disponon lidhur me projektin.
* Rilevimizonés

Rr. Sami Frasherl, Paati TID Ballkan, Sk, ¥, Tel, +1554 2720004 | 3430155, Fy, +3554, 3030194, e-mal: ppv-krd@atelierd.al
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Duhet paiur parasysh evidentimin e llgjit & bimésisé nga eksperti pérkatés dhe
rilevimi i sakié i tyre pér té& anashkaluar prerjet.

Vizatimet né njé shkallé & lexveshme

Dhe njé draft raport pér ndérhyrjen e propozuar

> Projekt i zbatimit (format A3, A2)

Pas

aprovimit té projeki-idesé nga Autoriteti Kontrakiues dhe Pérfituesi, konsulenti

duhet t& vazhdoj me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshijé minimalisht materialin si

vijon :

ooooo

Pretje teknike té terenit
Projekiin e sistemim - gjelb&rimit
Projektin e mobilimit urban
Projektin e infrastrukturés
- Projektin inxhinierik i mugés
(trupii mugés, paketa e shiresave, sinjalistika rrugore)
- Projektin hidroteknik
Projektin elektrik
Projekti teknik i skel&s/molit
Relacion Teknik
Relacioni teknik t& cdo eksperti ku duhet 1& jepen llogaritiet, 1& dhéna té sakiaq,
bazuar né gjendjen ekzistuese, masat inxhinierike gé jané parashikuar t& mermren,
siguria e kalimit né& sit dhe masat gé& duhet t& merren pér funksionimin e objektit,
gjaté kryerjes s& punimeve té ndértimit efj.
Specifikimet Teknike pér z&rat e punimeve gé do té kryhen
Preventivi i ploté i kushtimit 1& veprés.
Pé&r z&rat e punimeve qé nuk jané né listen e gmimeve, duhet 1& b&hen analizat
e ¢gmimeve.
Grafikun e punimeve té detagjuar sipas z&rave 1é punés

» Rapori i Vlerésimit Strategjik Mjedisor

Vizatimet e projektit duhet t& paraqiten né shkallé t& lexuveshme dhe t& pérmbajné té
dhénat minimalisht si mé& poshté:

Projektii dizajnit urban

1. Planii pérgjithéshm i giendjes ekzistuese

2. Planii pérgjithshém i propozuar i skelés/molit
3. Planii pérgjithéshme i propozuar i parkut

Rr. Samé Frashard, Pallati TID Ballkan, Shk. %, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mal’: ppv-kerd@atelierd.al
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4. Plansisternimi i shesheve té& géndrimit

5. Prerje térthore dhe gjatésore e shesheve & propozuar
6. Planet e gjelbérimit

7. Planet e mobilimit urban dhe detagje

8. Planiiskelé&s /molit

9. Prerje térthore dhe gjatésore e skelés /molit

Projekti inxhinjerik

10. Plani i rjetit rrugor

11. Prerje térthore t& mugéve dhe shtigjeve

12. Planimetri @ ndricimit t& parkut dhe detajet pérkatése
13. Planimetri e kullimit t& ujrave (kuneta dhe puseta) dhe detgje

Rekomandime pér projekiuesin

+ Projekii do te hartohet né bashké&punim t& ngusht& me specialistet e Bashkis&
Diviaké.

+ Projekivesi duhet t& pérdoré dhe té& konsultojé 1& gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime t& ndryshme dhe ppv.

Projektuesi duhet 1& pérdore studimet dhe té dhénat paraprake gé disponohen
nga Bashkia.

2.7 COrganizimi, Plani i Punés dhe Stafi i Kérkuar

Konsulenti do t& propozojé ekspertét né disiplinat gé& ai gjykon té& nevojshme né ményré
qé t& mbulohet i gjith& géllimi i punés | pérshkruar sipas ké&tyre Termave té Referencés
dhe & pérgatiten kérkesat e paraqitura,

Konsulenti duhet t& sigurohet gé& ekspertiza me kualifikimin e duhur, té identifikohet dhe
t'i pérshtatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga dimensioni
dhe kompleksiteti i punés pér t'u realizuar, grupi | ekspertéve duhet té keté karakter
shumé-disiplinor dhe ku pérfshihen profesionisté:

Arkitekt & Urbanist

Inxhinier ndértimi

Inxhinier hidroteknik

Inxhinier elektrik

Inxhinier pyjesh

Preventivues

Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme.

Rr. Samni Frasharl, Pallati TiD Ballkan, Shik. ¥, Tel, +355¢ 2222804 [ 2430195, Fax. #3554 2430194, #-mall: ppv-krrd @atallerd al

‘ 6
1\ . (+355) 4 F28047233319
| s 355) 4 273731
1 : E-m ol ord e
ATELIERALSEE 113 E




Licencat e stafit

Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, duhet ti jopé i& drejién operatorit
ekonomik / konsulentit, pé&r ushtrimin e aktivitetit profesional t& studimit / projektimit /
konsulencés, pér té gjitha fushat si mé poshté:

Kat i
¢ - Studime pjesore Urbanistike.

Kat 2

a- Projektim arkitektonik pér objekte civile - industriale - turistike-vepra arti né
infrastrukturé.

d- Projektim peisazhi, sistemim sipérfage & gjelbérta, lulishte e parge

Kat 6
a- Rrugé lokale, mugé urbane dytésore dhe mugé interurbane dytésore.
b- Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugeé interurbane kryesore.

Kat 8
a- Bazamente gjeodezike —rivelime né t& gjitha shkallét.
b- Projektim fotogrametrik - hartografik - topografik.

Sipas rastit

3 Raportimi

Raportet dhe dokumentat duhet & jené né 4 (katér) kopje, né gjuhén shgipe. T& gjitha
materialet do 1& dorézohen edhe né digital-copy (n& CD).

3.1 Kohezgjatja e Projektit
Realizimi i kétij projekti do té jet& 14 mugj nga firmosja e kontratés.
3.2 Konfidencialiteti

Dokumentet dhe t& dhénat qé do té& vihen né dispozicion t& kompanisé nga Klienti
duhet té konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet té transmetohet tek palét e treta.

R, Sarni Frasher!, Pallati D Baltkan, Shk. ¥, Tel. 43554 2272804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, ¢-mail: ppv-krrd@atelierd al

ATELIERLTST




| - e () - ()

] | J { 1 { J L

] G & EHE EE o e |

= E = == |

BASHKIA E DIVJAKES

DETYRE PROJEKTIMI - TERMA REFERENCE
“TREGU | GJESE SE GJALLE"

MIRATOHET
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1 TE DHENA TE PERGJITHSHME

Pérfituesit:
Bashkia Diviaké

Autoriteti kontraktues:
Bashkia Divjaké

Vendodhja:
Né verilindje t& bashkisé Divjaké, njésia administative Térbuf,

1.1 Pérshkrim i situatés ekzistuese:

Rritja dhe mbarshtimi i bagétive éshi& specifike pér fshatin Cermé& ashiu edhe pér
zonat péreth, Stallat ashtu si dhe thertoret jané t& shpérndara kudo né brendési té
gendrave & banuara. Kjo jo vetém véshtiréson procesin, por dhe ka impakiin e sqj
ambjental. Mungon njé hapésiré e organizuar nga stallat deri tek therioret dhe tek
tregu i mishit. Nj& nga problemet gé& haset éshté mungesa e njé tregu fizik pér shitien e
blegtorisé.

2 PERSHKRIM | PROJEKTIT

2.1 Qeéllimi i Projektit

Naritja e njé strukture t& mirfillié pér tregtimin e gjésé sé gjallé, me té gjitha facilitetet e
nevojshme dhe kushtet higjeno-sanitare gé kérkohen pér kété lloj aktiviteti.

2.2 Objektivat

Ngritia e strukturave té nevojshme pér funksionimin e tregut t& gjésé sé gjallé.
Largimi i stallave dhe thertoreve nga géndrat e banuara

Krijimi i kushteve opfimale pér tregtarét dhe fshatarét gé duan té shesin dhe
pérpunojné produktet e tyre,

Sistemimi i garkullimit né zoné.

2.3 Péershkrimi

Projekti synon krijimin e disa strukturave pér tregtimin e gjésé sé gjallé duke respektuar
standartet e nevojshme. Né& t& pérfshihen stallat, tregu i gjésé sé gjalié, thertoret,
frigoriferét, tfregu i mishit, strukturat sanitare dhe struktura té tjera ndihmése.

Ai do z& njé sipérfage rreth 30 ha. Nga ndérimi i tregut 1€ gjésé sé& gjallé pérfitojné
banorét e Cerm Sektorit por edhe banorét e fshatrave pé&meth pér shitien e produkteve
té tyre blegtorale.

Rr. Sam| Frashatt, Pallati TID Ballkan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 243044 i 3430154, a-mall: ppv-krrd@ateliard al




Bazuar né PPV zona ku &shté propozuar ngritia e tregut &shté e favorshme pér arsye té
largésisé nga zonat e banuara, oférsisé me autostradén, aksesit t& miré n& zoné.
Brenda zonés sé& parashikuar duhet té pérfshinet dhe zona buferike e nevojshém prej
500 m. Brenda késaj zone me kiiter kufizim zhvillimi nuk duhet 1& keté& zona banimi, stallq,
kullota, institucione, burime uji t& pijshém, efj. Rekomandohet t& konturohet nga njé
brezi gjelbért.

Si pérmbledhje projekti do 1é trajtojé:

Ndértimin e strukturave t& mbaré&shtimit (stallat)

Ndértimin e strukturave té pérpunimit (thertoret)

Ndértimin e strukturave t& magazinimit

Ndértimin e strukturave 1& tregtimit t& pérheréshme/pérkohé&shme
Ndértimin e strukturave ndihmése.

Rrjetin mugor né brendési t& zonés

Parkimin e pércaktuar t& mjeteve dhe instalimi i sinjalistikés mbéshtetése

@™ 00000

Projekti paragitur duhet t& pérmbajé:

> Projeklin e pre-fizibilitetit {format A4)
> Projeki-idené (format A3, A2)
» Andliza e giendjes ekzistuese
Do té& pérfshijé pérmbledhjen e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e
béra. Pérfituesi duhet t& vendos né shérbim té Konsulentit materialet gé
disponon lidhur me projektin.
s Rilevim 1& zonés
» Vizatime né njé shkallé t& lexueshme
¢ Draft raport pér ndérhyrjen e propozuar

> Projekt i zbatimit (format A3, A2)
Pas aprovimit t& projeki-idesé nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi, konsulenti
duhet 1& vazhdoj me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshiré minimalisht materialin si
vijon :

e Planin e pérgjithshém 1& vendosjes sé& fregut

» Projekfin arkitektonik

Projektin e strukturave t& mbaréshtimit {stallat)
- Projektin e strukturave t& pérpunimit (thertoret)
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- Projektin e sirukturave t& magazinimit

- Projektii hapsirés té tregtimit

- Projektin e strukturave ndihmése

- Planin & emergjencés
Projektin inxhinierik t& godinave

- Projektin konstruktiv

- Projektin hidroteknik

- Projektin elektrik

- Projektin mekanik
Projektin inxhinierik 1€ infrastrukturés

- Projekiin inxhinierik t& rrugés dhe platformave

(trupi i mugés, paketa e shtresave, sinjalistika rrugore)

- Projektin hidroteknik & sistemimimeve té jashtme

- Projektin elektrik té sistemimimeve té jashtme
Relacion Teknik
Relacioni teknik t& cdo eksperti ku duhet té jepen llogaritjet, & dhéna té saktaq,
baozuar né giendjen ekzistuese, masat inxhinierike gé& jané& parashikuar t& merren,
siguria e kalimit né& sit dhe masat gé duhet 1& merren pér funksionimin e objektit,
gjaté kryerjes s& punimeve t& ndértimii ef].
Specifikimet Teknike pér z&rat e punimeve gé do té kryhen
Preventivi i ploté& i kostos sé& veprés.
P&r z&rat e punimeve aé& nuk jané né listen e ¢cmimeve, duhet t& b&hen analizat
e gmimeve.
Grafikun e punimeve té detqgjuar sipas zé€rave t&€ punés

» Rapori i Vlerésimit Strategjik Mjedisor

2.6 Paragitja e Vizatimeve.

Vizatimet e projekiit duhet t& paraqgiten né shkallé té lexueshme dhe té pémbaijné té
dhénat minimalisht simé poshté:

Projekti arkitektonik (pé&r godinég)

Plani i pérgjithshém i gjendjes ekzistuese
Plani i pérgjithshém i propozuar

Plani i qarkullimit

Plansistemimi

Planimetrité (pér ¢do kat)

Prerje térthore dhe gjatésore godinave
Pamje (1& gjithé orientimeve)

Pamje perspektivé

Plani i gjelbé&rimit

Plani i evakuimit

Projekti inxhinjerik

L BN D Fa 2 e
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i1, Plani i mjetit t& brendshém rrugor

12. Prerje térthore té mugéve

13. Planimeiri e ndricimit t& detajet pérkatése

14. Planimetri e kullimit t& ujrave (kuneta dhe puseta) dhe detdje
15. Plani i themeleve

16. Plani i strukturave {pér cdo kat)

17. Plani i mbullirnit

Rekomandime pér projektuesin

» Projekti do te hartohet né bashk&punim t& ngushté me specialistet e Bashkise sé
Rrogozhiné.

e Konsulenti duhet té pérdoré dhe té konsultojé té gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime té ndryshme dhe ppv

e Konsulenti duhet té pérdore studimet dhe té dhénat paraprake gé disponohen
nga Bashkia.

Konsulenti do t& propozojé ekspertét né disiplinat gé& ai gjykon té nevojshme né ményré
qé t& mbulohet i gjithé géllimi i punés i pérshkruar sipas kétyre Termave té Referencés
dhe té& pérgatiten kérkesat € paragitura.

Konsulenti duhet té sigurohet gé ekspertiza me kudlifikimin e duhur, té identifikohet dhe
'i pérshtatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga dimensioni
dhe kompleksiteti i punés pér t'v realizuar, grupi i ekspertéve duhet té keté karakter
shumé-disiplinor dhe ku pérfshihen profesionisté:

Arkitekt & Urbanist

Inxhinier ndértimi

Inxhinier hidroteknik

Inxhinier elektrik

Inxhinier pyjesh

Preventivues

Staf mbéshietés pér fushat & mésipérme,
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Licencat e stafit

Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, duhet i japé t& drejtén operatorit
ekonomik / konsulentit, pér ushtrimin e aktivitetit profesional t& studimit / projektimit /
konsulencés, pér té gjitha fushat si mé poshté:

Kat 1
¢ - Studime pjesore Urbanistike.

Kat 2

a- Projektim arkitektonik pér objekie civile - industriale - turistike-vepra arti né
infrastrukturé.

d- Projektim peisazhi, sistemim sipérfage {é gjelbértaq, lulishte e parqge

Kat 4

a- Instalime hidrosanitare

b- Instalime termoteknike

c- Linja e mjeta elektrike -telefonike-radiotelefoni-citofoni-sistermn atarmi-televiziv efj.

pér projekie civile, industriale, turistike.

Kat é
a- Rrugé lokale, mugé urbane dytésore dhe rrugé interurbane dytéseore.
b- Projekiim rruge urbane kryesore dhe rmugé interurbane kryesore.

7S

at 8
a- Bazamente gjeodezike —rivelime né té gjitha shkallét.
b- Projektim fologrametrik — hartografik - topografik.

Kat 11
a) Sinjalistiké ne rrugé lokale, rugé urbane dyté&sore dhe rruge interurbane
dytésore

2.8  Analiza kostos : Sipas rastit

3 Raportimi

Raportet dhe dokumentat duhet 1€ jeneé né 4 [katér} kopje, né gjuhén shqipe. 1€ gjitha
materialet do t& dorézohen edhe né digital-copy (né CD}.

3.1 Kohezgjatja e Projektit

Realizimi i kétij projekti do 1& jeté 12 muqj nga firmosja e kontratés.

iy 14 2228041223319
Sy - e 355) 4 273730
ATELIG T uEord architacts com




Dokumentet dhe t& dhénat qé do té vihen né dispozicion t& kompanisé nga Klienti
duhet té& konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet té tfransmetohet tek palét e treta.

Re. Sami Frasharl, Pallati TID Baltkan, Shk. %, Tel +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mal®: ppv-krrd@atelierd al



DETYRE PROJEKTIMIT - TERMA REFERENCE

"Rehabilitimi i Rrjetit Infrastrukturor dhe Sistemit te Transportit ne Bashkine e Divjakes"

Pérfitvesi
Qyteti Divjakés

Autoriteti kontraktues
Bashkia Divjaké

Vendndodhja
Bashkia Divjaké

1 PERSHKRIM | PROJEKTIT

1.1 Qéllimi i Projeldit

Projekti synon pérmirésimin e rrjetit infrastrukturor sipas specifikime & pércaktuara nga
Kodi Rrugor | Republikes s& Shqipérisé, ngritia dhe ndérthurja e sistemeve t& transportit
publik né teritorin & Bashkisé Divjaké.

1.2 Objektivat

Rehabiltimi dhe pérshiatja e mietit mugor ekzistues, sipas specifikimeve dhe standarteve
teknike t& Kodit Rrugor t& Shqipérisé.

Propozimi i rrugéve té reja si nevojé parésore pér zhvilimin ekonomik dhe turistik &
zones.

Leht&simi | I1évizshmé&isé s& mjétéve né& temitorin e bashkisé dhe krijimi i aksesit pér té
gijithé temitorin e bashkisé duke pérfshiré zonat urbane, rurale dhe turistike.

Lévizia e shpejté dhe e sigurté pér t&€ gjitha mijetet, vecanérisht pér mijetet e
emergjences.

Igjidhja e problematikave aktuale dhe nitja e sigurisé rrugore.

Instalimi | njé sistemi modern dhe efikas pér transportin publik, dhe ndérthuria e
ményrave t& ndryshme té transportit me njéra tietrén népérmjet terminaleve multi -
modale.

Ndérthurja e rrjetit rrugor lokal me até kombitar dhe ndérkombtar.
Krijimi | shé&titoreve dhe ambjenteve publike.
Krijimi | parkimeve publike.

Projekti duhet 1& mané né konsideraté impaktin mjedisor dhe mbrojtjen e faunés dhe
florés dhe akomodimin e nevojave té ketyre i€ fundit si pjesé e zhvillimit ekologijik.

Ndértimet e reja duhet i& jené me materiale sa mé& migésore me mjedisin,

1.3 Shérbimet e Kérkuara
Si pérmbledhije, projekii do té trajtojé:
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a. Vieré

simin dhe analizén e gjéndjes ekzisiuese té té gjithé elementeve pérbérés té

infrastrukturés dhe transportit, pér té pércaktuar mé tej shkallén dhe nnivelin e

ndérhyrj

es né sistemin ekzistuese.

b. Hartimin e projekteve teknike t& rmugéve, veprat e ariit, shélitoreve, parkimeve dhe
terminalet e transportit publiik.

c. Lloga

ritiet teknike dhe konstruktive té mjeteve dhe nénobjekieve.

d. Hartimin e preventivave gé pércaktojn& né ményré t& detajuar, vierésojné zérat e

punés,
e. Lloga

ritien e kthimit t& kostos pér ¢do rrugé duke pérfshiré kostot e mirémbaijtjes dhe

administrimin e tyre.

1.4 Elementét e Projekdit
Projekti i paraqitur duhet t& pérmbajé:
s Fizibilitetin (format A4)

s}

o
o
s}

Giéndja akiuale e infrastrukturés dhe skema ekzisituese e lvizshmerisé sé
mjeteve.

Numé&rimi | trafikut dhe evidentimi | fiuksit té trafikut pér oré.

Ndikimi | frafikut lokal, dhe atij ndérqytetés né rijetin aktual rrugor.

Pé&rcaktimi | pikave problematike né njetin ekzistues mugor té cilat nuk kané
kapacitetin e mjaftueshém pér t& pérbaliuar nevojat ose ato gé& cénojné
siguriné rrugore.

Karakieristikat teknike té& mrugéve individuale dhe pérshtatia e tyre me
specifikimet teknike t& Kodit mugor t& Shqipérisé.

=55 4 227804/233319
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Gjéndija fizike dhe strukturore e urave dhe tombinove dhe pércaktimi i nivelit
té& amortizimit i& tyre.

Pércaktimi i kapacitetit akiual t& mugéve dhe pérshataja me nevojat e
zonave urbane, duke marré parasysh riijen e populsisé dhe nevojat specifike
té cdo zone.

Minimizimi i ndotjes mjedisore dhe akustike.

Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e bé&ra mé
paré.

Pérfituesi duhet 1€ vendos né& shé&rbim t& Konsulentit materialet gé disponon
lidhur me projektin.

¢ Projekt-idené (format A3, A2)

(=]

Rilevim i zonés duke evidentuar t& gjithé elementét e dallueshém
topografiké, elementét e mjeteve té propozuara té finfrastrukiurés.

Vizatimet pérkatése né njé shkallé t& lexueshme 1: 5000 ose 1:10000.

Njé rapori ku jepen arsyet llogaritjet dhe krahasimet g& justifikojné ndérhyrjet
e propozuara.

Pérshkrim i detajuar i arsyeve dhe shkageve qé pércakiojné véndodhjen dhe
ndérhyrien e propozuar.

Studim i detajuar i kthimit 1€ kostos s& investimit, percaktimi i tarifave té&
shérbimit.

Evidentimi i numérit 1€ qytetaréve gé pérfitojné nga investimi, si dhe
pritshmerité e projektit.

* Projekt-zbatimin (format A2, Al}
Pas aprovimit t& projekt-idesé nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi, konsulenti duhet
t& vazhdojé& me hartimin e projeki-zbatimit duke pérfshijé minimalisht materialin sa vijon:

o]

o

Planimetri e pérgjithshme qé& pérfshin té gjithé elementet e propozuar pér
ndérhyrje

Projekt pér mugét e pé&rkohshme dhe devijimi i frafikut gjaté periudhés sé
ndértimit.

Projekt p&r mbrojtjen mjedisore dhe mbrojtien e trafikut gjaté ndértimit.

Profile gjaté&sore dhe térthore t& mjetit t& rugéve dhe kanalizimeve.

Projektet elekirike dhe mekanike pér ndricimin dhe vendosjen e sinjalistikés né
rugé.

Planimetri dhe prerfje 1€ detgjuara me dimensionet dhe pércakiimin e
materialeve gé do té pérdoren.

Relacionin teknik me llogaritjet teknike dhe konstruktive pér sa cituar mé sipér.
Specifikimet Teknike pér z&rat e punimeve qé do té kryhen.

Preventivin e ploté vierésues té veprés bazuar né manuain e preventivimit t&
aprovuarnga Késhilli i Ministrave. Pér zérat e punimeve qé nuk jané né kété
manual, duhet t& béhen analizat e ¢cmimeve.

Grafikun e punimeve, t& detajuar sipas zérave té punés, si dhe kohézgjatja e
punimeve dhe periudhés s& garancisé sé punimeve.

» Rekomandime pér projektuesin

Q

Projekti do té hartohet né bashképunim t& ngushté me specialistét e Bashkisé.




o Projekivesi duhet té& pérdoré dhe té& konsultojé i€ gjithé informacionin dhe
rekomandimet nga studime t& ndryshme dhe PPV,

o Projektuesi duhet té pérdoré studimet dhe t& dhénat paraproke qé
disponohen nga Bashkia.

o Projektuesi t& bazohet né normat dhe standartet e Kodit Rrugor 1€ Shqipérisé
dhe Manudili i Projektimit & Rrugéve.

o Té& pércaktohet, saki&é dhe me pérshkrim, rruga sipas kalsifikimit, gjeresia e
korsive, distancat e shikueshmerisé&, limiti i shpjtésisé, zonat ku Iejohet ose jo
parakalimi, korsité e emergjencés, sinjalistika vertikale dhe horizontale e
nevojshme, vend-pushimet, &ij.

o Vemendje t& vecanté duhet ti kushtohet krygezimet e rrugeve dyiésore dhe
terciale me ato kryesore. Kéto krygézime duhet té jené sa mé té kufizuara
dhe t& paisura me korsi pérshpeijtimi dhe ngadaslimi.

o Krygézimet e mugéve me hekurudhén né nivel ose disnivel te jené né
pérputhje me legjisiacionin né fugi.

o Numri i korsive t& mugéve té bazohet né numrmin e trafikut, dhe té
pershtaten me nevojat e fluksit t& trafikut gjaté oréve té pikut.

o Planifikimi i kanlizimmeve dhe drenazhimit & mugéve me kopacitete 1é
mjaftueshme si nj& nevojé primare pér mbrojtjen e strukturés rugore.

o Logaritja e sasisé dhe prurjeve té ujrave t& bardha {reshjeve) 1& bé&het pér
intensitetin maksimal té reshjeve dhe koeficient mesatar t& rijedhjes dhe me
tej ndértimi i lakoreve intensitet — kohézgjatie - pérséritshméri, me qellim
pércakfimin e sakté t& intensitetit t& shiut dhe kohé&zgjatjen e {ij.

o Né& pércaktimin e véndodhjes s& impiantit Terminalit Multi-Modal & mbahet
parasysh largésia optimale e tij né lidhje me géndrat e banuara dhe
nderlidhja me to népermijet transportit publik lokal. Vndodhja e iij duhet té
mundésojé ndérthurjen e gjithe menyrave t& transportit, por né té njejtén
kohé té eleminojé hyirjen e trafikut tranzit né zona me densitet té larté urban.

o Inkurgjohet pérdorimi i teknologjisé dhe materialeve mé& bashkohore gjaté
ndértimit 1& té gjitha veprave infrstrukturore.

o Ngritia e gendrés s& menaxhimit dhe kontrollit t& frofikut, e cila do té
monitoronte dhe pércaktonte nevojat kryesore bazuar né fivkse reale trafiku
etj.

» Raporii Vlerésimit Strategjik Mjedisor

1.5 Organizimi, Plani i Punés dhe Personeli | Nevojshém
Konsulenti do t& propozojé ekspertét né disiplinat gé ai giykon t& nevojshme né ményré
qé t& mbuiohet i gjithé géllimi i punés i pérshkruar né kété detyré projektimit (terma
reference) dhe té pérgaiiten kérkesat e paragitura.
Konsulenti duhet & sigurchet qé& ekspertizen me kualifikimin e duhur, t& identifikohet
dhe t'i pérshtatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga
dimensioni dhe kompleksiteti i punés pér t'u realizuar, grupi i ekspertéve duhet té keté
karakter shumé profesional dhe ku pérfshihen:

e Inxhinier hidroteknik.

» |nxhinier hidrogjeolog.

» Inxhinier topograf.

4 2228041233319
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Inxhinier ndértimi.
Inxhinier Transporti
Inxhinier Konstrukior
Inxhinier elektrik.
Inxhinier mekanik.
Inxhinier mjedisi.
Preventivues.
o Staf mbéshtetés pér fushat e mésipé&rme.
Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, qé i jep té& drejtén konsulentit, pé&r ushirimin
e akftivitetit profesional t& studimit/projektimit/konsulencés, pér t& gjitha fushat, do té
jené si mé poshté:
Projektues konstruktor
Kat 3 a _ Objekie civile-industriale-turistike prej murature e skelet beton arme deri
né 5 kate
3 b- 1.0bjekte civile - industiiale - turistike mbi 5 kate - 2. objekte me skelet
metalik,
3 ¢- 1.0bjekte me shkallé 1& larté véshtirésie Beton arme — metialike - 2. troje dhe
shpate me g&ndrueshméri 1& ulét.

Projekues vepra hidravlike
Kat 5 a- Diga - galeri — tunele hidraulike.
Kat 5 b _ Furnizim me ujé& — kolekioré shkarkimi
Kat 5 ¢ _ Ujésjellés kanalizime urbane-rurale
Kat 5 d- Vepra ujitjie — kullimi — impiante vaditése — diga deri 10m - damba. e-
Vepra té trajtimit t& ujit.
Kat 5 e _ Vepra té trajtimit 1& ujit
Kat 5 f- Vepra hidroteknike, marije uji, shkarkimi-kulla ekuilibri- porte- pontile,

PROJEKTUES RRUGE - HEKURUDHA
Kat 6 a- Rrugé lokale, mugé urbane dyté&sore dhe rrugé interurbane dyté&sore.
Kat 6 b- Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugé interurbane kryesore.
Kat 6 c- Shiresa rrugore e sistemim - asfaltime.
Kat 6 d- Autostrada - aeroporte — helioporte.
Kat 6 e- Hekurudha - degézime hekurudhore,

PROJEKTIM URA DHE VEPRA ARTI
Kat 7 a- Ura dhe vepra arti té vogla deri me 10 m.
Kat 7 b- Ura dhe vepra arti mbi 10 m - Estakada.
Kat 7 c- Ura metalike.

Projektues gjeodet
Kat 8 a - Bazamente gjeodezike - rivelime né té gjitha shkallét
Kat 8 b - Projektim fotogrametrik — hartografik - topografik.

Studim gjeologo inxhinierik - hidrogjeologjik
Kat 2 a. Studim/Vierésim gjeollogo inxhinierik i truallit pér objekte civile -
ekonomike deri 5 kate
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Kat 9 d. Studim/Vlerésim gjeollogo inxhinierik i trojeve t& buta dhe shpateve me
géndrueshméri té ulét,
Kat 9 e. Studime projektime hidrogjeologjike

Projektimi i impianteve té prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé
Kat 10 c. Impiante té& prodhimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike - diellore —
erq ef.
Kat 10 d. Nénstacione elekiriké, primar sekondar - linja 1& tensionit 1€ larté.
Kat 10 e. Kabina elektrike té mjefit shpérndarés - linja t& tensionit & vlét - té
mesém

PROJEKTUES TE SINJALIZIMIT RRUGOR.
Kat 11 a. Sinjalistiké né rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe mugé interurbane
dytésore.
Kat 11 b. Sinjalistiké né autostrada, rruge urbane kryesore dhe rrugé interurbane
kryesore dhe ne dégézime me hekurudhen.

2 Raportimi
Raportet dhe dokumentat duhet 1€ jené né 4 (katér) kopje, né gjuhén shqgipe. Té gijitha
materialet do té dorézohen edhe né digital-copy (né& CD).

3 Konfidencialiteti

Dokumentet dhe t& dhénat gé do té vihen né dispozicion & kompanisé€ nga Bashkia
duhet té konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet 1€ fransmetohet tek palé 1€ treta.
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DETYRE PROJEKTIMIT - TERMA REFERENCE

“FURNIZIMI ME UJE DHE KANALIZIMET E UJRAVE TE ZEZA*

Férfituesi
Qyteti Divjakés

Autoriteti kontrakives
Bashkia Divjaké

Vendndodhja
Bashkia Divjaké

1 PERSHKRIM | PROJEKTIT

1.1 Qéllimi i Projekdit
Projekti synon pé&rmirésimin e furnizimit me ujé, kanalizimin e ujrave té zeza si dhe
trajtimin e tyre né temitorin @ Bashkisé Divjaké.

1.2 Objektivat

Té garantohet furnizimime ujé 24/7, né té gjithé temitorin e Bashkisé, si dhe largimin dhe
trajtimin e ujrave té zeza.

Ndérhyrjet e propozuara duhet té& shfrytézojné maksimalisht burimet aktuale ujore ié@
zonés népérmjet pérmir&simit, fugizimit dhe njésimit t& skemave ekzistuese t& furnizimit
me ujé.

Projekti duhet t& marré né konsideraté dhe impaktin e tij né& mjedisin rethues.

Ndértimet e reja duhet t& jené me materiale t& lehta dhe migésore me mjedisin.

1.3 Shérbimet e Kérkuara

Si pérmbledhje, projekti do 1& trajtojé:

a. Vler&simin dhe analizén e gjéndjes ekzistuese té t& gjithé elementeve pérbérés té
furnizimit me vjé, kanalizimeve dhe trajtimit t&€ ujrave 1€ zeza, pér t& pércaktuar mé tej
shkallén e ndérhyrjes né rjetet ekzistuese.

b. Hartimin e projekteve teknike 1& furnizimit me ujé, kanalizimeve apo impianteve té
frajtimit té& vjrave 1é zeza.

c. Llogaritjet dhe hidraulike dhe konstruktive té rijeteve dhe nénobjekieve.

d. Hartimin e preventivave té& detajuar vierésues.

€. Llogaritien e kthimit 1& kostos pér ¢do skemé té furnizimit me ujé, kanalizimit apo
impianti t& trajtimit ujrave té& zeza, duke filluar nga kosto prodhimi dhe ¢imim shitjeje pér
njési.




1.4 Elementét e Projektit
Projekti i paraqitur duhet t& pérmbajé:

Fizibilitetin {format A4)

o

Q
s}

Gjéndja aktuale dhe skema ekzisituese e sistemit & furnizimit me ujé dhe
kanglizimeve 1& ujrave te zeza.

Prodhimin aktual t& ujit.

Burimet ekzistuese té furnizimit me vjé.

Karakteristikat e burimeve 1é ujit si, thellésia e puseve, diametii, niveli statik i
tyre, trashésia e masés vjore né puse efj.

Karakteristikat teknike t& pompave.

Volumi dhe gjéndja fizike e depove ekzistuese té ujit,

Gjendja fizike e njetit ekzistues kryesor dhe shpémdarés dhe lloji | materialit 1&
tubacioneve.

Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e béra mé
paré.

Pérfituesi duhet 1& vendos né shérbim t& Konsulentit materialet gé disponon
lidhur me projekfin.

% {+355)4 27171
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s Projekt-idené (format A3, A2)

s}

Rilevim 1 zon&s duke evidentuar té gjithé elementét e dallueshém
tfopografiké, elementét e mjeteve té& propozuara & furnizimit me ujé,
kanalizimit dhe trajtimit t€ vjrave té zeza.

Vizatimet pérkatése né njé shkallé t€ lexueshme 1: 5000 ose 1:10000.

Njé& raport ku jepen arsyet llogaritjet dhe krahasimet qé justifikojné ndérhyrjet
€ propozuara.

P&rshkrim i detajuar i arsyeve q& pércakiojné véndodhjen e impiantit té
trojtimit 1€ vjrave te zeza.

Studim i detajuar i kthimit 1€ kostos s& investimit, percaktimi i tarifave té
shérbimit dhe ¢mimit té shitjes s& ujit dhe/ose pérpunimit té ujrave & zeza pér
njési.

* Projekt-zbatimin [format A2, A1)
Pas aprovimit t& projeki-idesé nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi, konsulenti duhet
t& vazhdoj& me hartimin e projeki-zbatimit duke pérfshij&é minimalisht materialin sa vijon:

(s}

Planimetri ¢ pérgjithshme gé& pérfshin té gjithé elemntet e njetit t& furnizimit
me ujé, kanalizimeve dhe/ose impiantit t& ujrave té zezaq,

Profile gjatésore dhe térthore t& njetit t& fumnizimit me ujé/kandlizimneve té
ujrave & zeza.

Planimetri dhe prerje t& detgjuara, dimensionet dhe materialet gé do té
pérdoren, sipas nénobjekieve (puse, stacione pompimi, depo
furnzimi/shp&mdarjeje, puseta komandimi dhe shpémdarése, impiant
pastrimi, vaska, sallé komandimi, dhoma klorinimi etj).

Relacionin teknik me llogaritjiet hidraulike dhe konstruktive pér sa cituar mé
sipér.

Specifikimet Teknike pér z&rat e punimeve gé do 1& kryhen,

Preveniivin e ploté vierésues t& veprés bazuar né manuain e preventivimit ié
aprovuarnga Késhilli | Ministrave. Pér zérat e punimeve g& nuk jané& né kété
manual, duhet t& béhen analizat € ¢mimeve.

Grafikun e punimeve, t& detajuar sipas z&rave t& punés, si dhe kohézgjatja e
punimeve dhe periudhés sé garancisé s& punimeve.

¢ Rekomandime pér projektuesin

o]
(o]

(=}

o]

Projekti do t& hartohet né bashképunim té ngushi& me specialistét e Bashkisé.
Projektuesi duhet 1& pérdoré dhe té konsultojé té gjith& informacionin dhe
rekomandimet nga studime t& ndryshme dhe PPV.

Projektuesi duhet té& pérdoré studimet dhe té dhénat paraprake gé
disponohen nga Bashkia.

Projektuesi té bazohet né normat dhe standartet shiet&rore né fugi (KTP 11 =
78) pér pércaktimin humbjeve, ujit t& nevojshém kundra zZarit dhe
koeficentéve maksimale ditoré dhe oraré pér llogartjen hidraulike té
nevojave pér konsum shiépijak, pér konsum tregtar dhe institucional, pér
konsum industrial, pér turizém.

.
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o Né llogaritjen e volumit & depove té merret né ligaritie shumatoria e vélimit
rregullues, vélimit | sigurimit t& ujit né rastet e avarisé, vélimi pér nevoja
kundra ziamit, konform KTP 11 =78,

o Té& pércakiohet, sakté dhe me pérshkrim, ményra e dezinfektimi i ujit, né se do
& bé&het duke pérdorur hipoklorit kalciumi Cao(OCI2) apo duke pérdorur
hipoklorit sodiumit {NaOCI), me pompa dozimi.

o Pér puset, t& jepen minimalisht thellésia, diamteri i pusit, lartésia e murit mbi
toké&, niveli statik nga muri, niveli statik nga terreni, frashesia e masés vjore né
pus.

o Uogaritiet e prurjes s& ujrave té zeza t& bazohen né konsumi i ujit familjar,
konsumin e ujit pér nevoja social — ekonomike, infilirimet, koeficientin e pikut
ditor, koeficientin e pikut orar.

o Logaritia e sasis& dhe prurieve té ujrave té bardha (reshjeve) té béhet pér
intensitetin maksimal t& reshjeve dhe koeficient mesatar & rjedhjes dhe me
tej ndértimi i lakoreve intensitet — kohé&zgjatie - pérséritshméri, me gellim
pércaktimin e sakté t& intensitelit t& shiut dhe kohézgjatjen e i

o Llogaritja e volumit t& ujrave t& zeza, pér tu trajiuar né impiant, 1€ béhet duke
u bazuar né normén mesatare ditore, normén maksimale ditore, normén
maksimale orare dhe ngarkesa pas trgjtimit t& jet& BODS (Biochemical
oxygen demand) 25 mg/L dhe TSS {Total suspended solids) 35 mg/L, konform
standartit kombétar dhe direktivés evropiane 91/271/EEC.

o Né& pércaktimin e vé&ndodhjes s& impiantit & trajtimit t& ujrave & zeza &
mbahet parasysh largésia optimale e 1ij né lidhje me géndrat e banuara
(qyteti dhe zonat pérreth), kuota e temenit, né ményré gé& ujrat e zeza té
mund té& &viznin drejt tij, me veténjedhje, pa patur nevojén e ngritjes
mekanike, mundésine e gjetjes sé terrenit fizikisht té liré dhe me kosto sa mé
optimale, duke eleminuar shpronésimet e mundéshme, gjetia e nj& pike
optimale ku mund t& derdhen ujrat pas proceseve té trajtimit dhe pastrimit.

o T& jepen shpjegime té detajuarq, krahasuese, qé& kané guar né zgjedhjen e
tipit t& impiantit t& trajtimit 1& ujrave t& zeza. (i tipit konvencional me dy nivele
trajtimi apo i tipit biologjik me paratrajtim apo ndonjé teknologii tietér).

o T& hartohet nj¢ manual i monitorimit ditor dhe javor i cilesisé ujrave dhe
mbetjeve pas trajtimit gé pérfshin parameira té tillé si temperatura e ujrave té
ndotura, nivei i oksigjenit, pH dhe konduktivitetit dhe mé tej kérkesa biokimike
pé&r oksigjen e ujrave {BOD), kérkesa kimike pér oksigjen e ujrave (COD), niveli
i nitfrateve, amoniumeve, fosforit, treguesve mikrobiologjiké, substancat gé
niné& pezull, substancat gé& fundémrojné etj.

¢ Rapori i Vierésimit Strategjik Mjedisor

1.5 Organizimi, Plani i Punés dhe Personeli | Nevojshém

Konsulenti do 1& propozojé ekspertét né disiplinat q& ai gjykon té nevojshme né ményré
qé té mbulohet i gjithé géllimi i punés i pérshkruar né kéié detyré projektimit (terma
reference) dhe & pérgatiten kérkesat e paragitura.

Konsulenti duhet té sigurohet g& ekspertizen me kualifikimin e duhur, & identifikohet
dhe t'i pérshtatet kérkesave pér secilén nga detyrat e listuara mé sipér. Nisur nga

2804/233319
{+355)4 273731
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dimensioni dhe kompleksiteti | punés pér t'u realizuar, grupi i ekspertéve duhet té keté
karakter shumé-disiplinor dhe ku pérfshihen:
Inxhinier hidroteknik.
Inxhinier hidrogjeclog.
Inxhinier topograf.
Inxhinier ndértimi.
Inxhinier elektrik.
Inxhinier mekanik.
Inxhinier mjedisi.
Preventivues.
« Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme.
Licenca profesionale/dokumenti ekuivalent, gé i jep té drejtén konsulentit, pér ushtrimin
e akiivitetit profesional t& studimit/projektimit/konsulencés, pér té gjitha fushat, do té
jené si mé poshté:
Projektues konstruktor
Kat 3 a _ Objekte civile-industricle-turistike prej murature e skelet beton arme deri
né 5 kate
Projekues vepra hidraulike
Kat 5 b _ Furnizim me ujé - kolektoré shkarkimi
Kat 5 c _ Ujésjellés kanalizime urbane-rurale
Kat 5 e _ Vepra té trajtimit 1€ vjit
Projektues gjecdet
Kat 8 a _ Bazamente gjeodezike-rivelime né té gjitha shkallét
Studim gjeologo inxhinierik — hidrogjeclogjik
Kat 9 e _ Studime projektime hidrogjeologjike
Projektimiiimpianteve t& prodhimit dhe shpérndarjes sé& energjisé
Kat 10 e _ Kabina elekirike t& rjetit shpérndarés-iinja t& tensionit {& ulét-t&€ mesém

2 Raportimi
Raportet dhe dokumentat duhet té jené né 4 (katér) kopje, né gjuhén shgipe. T& gjitha
materialet do té dorézohen edhe né digital-copy {né CD).

3 Konfidencialiteti
Dokumentet dhe t&€ dhénat q& do t& vihen né dispozicion & kompanisé nga Bashkia
duhet té& konsiderohen konfidenciale dhe nuk duhet té transmetohet tek palé té treta.

£5) 4 222804/233319
) (+355) 4 273731
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